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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Η εργασία – µελέτη που ακολουθεί συντάχθηκε από κοινές Οµάδες Εργασίας των τριών 
Επιστηµονικών Επιµελητηρίων Κρήτης, που συµµετέχουν µε εκπροσώπους τους στο 
Περιφερειακό Συµβούλιο, κατόπιν εντολής – ανάθεσης του Γ.Γ της Περιφέρειας. 
 

Η εργασία – µελέτη αφορά : 
1. Την αποτίµηση κι αξιολόγηση των µέχρι σήµερα προγραµµατικών περιόδων  

2. Τον σχολιασµό των στόχων ανάπτυξης µέχρι σήµερα και την χάραξη των 
κατευθύνσεων για την επόµενη προγραµµατική περίοδο 

3. Την Τοµεακή ανάλυση των στόχων ανάπτυξης της περιόδου 2007-2013 και 
4. Τις προτεραιότητες και ιεράρχηση των αναγκών 

 
Η εργασία – µελέτη απηχεί τις απόψεις των Τεχνικού Επιµελητηρίου (Τµήµατα 
Ανατολικής και ∆υτικής Κρήτης), του Γεωτεχνικού Επιµελητηρίου (Παράρτηµα Κρήτης) 
και του Οικονοµικού Επιµελητηρίου (Τµήµατα Ανατολικής και ∆υτικής Κρήτης). 
Κατατίθεται στον Γ.Γ της Περιφέρειας για να εισαχθεί προς συζήτηση σε ειδική 
συνεδρίαση του Περιφερειακού Συµβουλίου προκειµένου να εξαχθούν χρήσιµα και 
απαραίτητα συµπεράσµατα για την µέχρι σήµερα πορεία και να χαραχθούν οι νέοι στόχοι 
και άξονες προτεραιότητας για την επόµενη προγραµµατική περίοδο. 

 
Στις Οµάδες Εργασίας συµµετείχαν κατά Επιµελητήριο :  

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΑΡ. ΚΡΗΤΗΣ :  1. Γιώργος Γενειατάκης  
                                                                                2. Παναγιώτης Σκυλουράκης   

                                                                                3.  Αλέξανδρος Στεφανάκης   

                                                                                4.  Χαράλαµπος Φασουλάς   
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΝ. ΚΡΗΤΗΣ :  1. Χαράλαµπος Αντωνακάκης   

                                                                               2. Νώντας Σταυρακάκης   

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ∆ΥΤ. ΚΡΗΤΗΣ :  1. Μανώλης Ουρανός   
                                                                                 2. Νίκος Μανουσέλης   

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΑΝ. ΚΡΗΤΗΣ :    1. Γιάννης Παπαδάκης   
                                                                         2. Θεόφιλος Τρουλλινός   

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ∆ΥΤ. ΚΡΗΤΗΣ :  1. Κων/νος Στεργιάννης   

                                                                         2. Τάσος Μαγιάφας   
Τις Οµάδες Εργασίας συντόνισαν οι Πρόεδροι των Επιµελητηρίων κκ. Κολυβάκης 
Γιώργος (ΤΕΕ/ΤΑΚ), Καµπιτάκης Κώστας (ΓΕΩΤΕΕ/Π.Κρήτης), Αµπαρτζάκης Γιώργος 
(ΟΕΕ/Αν.Κρήτης), Πιταριδάκης Αντώνης (ΤΕΕ/Τ∆Κ) και οι σύνδεσµοι µε την Περιφέρεια 
Κρήτης κκ. Καπετανάκος Νίκος (Ανατολική) και Παπαγιαννάκη Μαριάνθη (∆υτική). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ : ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ ΣΤΙΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥΣ 1986-2006. ΑΞΟΝΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ. 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ.  

ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΙΤΙΕΣ ΜΗ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΣΤΟΧΩΝ 

 

Α.1 : Στόχοι ανάπτυξης Κρήτης στις προγραµµατικές περιόδους 1986-
2006 

 

Ο αναπτυξιακός σχεδιασµός στην Περιφέρεια Κρήτης εξελίσσεται διαχρονικά. 
Αντικατοπτρίζει τις αλλαγές στο εξωτερικό οικονοµικό περιβάλλον, στο επίπεδο 
κοινωνικής και οικονοµικής ανάπτυξης και στην διοικητική επάρκεια της περιφέρειας.  

Οι αρχικοί στόχοι αναθεωρούνται, συγκεκριµενοποιούνται ή εγκαταλείπονται ανάλογα µε 
την εξέλιξη των παραπάνω παραγόντων. Επιπρόσθετα, ο αναπτυξιακός σχεδιασµός 
στην Περιφέρεια Κρήτης αντανακλά τις αλλαγές των κανονισµών των ∆ιαρθρωτικών 
Ταµείων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, τα οποία αποτέλεσαν και συνεχίζουν να αποτελούν 
βασική πηγή χρηµατοδότησης των αναπτυξιακών παρεµβάσεων σε επίπεδο 
περιφέρειας. 

Το 1986 για πρώτη φορά το Ελληνικό Κράτος µε την συνδροµή της Ε.Ε. ανέλαβε την 
πρωτοβουλία παρέµβασης σε Περιφερειακό Επίπεδο µέσω ενός Ολοκληρωµένου 
Προγράµµατος Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΜΟΠ). Μέχρι τότε στην Ελλάδα είχαν 
σχεδιασθεί και υλοποιηθεί µόνο Εθνικά Προγράµµατα Ανάπτυξης. 

Ο αναπτυξιακός σχεδιασµός της Περιφέρειας Κρήτης, τα µέσα της δεκαετίας του 
΄80 κινήθηκε στην λογική της διασφάλισης µιας εξισορροπηµένης ενσωµάτωσης 
της τοπικής οικονοµίας σαν τµήµα της Ελληνικής, στην Οικονοµία της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας προκειµένου να αποφευχθεί η υπερβολική εξάρτιση της 
τοπικής οικονοµίας από τον τουρισµό που ιστορικά άρχισε να αναπτύσσεται µε 
υψηλούς ρυθµούς τις προηγούµενες δεκαετίες µε κίνδυνο την σηµαντική 
υποχώρηση των υπολοίπων τοµέων της οικονοµίας και κυρίως της γεωργίας.  

 
Η στρατηγική κατεύθυνση προσαρµογής των κοινωνικοοικονοµικών δοµών της 
Περιφέρειας, εξειδικεύτηκε στους παρακάτω πέντε στόχους στα πλαίσια του ΜΟΠ 
Κρήτης :  

1. Σύγκλιση του αναπτυξιακού επιπέδου της Κρήτης µε το µέσο επίπεδο της χώρας, 
κυρίως µε µείωση των ενδοπεριφερειακών ανισοτήτων στο εισόδηµα και µε τη 
βελτίωση του επιπέδου ζωής. 

2. ∆ιάχυση της τουριστικής ανάπτυξης σε µη κορεσµένες περιοχές και αξιοποίηση 
των νέων µορφών τουρισµού. 

3. Αποφυγή της εξάρτισης από τον τουρισµό µε την διαφοροποίηση της ανάπτυξης 
προς όφελος της µεταποίησης και τον αναπροσανατολισµό της γεωργίας. 

4. ∆ιασφάλιση της βιωσιµότητας της ενδοχώρας και µείωση των ανισοτήτων µεταξύ 
υπαίθρου και πόλης. 

5. Αναβάθµιση του ανθρώπινου δυναµικού και  σύνδεση της έρευνας µε την 
παραγωγή. 

Για την υλοποίηση των παραπάνω στόχων κινητοποιήθηκαν χρηµατοοικονοµικοί 
πόροι που ανήλθαν σε 501.207.000 ECU. Το ΜΟΠ Κρήτης χρηµατοδότησε 
περισσότερα από 2000 έργα. 
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Μια σηµαντική διαφοροποίηση του αναπτυξιακού σχεδιασµού επιχειρήθηκε στα 
πλαίσια του ΠΕΠ Κρήτης 1989-1993, του οποίου η υλοποίηση επικαλύφθηκε 
χρονικά µε αυτήν του ΜΟΠ. Εγκαταλείπεται ο ολοκληρωµένος χαρακτήρας του 
προγράµµατος και υιοθετείται η τοµεακή προσέγγιση στην αναπτυξιακή 
διαδικασία µε τους παρακάτω στρατηγικούς στόχους: 

1. Ανάπτυξη των οικονοµικών δραστηριοτήτων µε έµφαση στον τουρισµό και την 
εφαρµοσµένη έρευνα. 

2. Αναβάθµιση των υποδοµών. 
3. Προστασία του φυσικού περιβάλλοντος. 

4. Εξειδίκευση του ανθρώπινου δυναµικού. 
5. Ανάσχεση της µετακίνησης του πληθυσµού προς τα αστικά κέντρα και  µείωση 

των ενδοπεριφερειακών ανισοτήτων. 
Για την υλοποίηση αυτών των στόχων την περίοδο 1989-1993 κινητοποιήθηκαν 
χρηµατοοικονοµικοί πόροι που ανήλθαν σε 186.631.000 ECU. 

Η κατανοµή των χρηµατοδοτήσεων σε τοµείς, τόσο στο  ΜΟΠ Κρήτης όσο και στο ΠΕΠ 
1989-1993 προσπαθεί να ακολουθήσει τις προτεραιότητες του αναπτυξιακού σχεδιασµού 
Ένα σηµαντικό ποσοστό των χρηµατοδοτήσεων κατευθύνθηκε στις υποδοµές (40%) και 
ειδικότερα στις υποδοµές µεταφορών (20%). 

 
Η σηµαντικότερη αναθεώρηση της αναπτυξιακής στρατηγικής επιχειρήθηκε στα 
πλαίσια του ΠΕΠ Κρήτης 1994-1999 µε την καλύτερη ιεράρχηση των στόχων και 
την καλύτερη αντιστοίχηση µέσων και στόχων. Η αναπτυξιακή στρατηγική της 
Περιφέρειας Κρήτης την περίοδο αυτή συµπυκνώθηκε  στους παρακάτω  τρεις 
θεµελιακούς στόχους. 

1. Την ανάδειξη της Κρήτης σε οικονοµικό και ερευνητικό κέντρο στο χώρο της  Ν.Α. 
Μεσογείου 

2. Την ολοκληρωµένη ανάπτυξη των τοµέων της Κρητικής οικονοµίας, µε έµφαση 
στην ορθολογική αξιοποίηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων του πρωτογενούς 
και τριτογενούς τοµέα. 

3. Την εφαρµογή µιας περιβαλλοντικής πολιτικής που θα διασφαλίζει την βιώσιµη 
ανάπτυξη και την βελτίωση της ποιότητας ζωής. 

Η επίτευξη των στρατηγικών αυτών στόχων υποστηρίχθηκε από δέσµες παρεµβάσεων 
που χρηµατοδοτήθηκαν από το ΠΕΠ Κρήτης, το Ταµείο Συνοχής, τις Κοινοτικές 
Πρωτοβουλίες, τα Τοµεακά Επιχειρησιακά Προγράµµατα του ΚΠΣ, και φυσικά από 
Εθνικούς πόρους. Για την υλοποίηση αυτών των στόχων κινητοποιήθηκαν 
χρηµατοοικονοµικοί πόροι που ανήλθαν σε 536,72 δις δρχ. εκ των οποίων 164,8 
δις δρχ. προήλθαν από το ΠΕΠ Κρήτης 1994-1999. Η κατανοµή των πόρων ανά τοµέα 
αναδεικνύει την ένταση της αναπτυξιακής προσπάθειας µε εµφανή την συγκέντρωση 
πόρων και πάλι στις υποδοµές (πλέον του 60%), µε τον τοµέα των µεταφορών να 
συγκεντρώνει το 24% των χρηµατοδοτήσεων. 

 

Η αναπτυξιακή στρατηγική της Περιφέρειας Κρήτης την περίοδο 2000-2006 
εξειδικεύεται στους παρακάτω έξι βασικούς τοµείς παρέµβασης 

1. καινοτοµία και κοινωνία της πληροφορίας 

2. τουρισµός 

3. περιβάλλον 

4. αστική ανάπτυξη 
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5. ανάπτυξη της υπαίθρου  

6. επικοινωνίες – µεταφορές 

 
Σε αντιστοιχία µε τους 6 βασικούς τοµείς παρέµβασης διατυπώθηκαν οι άξονες 
Προτεραιότητας του ΠΕΠ Κρήτης 2000-2006, οι οποίοι σήµερα υλοποιούνται µέσα από 
αντίστοιχα µέτρα. Ο προσδιορισµός των τοµέων παρέµβασης και των αντίστοιχων 
αξόνων προτεραιότητας έγινε µε δύο κριτήρια : 

� την ενδογενή δυναµική ανάπτυξη της Περιφέρειας και  

� την διατυπωµένη επιδίωξη για οικονοµική και κοινωνική σύγκλιση.  
 

Οι δύο κεντρικοί στόχοι για την Περιφέρεια την προγραµµατική περίοδο 2000-2006 είναι:  

• η ενίσχυση της εξωστρέφειας του νησιού 

• η βιώσιµη ανάπτυξη και η µείωση των ενδοπεριφερειακών ανισοτήτων 

 
Οι στόχοι αυτοί µετουσιώνονται σε έξι (6) άξονες ανάπτυξης που είναι : 

Άξονας 1 Ενίσχυση της Περιφέρειας ως ερευνητικού και τεχνολογικού πόλου στη 
Νοτιοανατολική Μεσόγειο, προώθηση της καινοτοµίας και ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας της οικονοµίας. 

Άξονας 2 Προστασία του περιβάλλοντος και µείωση των ενδοπεριφερειακών 
ανισοτήτων. 

Άξονας 3 Συµµετοχή της Περιφέρειας στα διεθνή µεταφορικά δίκτυα ως κόµβου 
διαµετακόµισης. 

Άξονας 4 Βελτίωση των οικονοµικών λειτουργιών και της ποιότητας ζωής στα µεγάλα 
αστικά κέντρα. 

Άξονας 5 Ανάπτυξη ορεινών, µειονεκτικών και λοιπών αγροτικών περιοχών. 

Άξονας 6 Προώθηση της Απασχόλησης – Παροχή ίσων ευκαιριών στη γνώση. 
 

Η επίτευξη των στόχων ενισχύεται σηµαντικά από τις παρεµβάσεις που χρηµατοδοτούν 
στην Κρήτη, τα Τοµεακά Επιχειρησιακά Προγράµµατα του ΚΠΣ ΙΙΙ, οι Κοινοτικές 
Πρωτοβουλίες, το Ταµείο Συνοχής αλλά και Εθνικοί Πόροι. Την προγραµµατική αυτή 
περίοδο συνέπεσε η υλοποίηση των Ολυµπιακών Αγώνων «ΑΘΗΝΑ 2004». Το γεγονός 
ότι η πόλη του Ηρακλείου χαρακτηρίστηκε ως µια από τις «Ολυµπιακές Πόλεις» της 
χώρας, έδωσε την δυνατότητα χρηµατοδότησης σηµαντικών έργων στο Αστικό Κέντρο µε 
στόχο την ανάπλαση περιοχών και την βελτίωση των προσβάσεων και κυκλοφοριακών 
ρυθµίσεων προς το Παγκρήτιο Στάδιο όπου πραγµατοποιήθηκαν οι Ολυµπιακοί Αγώνες. 

 

 

Α.2 : Μη υλοποίηση των στόχων και αξόνων ανάπτυξης στις 
περιόδους 1986-2006  

 
Ανατρέχοντας στους βασικούς στόχους και άξονες ανάπτυξης που τέθηκαν κατά τις 
προηγούµενες Αναπτυξιακές Προγραµµατικές Περιόδους για την Κρήτη διαπιστώνουµε 
ότι στην πλειονότητα τους δεν υλοποιήθηκαν.  

Κατά την περίοδο 1986 – 1993 δύο είναι τα βασικά στοιχεία που την χαρακτηρίζουν η 
εφαρµογή των Μ.Ο.Π. κατά το πρώιµο στάδιο της και η έναρξη των Π.Ε.Π. κατά το τέλος 
της. Η βασική στρατηγική της περιόδου για τη διασφάλιση µιας εξισορροπηµένης 
ενσωµάτωσης της τοπικής οικονοµίας στην Ευρωπαϊκή ώστε να αποφευχθεί η εξάρτηση 
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από τον τουρισµό και η υποχώρηση των άλλων τοµέων παρότι άρχισε να υλοποιείται µε 
τα Μ.Ο.Π. τελικά επιτεύχθηκε µερικά. Πιο συγκεκριµένα, προσεγγίστηκαν οι στόχοι για 
σύγκλιση του αναπτυξιακού επιπέδου της Περιφέρειας µε το µέσο επίπεδο της Χώρας, 
αναβαθµίστηκε το ανθρώπινο δυναµικό µε τη σύνδεση έρευνας και παραγωγής και 
έγιναν βήµατα στην κατεύθυνση διασφάλισης της βιωσιµότητας της ενδοχώρας µε 
µείωση των ανισοτήτων µεταξύ υπαίθρου και πόλης. Μερικώς προσεγγίστηκε η αποφυγή 
της εξάρτησης από τον τουρισµό µε ανάπτυξη της µεταποίησης και αναπροσανατολισµό 
της γεωργίας, ενώ δεν υλοποιήθηκε ο στόχος για διάχυση της τουριστικής ανάπτυξης και 
η αξιοποίηση νέων µορφών τουρισµού. 

Στον πρωτογενή τοµέα υπήρξαν αρχικά αξιόλογα αποτελέσµατα για ορισµένους κλάδους 
φυτικής παραγωγής, διατηρήθηκαν οι παραδοσιακές καλλιέργειες, ενώ υπήρξε υστέρηση 
στη ζωική παραγωγή. Ο τουρισµός, παρά τις προσπάθειες που καταβλήθηκαν, δεν 
εµπλουτίστηκε µε νέα προϊόντα στον βαθµό που είχε σχεδιαστεί. Επετεύχθη όµως ένας 
σηµαντικός εµπλουτισµός του πολιτισµικού αποθέµατος µε την ανάδειξη σηµαντικών 
µνηµείων και άλλων πολιτιστικών πόρων του νησιού.  

Με την εφαρµογή όµως του Π.Ε.Π. και την εγκατάλειψη του ολοκληρωµένου 

χαρακτήρα του προγράµµατος µε την υιοθέτηση στοχευµένης ανάπτυξης 

διαχωρίστηκαν οι παραγωγικοί τοµείς που αναπτύχθηκαν ανεξάρτητα και 

ασύνδετα µεταξύ τους µε αποτέλεσµα να εκλείψουν τα όποια θετικά αποτελέσµατα 

της προηγούµενης περιόδου ενώ οι νέοι στόχοι που τέθηκαν δεν υλοποιήθηκαν 

στο σύνολο τους.  

Η διαφοροποίηση του αναπτυξιακού σχεδιασµού που ξεκίνησε στα πλαίσια του 

ΠΕΠ Κρήτης 1989-1993, όπου εγκαταλείφθηκε ο ολοκληρωµένος χαρακτήρας του 

προγράµµατος και υιοθετήθηκε η τοµεακή προσέγγιση, είχε ως αποτέλεσµα το 

διαχωρισµό και την αποµόνωση των παραγωγικών τοµέων και στην ουσία την 

κατάργηση του ρεαλιστικού µοντέλου που τέθηκε µε τα Μ.Ο.Π. Αυτή η προσέγγιση 

εντάθηκε στην αµέσως επόµενη περίοδο και συνεχίζει να έχει πολλαπλασιαστικές 

αρνητικές επιπτώσεις στην ολοκληρωµένη και βιώσιµη ανάπτυξη της Κρήτης. 

Αναβαθµίστηκαν οι υποδοµές και η προστασία του Φυσικού Περιβάλλοντος, όµως είναι 
αµφίβολο κατά πόσο οι οικονοµικές δραστηριότητες υποστηρίχθηκαν από την 
εφαρµοσµένη έρευνα και την εξειδίκευση του ανθρώπινου δυναµικού, όπου εξαιτίας της 
πολυδιάσπασης των στόχων, της αποµόνωσης των τοµέων, της εµφάνισης πληθώρας 
φορέων και δοµών επιµόρφωσης είχαµε τελικά µόνο την σπατάλη πόρων. Επιπλέον, 
αντί να ανασχεθεί η µετακίνηση πληθυσµού προς τις πόλεις  και η αστυφιλία είχαµε τα 
αντίθετα αποτελέσµατα. 
  

Ταυτόχρονα η περίοδος 1994 -1999 συµπίπτει µε την αλλαγή της Κ.Α.Π. στα 

πλαίσια της συµφωνίας της GATT που κατήργησε ή έθεσε υπό αλλαγή τις δύο 

βασικές Αρχές της Κ.Α.Π. (προστασία στα σύνορα και κοινοτική προτίµηση). Η 

στοχοποίηση από τα ΠΕΠ Κρήτης δεν έλαβε υπόψη τις σηµαντικές αυτές αλλαγές, 

δεν προέβλεψε παρεµβάσεις στις δοµές της αγροτικής οικονοµίας που ήταν 

απαραίτητες µε συνέπεια οι αρνητικές επιπτώσεις στον Πρωτογενή τοµέα να 

πολλαπλασιαστούν µε τελικό αποτέλεσµα την υποβάθµιση της ενδοχώρας και την 

ερήµωση της υπαίθρου.  

Κατά την περίοδο 1994 – 1999 παρόλο που ιεραρχήθηκαν καλύτερα οι στόχοι τα 
αποτελέσµατα και πάλι δεν θεωρούνται ικανοποιητικά. Ο στόχος για ανάδειξη της Κρήτης 
σε οικονοµικό και ερευνητικό κέντρο της Ν.Α. Μεσογείου (εκτός από ορισµένες και 
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µοναδικές εξαιρέσεις όπως η βιοτεχνολογία, Βιοιατρική και εφαρµοσµένη φυσική) 
αποδείχθηκε σε εκείνη τη φάση ανέφικτος. Παράλληλα, κρίνοντας εκ του αποτελέσµατος 
το ίδιο ανεκπλήρωτοι παρέµειναν και οι άλλοι δύο στόχοι για την ολοκληρωµένη 
ανάπτυξη της Κρήτης µε αξιοποίηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων του πρωτογενή 
και τριτογενή τοµέα, όπως και για την εφαρµογή µιας περιβαλλοντικής πολιτικής µε 
διασφάλιση της βιώσιµης ανάπτυξης και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής. 
 

Ο αρχικός στρατηγικός στόχος της σύγκλισης της οικονοµίας της Κρήτης µε τον 

µέσο αναπτυξιακό επίπεδο της χώρας επετεύχθη µερικά, αφού διατηρήθηκε ένα 

σηµαντικό αναπτυξιακό έλλειµµα στους βασικούς τοµείς της τοπικής οικονοµίας, 

όµως οι ανισότητες στους βασικούς παραγωγικούς τοµείς και στην χωροταξική 

κατανοµή επιδεινώθηκαν: 

� Στον Πρωτογενή τοµέα η εφαρµογή των προγραµµάτων είχε ως αποτέλεσµα τη 
δηµιουργία υποδοµών σε επίπεδο εκµεταλλεύσεων, αρδευτικών έργων και 
οδοποιίας. Η απουσία όµως µιας ολοκληρωµένης πολιτικής ανάπτυξης σε 
συνδυασµό µε την απουσία επαναπροσανατολισµού και προσαρµογής στην νέα 
ΚΑΠ δεν οδήγησε στην παραγωγή ανταγωνιστικών προϊόντων. Παράλληλα, η 
υστέρηση και η λανθασµένη αξιοποίηση των επενδύσεων στη µεταποίηση και 
τυποποίηση των προϊόντων του Πρωτογενή τοµέα, είχε και έχει καταστροφικά 
αποτελέσµατα για τα προϊόντα αυτά. Η απουσία της σύνδεσης των παραγωγικών 
τοµέων, σε συνδυασµό µε την πλήρη απουσία προβολής και συστηµάτων 
προώθησης και διακίνησης επιδείνωσαν την κατάσταση. Τα παραπάνω ενίσχυσαν 
την τάση ερήµωσης της ενδοχώρας. 

� Στον τοµέα του τουρισµού η διάχυση του τουριστικού ρεύµατος σε µη κορεσµένες 
περιοχές παρέµεινε περιορισµένη. Οι επιµέρους δράσεις και τα έργα τουριστικής 
υποδοµής (π.χ. οι µαρίνες) δεν πραγµατοποιήθηκαν στη βάση ενός 
συγκροτηµένου και σαφούς σχεδίου εµπλουτισµού και αναβάθµισης του 
τουριστικού προϊόντος. ∆εν υπήρξε στροφή σε εναλλακτικές µορφές τουρισµού 
που θα αξιοποιούσαν τα συγκριτικά πλεονεκτήµατα του νησιού (Φυσικό 
Περιβάλλον, Πολιτισµός, Ιστορία, Παραδοσιακή Παραγωγή) λόγω της 
αποµόνωσης των τοµέων, επιµένοντας στην µονόπλευρη προώθηση του µαζικού 
τουρισµού.  

� Σε ότι αφορά στην έρευνα και τεχνολογία, παρά το ότι υπήρξε κυρίαρχος στόχος 
της περιόδου και υπήρξε σηµαντική αναβάθµιση των εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών υποδοµών (κτίρια, εξοπλισµοί) η σύνδεση της έρευνας µε την τοπική 
οικονοµία παρέµεινε ένας ανεκπλήρωτος στόχος. ∆ιαπιστώνεται επίσης ένα 
σηµαντικό έλλειµµα στην ανάπτυξη και λειτουργία αποτελεσµατικών δοµών 
προώθησης της καινοτοµίας στην Περιφέρεια. Η εφαρµοσµένη έρευνα στον 
αγροτικό χώρο δεν ακολούθησε την ανάπτυξη άλλων τοµέων, αντιθέτως 
υποχώρησε δραµατικά.  

� Οι ανάγκες κάλυψης των υποδοµών πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας 
εκπαίδευσης εξακολουθούν να υφίστανται τόσο στο επίπεδο κατασκευής 
σχολικών κτιρίων όσο και στο επίπεδο του εργαστηριακού εξοπλισµού.  

� Στα πλαίσια του αναπτυξιακού και χωροταξικού σχεδιασµού της προγραµµατικής 
περιόδου δεν αναδείχθηκε η ιδιαιτερότητα των επιµέρους πόλεων – κόµβων του 
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οικιστικού δικτύου µέσα από όρους συµπληρωµατικότητας και ενίσχυσης των 
εξειδικεύσεων. 

� Τα έργα υποδοµής που κλήθηκαν να υποστηρίξουν το αναπτυξιακό µοντέλο 
κατευθύνθηκαν κυρίως στη συµπλήρωση και αναβάθµιση του οδικού δικτύου. 
Παρά τους σηµαντικούς όµως πόρους που δαπανήθηκαν, µετά το πέρας της 
προγραµµατικής αυτής περιόδου παρατηρείται σηµαντικό έλλειµµα στην 
συµπλήρωση και αναβάθµιση των βασικών οδικών αξόνων της Κρήτης. Ο Βόρειος 
Οδικός Άξονας συµπληρώθηκε κατά τµήµατα, ενώ συνέχισαν να παρεµβάλλονται 
τα από δεκαετίες υπάρχοντα παλαιάς κατασκευής τµήµατα. Σηµαντικές 
παρέµειναν οι ανάγκες για συµπλήρωση και βελτίωση του ΝΟΑΚ και των Κάθετων 
Αξόνων. 

� Στον τοµέα περιβάλλοντος, όσον αφορά στην κάλυψη των αναγκών ύδρευσης και 
των αναγκών διαχείρισης υγρών αποβλήτων και απορριµµάτων η κατάσταση 
εµφανίζεται βελτιωµένη µετά το πέρας της προγραµµατικής αυτής περιόδου. Η 
εφαρµογή του προγράµµατος Ι.Καποδίστριας έδωσε την δυνατότητα στους Νέους 
∆ήµους να υλοποιήσουν προγράµµατα διαχείρισης των υποδοµών ύδρευσης, 
χωρίς όµως µελέτες σχεδιασµού κι ορθολογικής διαχείρισης. Οι ανάγκες µετά το 
πέρας της περιόδου αυτής εστιάζονται πλέον στα µεγάλα αστικά κέντρα και στις 
περιοχές υψηλής τουριστικής ανάπτυξης και αφορούν κυρίως στην αντικατάσταση 
Η/Μ εξοπλισµού και δικτύων και στην εφαρµογή προγραµµάτων ελέγχου τους, µε 
σοβαρότερο το πρόβληµα του Ηρακλείου, που είναι η µοναδική πόλη µε 
διακοπτόµενη παροχή νερού.  

Όσον αφορά στην κάλυψη των αναγκών διαχείρισης υγρών αποβλήτων οι 
πρωτεύουσες των Νοµών έχουν πλέον εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυµάτων που 
λειτουργούν ικανοποιητικά, πλην όµως ήδη έχουν ανακύψει προβλήµατα µε τη 
διάθεση της παραγόµενης ιλύος. Κατασκευάστηκαν άλλες 25 Εγκαταστάσεις 
Επεξεργασίας Λυµάτων σε διάφορους µικρούς ∆ήµους της Κρήτης εκ των οποίων 
µερικοί µε έντονη τουριστική κίνηση (Σητεία, Χερσόνησος, Μπαλί κλπ). ∆υστυχώς 
ορισµένες από τις ΕΕΛ µικρών ∆ήµων δεν λειτούργησαν λόγω οργανωτικών 
αδυναµιών των αντίστοιχων ∆ήµων. Παρόλα αυτά µετά το 1999, οι υποδοµές για 
δίκτυα αποχέτευσης και ΕΕΛ εξακολουθούν να υστερούν σε σχέση µε τις 
απαιτήσεις της Εθνικής και Κοινοτικής Νοµοθεσίας αλλά και νέες ανάγκες 
δηµιουργήθηκαν σε περιοχές µεγάλων συγκεντρώσεων τουριστικών µονάδων.  

Όσον αφορά στην κάλυψη των αναγκών διαχείρισης απορριµµάτων παρά το ότι 
κατασκευάστηκαν 7 ΧΥΤΑ δεν έγινε δυνατή στα πλαίσια της προγραµµατικής 
περιόδου, η συγκροτηµένη διαχείριση του προβλήµατος, στα πλαίσια ενός Ενιαίου 
Σχεδίου ∆ιαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για όλη την Κρήτη, το οποίο συντάχθηκε 
και ολοκληρώθηκε περί τα τέλη της περιόδου. Όµως ακόµα παρατηρείται η 
έλλειψη ενός ΧΥΤΑ για την ειδική διαχείριση των κενών συσκευασιών των 
Αγροχηµικών και άλλων επικίνδυνων αποβλήτων.  

√ Στον τοµέα υγείας, επετεύχθη µεν σηµαντική κάλυψη των αναγκών σε 
νοσοκοµειακές υποδοµές, όµως ο τοµέας των λοιπών κοινωνικών υποδοµών 
συνέχισε να απαιτεί σηµαντικούς πόρους προκειµένου να προσεγγίσει το µέσο 
επίπεδο της χώρας.  
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Για την τρέχουσα αναπτυξιακή περίοδο 2000-2006, παρά το ότι είναι ακόµα σε 
εξέλιξη, µπορούµε να επισηµάνουµε πως διαφαίνεται µια µεγάλη διάχυση των 
πόρων και µικρότερη συµβατότητα -στην πορεία υλοποίησης- των έργων και 
µέτρων µε τους στόχους. 

Η στόχευση την περίοδο αυτή ήταν πιο συγκεκριµένη και θα µπορούσε οι εισροές 
της προγραµµατικής περιόδου να οδηγήσουν στην αναστολή της ανισορροπίας 
στην ανάπτυξη, στην προστασία του περιβάλλοντος και στην προώθηση των 
υποδοµών για ποιοτική παραγωγή. Αλλά αυτό δεν αποτελούσε στρατηγική 
επιλογή αλλά φαίνεται να επιβλήθηκε από τις προϋποθέσεις που υπάρχουν 
προκειµένου να τύχουν ένταξης και χρηµατοδότησης από το Γ’ ΚΠΣ. Όµως από 
τον τρόπο υλοποίησης και ιδιαιτέρως όσο εξαντλούνται τα χρονικά περιθώρια, 
φαίνεται να διαµορφώνεται όπως και τα προηγούµενα. Επικρατούν πάλι τα 
φαινόµενα πολυδιασπάθισης πόρων, αποσπασµατικών παρεµβάσεων στο βωµό 
της απορρόφησης. 

� Στον Πρωτογενή τοµέα έχει ξεκινήσει µια προσπάθεια εκσυγχρονισµού των 
υποδοµών και προσαρµογή στις σύγχρονες απαιτήσεις της Ευρωπαϊκής πολιτικής 
(Λευκή Βίβλος, Νέα ΚΑΠ, Ποιοτική Παραγωγή). Οι πόροι όµως που έχουν διατεθεί 
ή θα διατεθούν είναι πενιχροί για τις πραγµατικές ανάγκες του τοµέα. Έχουν γίνει 
ήδη πολλές εντάξεις Νέων Αγροτών, και υλοποιούνται πολλά σχέδια Βελτίωσης 
Γεωργικών Εκµεταλλεύσεων. Στο Υδατικό δυναµικό, ακόµα και µε την περάτωση 
έργων (φράγµατα Ινίου, Φανερωµένης), αναδεικνύεται το πρόβληµα ολοκλήρωσης 
των έργων (δίκτυα) κι εµπλουτισµού τους, ενώ παραµένουν ακόµα µεγάλες 
ανάγκες και για άλλα έργα. Αυξήθηκαν οι χρηµατοδοτήσεις σε έργα Αστικών 
Αναπλάσεων κι Αγροτικού χώρου µέσω προγραµµάτων (ΟΠΑΑAΧ, LEADER+), 
αλλά πολλές από αυτές είναι αποσπασµατικές και δεν έχουν ολοκληρωµένο 
χαρακτήρα.  

� Οι συνεχιζόµενες χρηµατοδοτήσεις στον τοµέα Περιβάλλοντος βελτιώνουν µεν την 
σηµερινή κατάσταση υπολείπονται όµως πολύ από την αντιµετώπιση των 
βασικών παραµέτρων του µε αποτέλεσµα οι ολοένα και αυστηρότεροι όροι και 
οδηγίες της Ε.Ε να δηµιουργούν κινδύνους προστίµων και καταδικαστικών 
αποφάσεων για την χώρα. Θετική εξέλιξη µπορεί να θεωρηθεί, µετά την 
θεσµοθέτηση του Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασµού και Αειφόρου Ανάπτυξης της 
Κρήτης, η ανάθεση µελετών Γ.Π.Σ και ΣΧΟΑΑΠ σε αρκετούς ∆ήµους, όµως 
υπάρχουν πολλά προβλήµατα στη διασφάλιση της συµβατότητας µεταξύ του 
Περιφερειακού Πλαισίου (στρατηγικός σχεδιασµός) και των Γ.Π.Σ. και ΣΧΟΑΑΠ 
(κανονιστικός σχεδιασµός). Το ίδιο πρόβληµα παρουσιάζεται και στις µελέτες 
ΠΕΡΠΟ έτσι που τελικά δηµιουργείται η εντύπωση πως οι νέες ειδικές µελέτες 
εκπονούνται όχι για να εξειδικεύσουν τον Χωροταξικό σχεδιασµό σε επίπεδο 
Νοµού ή ∆ήµου αλλά για να «καλύψουν» και «νοµιµοποιήσουν» ιδιωτικές 
δραστηριότητες και πρωτοβουλίες, οικιστικών ή τουριστικών επενδύσεων και 
γενικά για να χωροθετήσουν δράσεις που αναπτύχθηκαν άνευ ή εκτός σχεδιασµού 
σε περιοχές άλλων χρήσεων γης. 

� Σε ότι αφορά στη µεταποίηση γίνονται προσπάθειες εκσυγχρονισµού και 
προσαρµογής στις σύγχρονες απαιτήσεις, όµως οι πόροι δεν κατευθυνθήκαν για 
τη δηµιουργία οργανωµένων χώρων επιχειρήσεων, ενώ φαίνεται και η απουσία 
στόχευσης στη λειτουργία του τοµέα ως συνδέσµου ανάµεσα στον πρωτογενή και 
στον τριτογενή τοµέα και οι πόροι υπολείπονται πολύ από τις πραγµατικές 
ανάγκες.   

� Στον τοµέα του Πολιτισµού, αν εξαιρέσει κανείς τη δηµοπράτηση του Πολιτιστικού 
- Συνεδριακού Κέντρου Ηρακλείου και την αργή επέκταση του Μουσείου 
Ηρακλείου διάχυτη είναι η εντύπωση πως η υστέρηση σε σχέση µε τις ανάγκες 
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διευρύνεται. Παραµένουν οι εξαγγελίες για τα Μουσεία Χανιών και Μεσαράς, για 
επεµβάσεις συντήρησης – στερέωσης – ανάδειξης των µνηµείων µας που 
καταρρέουν (Κνωσός, τείχη Ηρακλείου, Κούλες, Αγ. Πέτρος, Ζάκρος κ.ά). Είναι 
ολοφάνερη η έλλειψη ανταποδοτικότητας από πλευράς ΥΠ.ΠΟ. 

� Στον τοµέα της Ενέργειας η είσοδος στην παραγωγή του νέου ΑΗΣ 
Αθερινόλακκου µετατόπισε χρονικά το πρόβληµα ανεπάρκειας του ενεργειακού 
συστήµατος της Κρήτης, όµως η υλοποίηση των εξαγγελιών για τον νέο ΑΗΣ 
Κορακιάς, για είσοδο του φυσικού αερίου στην παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 
καθυστερεί. Το προνοµιακό για την Κρήτη πεδίο των ΑΠΕ δεν αξιοποιείται όσο θα 
έπρεπε και η εξοικονόµηση ενέργειας σε νέες υποδοµές αλλά και στην καθηµερινή 
χρήση έχει παραγκωνιστεί. 

� Όσον αφορά στις υποδοµές µεταφορών, οι συνεχιζόµενες χρηµατοδοτήσεις, µε 
ιδιαίτερη βαρύτητα στην οδοποιία, δεν οδηγούν στην ολοκλήρωση του ΒΟΑΚ. 
Προχώρησαν κάπως οι κάθετοι άξονες, ενώ ο ΝΟΑΚ παραµένει ακόµα ζητούµενο. 
Πρέπει ταυτόχρονα να επισηµάνουµε πως µε την σηµειούµενη υστέρηση χρόνου 
στην κάλυψη των βασικών αναγκών στον τοµέα οδοποιίας (π.χ ΒΟΑΚ), οι ολοένα 
αυξανόµενες µετακινήσεις και οι σύγχρονες απαιτήσεις αναδεικνύουν την 
ανεπάρκεια των προδιαγραφών των έργων που υλοποιούνται κι έτσι όλο και 
µεγαλύτερο ποσοστό των πόρων που διατίθενται οδηγείται στην αναβάθµιση των 
ήδη κατασκευασµένων τµηµάτων. Αυτό µε τη σειρά του οδηγεί στη µη 
ολοκλήρωση των έργων, έστω µε τις αρχικές τους προδιαγραφές, µε αποτέλεσµα 
την ένταση των αντιθέσεων µεταξύ των Νοµών. Οι πρόσφατες εκτιµήσεις του 
Οδικού Παρατηρητηρίου του Τ.Ε.Ε και τα στατιστικά στοιχεία αναδεικνύουν 
παραπέρα την επικινδυνότητα ιδίως του ΒΟΑΚ και το θέµα αναβάθµισης των 
προδιαγραφών κατασκευής και ασφάλειάς του έγινε πιο επίκαιρο παρά ποτέ. 
Παραµένει ακόµα η διασπορά των πόρων σε επιµέρους έργα, δευτερεύουσας 
σηµασίας, πράγµα που επιδεινώνει το παραπάνω. Αλλά και στα Λιµάνια και 
Αεροδρόµια η υστέρηση είναι εµφανής, ενώ όσον αφορά στην υλοποίηση των 
µεγάλων παρεµβάσεων  είτε παραµένουν εξαγγελίες (νέο Αεροδρόµιο Κρήτης), 
είτε ανακοινώνονται χωρίς την ύπαρξη των αναγκαίων µελετών (Λιµάνι-Πύλη του 
Νότου).  

� Στον τοµέα εκπαίδευσης, οι κτιριακές υποδοµές σχολικής στέγης 
υποχρηµατοδοτούνται µε αποτέλεσµα να παραµένει έλλειµµα σε σχολικές 
αίθουσες, ενώ µετά από καιρό φαίνεται πως άρχισαν ξανά οι χρηµατοδοτήσεις 
προς τα ΑΕΙ και ΤΕΙ για την ολοκλήρωση των από χρόνια σχεδιασµένων 
εγκαταστάσεών τους.  

 

Το κυριότερο όµως που επισηµαίνουµε είναι πως η ακολουθούµενη τελευταία από 
το Περιφερειακό Συµβούλιο πολιτική της «δεξαµενής» έργων για την ένταξή τους 
στο ΠΕΠ ή στο συµπλήρωµα του ΠΕΠ οδηγεί σε απόκλιση από τους στόχους του 
προγράµµατος της περιόδου 2000-2006 µε αποτέλεσµα -όπως εκτιµούµε- στη λήξη 
της περιόδου να είναι ακόµα µικρότερη η υλοποίηση των στόχων του 
προγράµµατος σε σχέση µε την προγενέστερη περίοδο. 

 

Βασική µας διαπίστωση είναι πως οι κοινοτικές και δηµόσιες χρηµατοδοτήσεις 
της περιόδου 1986-2006 µπορεί να άµβλυναν τα προβλήµατα των υποδοµών και 
του περιβάλλοντος στην Κρήτη, να ενίσχυσαν την εξειδίκευση των παραγωγικών 
τοµέων και την αναβάθµιση της ποιότητας ζωής και να έφεραν την οικονοµία 
πλησιέστερα στην αντίστοιχη Ευρωπαϊκή, δεν κατάφεραν όµως ακόµη να 
δηµιουργήσουν τις προϋποθέσεις για µια βιώσιµη, ισόρροπη και ορθολογική 
ανάπτυξη στο νησί, δεν άµβλυναν τις ανισορροπίες ανάµεσα στην ύπαιθρο και τα 
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αστικά κέντρα και δεν κατάφεραν να απεξαρτήσουν την οικονοµία από τον 
τουρισµό προς όφελος των υπόλοιπων παραγωγικών τοµέων του νησιού κι ούτε 
τον συνέδεσαν µ΄ αυτούς.  

 

 

Α.3 : Αναπτυξιακά αποτελέσµατα της περιόδου 1986 – 2006  

 
Υπάρχει µια «µεθοδολογική αδυναµία» αξιολόγησης και αποτίµησης των αναπτυξιακών 
αποτελεσµάτων λόγω της έλλειψης ποσοτικοποιηµένων στόχων στους σχεδιασµούς 
κατά τις προγραµµατικές περιόδους. Έτσι, η παρούσα µελέτη περιορίστηκε µόνο σε 
διαπιστώσεις µε βάση την κάλυψη των αναγκών, όπως αυτή εκτιµάται σήµερα, σε 
διαπιστώσεις µε βάση το κατά πόσο άλλαξε η παραγωγική δοµή, ο προσανατολισµός της 
οικονοµίας και ο κοινωνικός ιστός της Κρήτης και σε διαπιστώσεις «εκ του 
αποτελέσµατος» δηλαδή µε βάση το εάν ολοκληρώθηκαν οι παρεµβάσεις και τα έργα 
που είχαν ξεκινήσει σε κάθε προγραµµατική περίοδο ή ακόµα χειρότερα από την αρχή 
τους.  

Βασική µας διαπίστωση είναι πως οι κοινοτικές και δηµόσιες χρηµατοδοτήσεις 
της περιόδου 1986-2006 µπορεί να άµβλυναν τα προβλήµατα της παραγωγικής 
δοµής και του περιβάλλοντος στην Κρήτη, µπορεί να έκλεισαν κάπως την ψαλίδα 
µεταξύ δηµόσιας και ιδιωτικής πρωτοβουλίας που ήταν πάντα έντονη στο νησί 
αλλά δεν κατάφεραν, µε τον τρόπο µάλιστα που αξιοποιήθηκαν, να καλύψουν το 
έλλειµµα σχεδιασµού και υποδοµών ώστε να µπορούµε σήµερα να ισχυριστούµε 
πως παραδίδουµε ένα σχεδιασµένο περιβάλλον, µε σύγχρονες και σχετικά 
πλήρεις υποδοµές, µε σαφείς όρους και προϋποθέσεις ανάπτυξης της ιδιωτικής 
πρωτοβουλίας και δράσης της κοινωνίας γενικότερα.  

Το έντονο πρόβληµα της µη ορθολογικής και ανισόρροπης ανάπτυξης της 
Περιφέρειας, αποτέλεσµα του ελλείµµατος σχεδιασµού, είναι σήµερα το 
µεγαλύτερο αναπτυξιακό πρόβληµα της Κρήτης. Είναι για µας φανερό πως 
απαιτείται άλλος σχεδιασµός, µε άλλες προτεραιότητες και ταχύτητες, µε νέο 
προσανατολισµό και κυρίως µε άλλο τρόπο διαχείρισης ενόψει της νέας 
προγραµµατικής περιόδου 2007-2013. 
Συνοπτικά οι δηµόσιες χρηµατοδοτήσεις και οι ιδιωτικές επενδύσεις (σε µεγαλύτερο 
βαθµό) είχαν ως συνέπεια τη διαµόρφωση της οικονοµίας της Κρήτης ως εξής : 

o Η Περιφέρεια της Κρήτης µε πληθυσµό το 5,44% της χώρας να παράγει το έτος 2003 
ΤΟ 5,46% του συνολικού ΑΕΠ. 

o Το κατά κεφαλήν περιφερειακό προϊόν ανήλθε σε 14.172,00 € το 2003 και 
κατατάσσεται µε βάση το κριτήριο αυτό 8η στο σύνολο των 13 περιφερειών, 
παράγοντας το 100,4% του µέσου όρου της χώρας. 

o ∆ιαπιστώνεται βελτίωση της οικονοµίας της, µε κριτήριο το κατά κεφαλήν προϊόν, 
αφού το έτος 1986, ανέρχονταν στο 57% του µέσου κατά κεφαλή ΑΕΠ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και το 2003 σύµφωνα µε την Eurostat της αναλογεί ΑΕΠ κατά 
κάτοικο ίσο µε 78% του µέσου της ΕΕ-25. 

o Το Περιφερειακό κατά κεφαλήν προϊόν της Κρήτης σε µονάδες αγοραστικής δύναµης 
ανέρχεται στο 70,7% της Ε.Ε.-25 µετά τη διεύρυνση, (το 75% είναι το όριο για τις 
περιοχές του «στόχου1»). 

o Η µέση ετήσια αύξηση του κρητικού ΑΕΠ (σε σταθερές τιµές) είναι της τάξης του 3,6% 
ρυθµός που επιταχύνεται προοδευτικά φθάνοντας στο 4,12% για το διάστηµα 
2000/2001. Επιπρόσθετα ο µέσος ρυθµός αύξησης του κατά κεφαλήν ΑΠΠ είναι της 
τάξης του 1,9%. 
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o Ο δείκτης ανεργίας της Κρήτης ανέβηκε το 2005 στο 8,0% τοποθετώντας την 
περιφέρεια στην 12η θέση ανάµεσα στις 13 περιφέρειες. 

 

∆είκτες, σαν τους παραπάνω, δεν απεικονίζουν βέβαια σε βάθος τις αλλαγές που 
συντελέστηκαν την περίοδο 1986-2006 και οι κατά κεφαλήν αναγωγές έχουν το 
µειονέκτηµα πως δεν απεικονίζουν την κοινωνική και οικονοµική διαστρωµάτωση. ∆εν 
υπάρχουν όµως στοιχεία, πέραν των δηλούµενων φορολογητέων στοιχείων, που 
µελετώντας τα συγκριτικά να µπορέσει κανείς να προσεγγίσει την κατανοµή του πλούτου 
και την διαχρονική εξέλιξή του. Κι αυτά τα στοιχεία όµως δεν µπορούν να θεωρηθούν 
ακριβή λόγω παραοικονοµίας και φοροδιαφυγής. Έτσι µένουµε µόνο µε την γενικευµένη 
εντύπωση πως, οι παραγωγικές και οικονοµικές βελτιώσεις της περιόδου 1986-2006 
λόγω και των κοινοτικών προγραµµάτων δεν κατανέµονται ισοµερώς κοινωνικά και πως 
η «ψαλίδα» µεταξύ πλουσιότερων και φτωχότερων έχει ανοίξει.  
 

Η πολυαπασχόληση και τα συµπληρωµατικά εισοδήµατα, που ήταν ένα από τα 
χαρακτηριστικά του ενεργού πληθυσµού της Κρήτης, είναι σήµερα ζητούµενο και 
η επίτευξή του αποτελεί αναγκαιότητα και είναι συγκριτικό πλεονέκτηµα. 

Γενικότερες αλλαγές στην παραγωγική δοµή, στην ποιοτική αναβάθµιση των κάθε 
είδους προϊόντων µας, στην πιστοποίηση και τυποποίηση (µε εξαίρεση το 
ελαιόλαδο) δεν φαίνεται να συντελέστηκαν. Το “made in Crete” δεν υπάρχει. Ο δε 
κοινωνικός ιστός αρχίζει να εµφανίζει σηµάδια κόπωσης και σε ορισµένες 
περιπτώσεις κατάρρευσης. 

Ταυτόχρονα, δεν µπορούµε να ισχυριστούµε πως οι ενδοπεριφερειακές 
ανισότητες αµβλύνθηκαν, πως η βασική αντίθεση βορρά – νότου στο νησί 
ξεπεράστηκε, πως η ενδοχώρα έπαψε να εγκαταλείπεται, αλλά και πως η Κρήτη 
συνέκλινε προς τις άλλες περιφέρειες της χώρας ή της Ε.Ε. Απεναντίας, η Κρήτη 
υποχώρησε στην θέση που κατείχε µεταξύ των 13 περιφερειών της χώρας. 

 
 

Α.4 : Μη επίτευξη των στόχων περιόδων 1986-2006. Βασικές αιτίες. 

 

Ορισµένες βασικές αιτίες για τη µη επίτευξη των στόχων που τέθηκαν σε κάθε 
προγραµµατική περίοδο, αλλά και για το τελικό αποτέλεσµα των χρηµατοδοτήσεων όλα 
αυτά τα χρόνια έχουν ήδη αναφερθεί. Παραθέτουµε παρακάτω όλες τις κύριες αιτίες κι 
αδυναµίες σχεδιασµού και τρόπου υλοποίησης την περίοδο 1986-2006 που -κατά τη 
γνώµη µας- στάθηκαν εµπόδιο στη µη επίτευξη των στόχων. Αιτίες κι αδυναµίες που 
επέδρασαν σωρευτικά, µε άλλη βαρύτητα σε κάθε προγραµµατική περίοδο. 

 

Α.4.1 Η απουσία χωροταξικού σχεδιασµού. Ασυµφωνία τρέχοντος 
αναπτυξιακού σχεδιασµού και θεσµοθετηµένου χωροταξικού 
πλαισίου. 

Η απουσία χωροταξικού σχεδιασµού, κατά τις πρώτες προγραµµατικές περιόδους, είναι 
φανερό πως επέδρασε αρνητικότατα στην χάραξη και υλοποίηση των όποιων 
αναπτυξιακών στόχων επιλεγόταν. Αλλά κι όταν επιβλήθηκε ο χωροταξικός σχεδιασµός -
από την ανάγκη εναρµόνισης µε τις πρακτικές στον ευρωπαϊκό χώρο- για να αποκτήσει 
χωρική διάσταση ο αναπτυξιακός σχεδιασµός, οι διαδικασίες που ακολουθήθηκαν για το 
Χωροταξικό Σχέδιο της Κρήτης περιορίστηκαν εντός του κρατικού µηχανισµού και 
ελάχιστα συζητήθηκε στην Κοινωνία και τους παραγωγικούς φορείς του νησιού. Την 
περίοδο 2000-2006 για πρώτη φορά έγινε προσπάθεια άρσης της διαχρονικής έλλειψης 
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σύνδεσης ανάµεσα σε αναπτυξιακό και χωροταξικό σχεδιασµό. Έτσι το θεσµοθετηµένο 
Περιφερειακό Πλαίσιο καταλήγει στο τρέχον ΠΕΠ. Ανεπάρκειες όµως υπάρχουν στην 
παρακολούθηση της εφαρµογής του θεσµοθετηµένου Περιφερειακού Πλαισίου. Οι 
εκπονούµενες µελέτες Το πρόβληµα επιδεινώνεται µε τις, εν συνεχεία εκπονούµενες 
µελέτες ΠΕΡΠΟ, ΣΧΟΑΑΠ που σε επίπεδο Νοµού και ∆ήµου αντίστοιχα θα έπρεπε να 
συγκεκριµενοποιούν τις κατευθύνσεις του Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασµού και 
Αειφόρου Ανάπτυξης της Κρήτης, όµως η µέχρι σήµερα πορεία τους αναδεικνύει 
πρόβληµα ασυνέπειας µ΄ αυτό, ενώ το ίδιο συµβαίνει και µε τις Ειδικές Μελέτες 
(Περιβαλλοντικές περιοχών NATURA, Νοτίων Παραλίων κ.ά). Το κεφάλαιο του κάθε 
είδους χωροταξικού σχεδιασµού, του σαφούς καθορισµού των χρήσεων γης και 
των συγκεκριµένων κατευθύνσεων βιώσιµης ανάπτυξης της Κρήτης πρέπει 
συνολικά και επειγόντως να ολοκληρωθεί και θεσµοθετηθεί για να 
αποσαφηνιστούν επακριβώς όλες οι πτυχές της ανάπτυξης, πόσο µάλλον ενόψει 
της επόµενης προγραµµατικής περιόδου. 

 

Α.4.2  Η ασυνέχεια της αναπτυξιακής στρατηγικής 

Από τη συγκριτική αξιολόγηση των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραµµάτων της 
Κρήτης της τελευταίας 20/ετίας διαπιστώνουµε ασυνέχεια της αναπτυξιακής στρατηγικής. 
Η ασυνέχεια αυτή οφείλεται κυρίως σε δυο λόγους :  
o Η αναπτυξιακή στρατηγική κάθε περιόδου καθορίζεται σε µεγάλο βαθµό από τις 

κατευθύνσεις που θέτει η Ευρωπαϊκή Ένωση µέσω των ∆ιαρθρωτικών της Ταµείων 
και όχι από προτεραιότητες και στόχους που τίθενται από την τοπική κοινωνία µε 
βάση τις πραγµατικές ανάγκες και τα συγκριτικά πλεονεκτήµατα  του νησιού. Με αυτό 
ακόµα συνδέεται η χρόνια έλλειψη Οράµατος για την Κρήτη και η απόσταση της 
κοινωνίας από τον σχεδιασµό και τα δρώµενα. 

o Η έλλειψη διαδικασιών ανάδρασης (feedback) στο σχεδιασµό και συνεχούς ελέγχου 
και συσχετισµού των έργων µε τους στόχους του σχεδιασµού. Αντ΄ αυτού συνήθως 
ελέγχεται µόνο ή κυρίως η απορροφητικότητα. 

 

Α.4.3  Η απουσία ιεράρχησης, η έλλειψη µελετών και οι σκοπιµότητες στην 
επιλογή έργων για χρηµατοδότηση 

Η γενικευµένη έλλειψη αυστηρής ιεράρχησης έργων και παρεµβάσεων συνέβαλε 
επίσης καθοριστικά στην µη επίτευξη των στόχων. Είναι χαρακτηριστικό ότι αγνοείται, 
ακόµα και σήµερα, η σηµασία και η ανάγκη προγενέστερης σύνταξης µελετών κόστους 
– οφέλους αλλά και σκοπιµότητας κάθε παρέµβασης και έργου. Η έλλειψη αυστηρής 
και στοχευµένης ιεράρχησης οδήγησε στην χρηµατοδότηση έργων που επιλέγονται µε 
µόνο κριτήριο την «ωριµότητα» και όχι την αναπτυξιακή σκοπιµότητα, κι αυτό µε 
τη σειρά του οδήγησε στην διατήρηση του αναπτυξιακού ελλείµµατος, στην µείωση του 
ρυθµού αύξησης του περιφερειακού προϊόντος και διατήρησης της αναταγωνιστικότητας 
της κρητικής οικονοµίας σε χαµηλά επίπεδα. Στην ανάπτυξη αυτών των αρνητικών 
φαινοµένων κυρίαρχο ρόλο έπαιξε η περιορισµένη χρηµατοδότηση µελετών για την 
προετοιµασία αναπτυξιακών παρεµβάσεων. Ειδικά σε περιόδους περιορισµένων 
διαθέσιµων πόρων πρέπει να εξασφαλίζεται η κατά προτεραιότητα σύνταξη και 
ολοκλήρωση των αναγκαίων µελετών, παρεµβάσεων και έργων που επίσης κατά 
προτεραιότητα συµβάλλουν στην επίτευξη των κύριων στόχων κάθε προγράµµατος. 
Τέλος, κατά τις προγραµµατικές περιόδους διαπιστώθηκαν φαινόµενα «αδιαφανούς» 
επιλογής έργων και δράσεων των οποίων η ωριµότητα επιδιώχθηκε µέσω της 
χρηµατοδότησης µελετών και εξασφάλισης αδειοδοτήσεων ή εγκρίσεων.  
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Α.4.4 Η υιοθέτηση του κριτηρίου της απορροφητικότητας του έργου 

Πρυτάνευσε µέχρι σήµερα ο δείκτης της απορρόφησης. Στον βωµό της απορρόφησης 
συχνά θυσιάστηκαν οι αναπτυξιακοί στόχοι, υποβιβάστηκαν οι µεγάλες παρεµβάσεις που 
θα επιδρούσαν στην παραγωγική και οικονοµική δοµή της Κρήτης, κατακερµατίστηκαν οι 
πόροι για «να απορροφηθούν» γρηγορότερα κι έτσι σπαταλήθηκαν.  Ο κατακερµατισµός 
των πόρων σε µεγάλο αριθµό έργων, συχνά χωρίς ιεράρχηση και στόχευση, δεν 
δηµιούργησε ουσιαστικό και ορατό αποτέλεσµα για την ανάπτυξη της Κρήτης, και άρα 
αποτέλεσε αρνητικό παράγοντα στην µέχρι σήµερα αναπτυξιακή διαδικασία. Μετά από 
20 χρόνια Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων στην Κρήτη, φθάσαµε να έχουµε 
πολλά ηµιτελή έργα ή έργα που δεν αποδίδουν στην τοπική οικονοµία. Βέβαια, από το 
Μ.Ο.Π. µέχρι σήµερα παρατηρείται προοδευτική συγκέντρωση των πόρων σε 
παρεµβάσεις υψηλού αναπτυξιακού ενδιαφέροντος. Αυτό έχει ως αποτέλεσµα την 
µείωση του αναπτυξιακού ελλείµµατος σε ορισµένους, αλλά λίγους, τοµείς όπως η υγεία.  

 
Α.4.5 Η απουσία των  δοµών του αναπτυξιακού σχεδιασµού και της 

κοινωνίας  

Τα παραπάνω σε µεγάλο βαθµό αποτελούν αποτέλεσµα της απουσίας σταθερών και 
µόνιµων υπηρεσιακών δοµών αναπτυξιακού σχεδιασµού σε επίπεδο περιφέρειας, οι 
οποίες θα µελετούν, θα αξιολογούν και θα προετοιµάζουν την υλοποίηση παρεµβάσεων 
απόλυτα σκόπιµων και αναγκαίων για την ανάπτυξη της περιφέρειας. Οι πρωτοβουλίες 
για «Αναπτυξιακά Συνέδρια» ήταν και είναι θετικές αλλά για να αποδώσουν ουσιαστικά 
και δεσµευτικά αποτελέσµατα για την περιφέρεια απαιτείται προετοιµασία ώστε να 
αποτελούν το αποκορύφωµα του αναπτυξιακού σχεδιασµού µε ιεράρχηση των 
απαιτούµενων παρεµβάσεων και όχι µε µεµονωµένες παρεµβάσεις ή συνάθροιση 
αιτηµάτων ή ακόµη το πιο προσφιλές (καθ΄ ότι εύκολο) βήµα ανεξέλεγκτων πολιτικών 
εξαγγελιών. Το έλλειµµα αυτό δεν καλύπτεται από τον τρόπο λειτουργίας του 
Περιφερειακού Συµβουλίου.  

Στις διαδικασίες αυτές πρωτεύουσα σηµασία έχει η ουσιαστική συµµετοχή και συµβολή 
της κοινωνίας, όχι µόνο για την εξασφάλιση της απαραίτητης κοινωνικής συναίνεσης 
(αρκετά έργα έχουν ταλαιπωρηθεί από την απουσία της) αλλά και για την όσο γίνεται 
πιστή µεταφορά και ιεράρχηση των αναγκών της. 

 

Α.4.6 Η έλλειψη συµβατότητας έργων – δράσεων και στόχων της 
Αναπτυξιακής Στρατηγικής της Περιφέρειας Κρήτης  

Το πρόβληµα της έλλειψης συµβατότητας έργων – δράσεων µε τους αναπτυξιακούς 
στόχους κάθε προγράµµατος που παρατηρούµε στην Περιφέρεια (το Π.Ε.Π. Κρήτης 
καλύπτει συνήθως το 1/3 των χρηµατοδοτήσεων σε κάθε προγραµµατική περίοδο) 
επιδεινώνεται από τα έργα που χρηµατοδοτούνται από τα Εθνικά Επιχειρησιακά 
Προγράµµατα του Κ.Π.Σ. που συνήθως επιλέγονται µε κριτήρια τα οποία δεν 
εξυπηρετούν πάντα τους στόχους που τίθενται σε Περιφερειακό Επίπεδο. Επίσης, 
ορισµένα από τα έργα που έχουν χρηµατοδοτηθεί από τα Εθνικά Επιχειρησιακά 
Προγράµµατα του Κ.Π.Σ. δεν µπορούν να χαρακτηριστούν πάντα ως έργα εθνικής 
εµβέλειας ή πρώτης προτεραιότητας. Για το λόγο αυτό συµβάλλουν ελάχιστα στη µείωση 
του αναπτυξιακού ελλείµµατος καθώς άλλα σηµαντικά έργα όπως ο ΒΟΑΚ παραµένουν 
ακόµα ηµιτελή. 
 

Α.4.7 Η ανάγκη αντιµετώπισης της Κρήτης ως Νησιωτικής Περιφέρειας και 
παράλληλα ως ορεινής περιοχής. 

Μετά από την 20ετή εµπειρία Αναπτυξιακού Σχεδιασµού στην Κρήτη έγινε σαφής η 
αναγκαιότητα αντιµετώπισης της Περιφέρειας της Κρήτης ως νησιωτική περιφέρεια και 
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ως ορεινή περιοχή. Τα ιδιαίτερα αυτά χαρακτηριστικά της Κρήτης δεν πρέπει να  
αντιµετωπίζονται παθητικά ως µειονεκτήµατα (γεωγραφική αποµόνωση, 
προσβασιµότητα στην κεντρική Ελλάδα και Ευρώπη, µικρό µέγεθος αγοράς και 
οικονοµίας, δύσβατη µορφολογία στο εσωτερικό του νοµού κ.λ.π.) αλλά ως 
ευκαιρίες για την ανάπτυξη της Κρήτης (αυτόνοµο χωρικά σύστηµα µε ποικιλία 
περιβάλλοντος και µορφολογίας στο εσωτερικό του νησιού : ορεινός – ηµιορεινός – 
παράκτιος – πεδινός χώρος, µε πλήθος ιστορικών µνηµείων του πολυπολιτισµικού 
παρελθόντος, µε ισχυροποίηση, σταθεροποίηση κι ανάπτυξη της εξωστρεφούς και 
διεθνοποιηµένης κρητικής οικονοµίας, αξιοποίηση της γεωπολιτικής θέσης στην 
Ανατολική Λεκάνη της Μεσογείου που προϋποθέτει την ανάπτυξη του τοµέα των 
µεταφορών, κ.λ.π.). Οι αποστάσεις δηµιουργούν επιπλέον κόστος και δυσκολίες 
στην πρόσβαση των προϊόντων και υπηρεσιών µας στη διεθνή αγορά, τα οποία 
δεν στηρίζονται µέχρι σήµερα για να έχουν ίσες ευκαιρίες και δυνατότητες 
πρόσβασης, ενώ ταυτόχρονα η Κρήτη (όπως και η λοιπή νησιωτική χώρα) δεν 
επωφελείται άµεσα από πλήθος µεγάλων έργων και παρεµβάσεων που 
εκτελούνται στην ηπειρωτική χώρα και είναι διαπεριφερειακά, πράγµα που 
έπρεπε να οδηγεί σε αυξηµένες αντισταθµιστικά χρηµατοδοτήσεις της Κρήτης (και 
των νησιών γενικότερα).  

 
Α.4.8 Η ίδρυση και των Καποδιστριακών ∆ήµων και ο ρόλος τους στην 

αναπτυξιακή διαδικασία. Οι περιφερειακές δοµές των προγραµµάτων 

Οι λανθασµένες επιλογές στη συγκρότηση των Καποδιστριακών ∆ήµων καθώς και η 
ανάπτυξη τοπικιστικών λογικών στην Κρήτη εµποδίζουν την εφαρµογή τοµεακών 
στρατηγικών σε ευρύτερες χωρικές ενότητες π.χ: ενιαία διαχείριση υδατικού δυναµικού, 
διαχείριση υγρών και στερεών αποβλήτων κ.ά. Η πολυδιάχυση  σε φορείς υλοποίησης, 
αλλά και η πρόσφατη εξαγγελία και δηµιουργία υπερπεριφερειών περιπλέκουν 
περισσότερο το πρόβληµα και κάνουν την στοχοπροσήλωση ακόµα δυσκολότερη. Η 
αναγκαιότητα ενός νέου Καποδίστρια µε µικρότερο αριθµό ∆ήµων, στο βέλτιστο χωρικό 
µέγεθος τοπικού σχεδιασµού και η δηµιουργία δοµών µε µεγαλύτερες δυνατότητες και 
προοπτικές θα βοηθούσε περισσότερο στην επίλυση των προβληµάτων σχεδιασµού και 
ενιαίας διαχείρισης χώρου και πόρων. 
 

Α.4.9 Η ∆ηµόσια ∆ιοίκηση και η υποβάθµισή της 

Όσες φορές κι αν εξαγγέλθηκε η αναβάθµιση της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και ιδιαιτέρως του 
τµήµατός της που εµπλέκεται άµεσα µε την υλοποίηση των προγραµµάτων, έµεινε στα 
λόγια. Το «µεγαλύτερο µεγάλο έργο» των προγραµµάτων, όπως λεγόταν, έµεινε 
ανεκπλήρωτο. Κι όµως, µια ισχυρή ∆ηµόσια ∆ιοίκηση θα εξασφάλιζε τη συνέχεια, την 
πληρότητα, την συµβατότητα, την στοχοπροσήλωση, την πιο αποδοτική απορρόφηση 
των πόρων. Αντίθετα, στη θέση της αναπτύχθηκαν ποικίλα σχήµατα συµβούλων, 
εταιρειών και δοµών Α.Ε µε αµφίβολα αποτελέσµατα, πολλαπλάσιο κόστος, και -που 
πέραν των άλλων- µεγέθυναν την απόσταση της κοινωνίας από τα δρώµενα. 
Επιπρόσθετα οι υπηρεσίες της δηµόσιας διοίκησης πολυδιασπάστηκαν σε ∆ήµους, 
Νοµαρχίες και Περιφέρειες µε αποτέλεσµα την έλλειψη συνεννόησης και συστράτευσης 
για την επίτευξη των στόχων, την εφαρµογή διαφορετικών πολιτικών και την αδυναµία 
εφαρµογής ολοκληρωµένων πολιτικών µε χαρακτηριστικότερο παράδειγµα τις υπηρεσίες 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 
 

Α.4.10 Η ανάγκη εκπόνησης πλήρων µελετών 

Πολλές φορές µέχρι τώρα µιλήσαµε για την ανάγκη πλήρων µελετών και ποιοτικών 
έργων. Παρ΄ ότι είναι προφανής η αξία πλήρων και σωστών µελετών, η σηµασία και 
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κυρίως η χρηµατοδότησή τους υποβαθµίστηκε. Άλλοτε µε επιχείρηµα το «υψηλό» κόστος 
τους, άλλοτε µε πρόφαση την καθυστέρηση εκπόνησής τους, άλλοτε µε επίκληση των 
«γραφειοκρατικών» διαδικασιών ελέγχου και εγκρίσεών τους και άλλοτε µε σκόπιµη 
επιχειρηµατολογία περί µη επιλεξιµότητάς τους από τα προγράµµατα. Το κεφάλαιο 
ΜΕΛΕΤΗ παραγκωνίστηκε, όπως και οι υπηρεσίες προκήρυξης και επίβλεψής τους. 
Ταυτόχρονα οι «αρχαιολογικής αξίας» τεχνικές προδιαγραφές των έργων και η 
υποβάθµιση του ρόλου και του έργου των υπηρεσιών επίβλεψης οδηγούν συχνά σε 
χαµηλής ποιότητας έργα που µόλις τελειώσουν απαιτούν συντήρηση κι επισκευή. Σ΄ αυτό 
συµβάλλει και η λαθεµένη αντίληψη που συχνά επικρατεί πως όσο φθηνότερο ένα έργο 
τόσο καλύτερα, αντίληψη που οδήγησε και στα νέα µειωµένα κατά πολύ τιµολόγια του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε, τιµολόγια χωρίς ανάλυση και πραγµατικά στοιχεία κόστους. Όµως µόνο 
σωστό έργο δεν µπορεί να είναι το φθηνό, το υποδιαστασιολογηµένο, το 
υποκοστολογηµένο, το υποεπιβλεπόµενο.  
 

Α.4.11  Οι Προδιαγραφές εκπόνησης κι εκτέλεσης των έργων.  «Ουρές και 
γέφυρες» έργων 

Η έλλειψη των αναγκαίων πόρων, αντί να οδηγήσει σε πιο αυστηρό προγραµµατισµό κι 
απόλυτη ιεράρχηση συνήθως οδηγούσε σε υποδιαστασιολογήσεις των έργων και σε 
υποκοστολόγησή τους. Η προσπάθεια περιορισµού του κόστους των έργων για να 
«εξοικονοµηθούν» πιστώσεις και να µοιραστούν σε περισσότερα και περισσότερους 
οδήγησε στο να καθιερωθεί σιγά – σιγά το καθεστώς των «εκπτώσεων» στις 
προδιαγραφές τους, στις διαστάσεις τους, στις τιµές τους µε αποτέλεσµα ηµιτελή έργα, 
όχι ποιοτικά, που µόλις τελειώσουν αναδεικνύουν και ζητούν συµπληρωµατικά έργα. 
Χαρακτηριστικότερο παράδειγµα είναι τα έργα Οδοποιίας που συνήθως εκτελούνται µε 
λειψές διατοµές οδοστρώµατος, χωρίς την τελική στρώση ασφαλτικού, χωρίς τη δέουσα 
σήµανση και µέτρα ασφαλείας, χωρίς τους βοηθητικούς ή παράλληλους δρόµους, χωρίς 
κόµβους, ηλεκτροφωτισµό, στηθαία ή φύτευση. Έτσι δηµιουργήθηκαν σε όλες τις 
περιόδους τα γνωστά έργα ουρές που ξεκίνησαν µια προγραµµατική περίοδο και 
συνεχίζονται σε επόµενη, τα έργα γέφυρες που µεταφέρονται από περίοδο σε περίοδο 
και τελειωµό δεν έχουν καθώς και τα έργα που τέλειωσαν σε µια προγραµµατική περίοδο 
και στις επόµενες παρουσιάζονται ξανά ως βελτιώσεις, επεκτάσεις, συµπληρωµατικά 
έργα.  

Συνοψίζοντας θα λέγαµε πως όροι και έννοιες όπως «γέφυρες», «ουρές», «δεξαµενές» 
δεν έχουν θέση στον περιφερειακό σχεδιασµό µας. Οι παραπάνω αιτίες πρέπει να 
εξαλειφθούν, οι αδυναµίες ν΄ αντιµετωπιστούν ριζικά.  
Είναι για µας σαφές πως χρειάζεται ριζικός επαναπροσανατολισµός στον 
σχεδιασµό, στη σύνταξη και στην υλοποίηση των αναπτυξιακών προγραµµάτων 
και θεωρούµε αυτό απαραίτητη και αναγκαία συνθήκη για να επιτύχουµε στην 
ερχόµενη προγραµµατική περίοδο. ∆ιαφορετικά, όσο επαρκείς και σωστοί κι αν 
είναι οι νέοι στόχοι – άξονες - µέτρα που θα προταθούν, όσες πιστώσεις κι αν 
διατεθούν είµαστε σίγουροι πως τα ίδια θα εκτιµούµε όταν λήξει και η επόµενη 
προγραµµατική περίοδος. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ : ΣΤΟΧΟΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟ∆Ο 
2007-2013. ΝΕΟ ΣΧΕ∆ΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

Β.1 : Σύγχρονη δυναµική και αναπτυξιακές τάσεις 

 

Β.1.1 ∆ιεθνές περιβάλλον και τάσεις  

Είναι κοινός τόπος πλέον η διεθνοποίηση των αγορών. Πρόκειται για µια πορεία που θα 
βαθαίνει ολοένα και περισσότερο και θα οδηγεί στην ένταση του ανταγωνισµού. H ΕΕ 
συνολικά, αναζητά τη δική της προσαρµογή στα δεδοµένα της παγκοσµιοποίησης µέσα 
από διαδικασίες συµβιβασµών και συγκρούσεων. Η περίοδος 2007-2013 έχει ισχυρά 
χαρακτηριστικά µεταβατικότητας. Στη διάρκειά της τόσο η ΕΕ στο σύνολό της, όσο και 
κάθε χώρα ξεχωριστά και από κοινού θα αναζητούν τις νέες σχέσεις µεταξύ τους, που θα 
σταθεροποιούν ή όχι τις δοµές της Ένωσης, τις σχέσεις µε τις ΗΠΑ, αλλά και µε τη Κίνα, 
την Ινδία και τις άλλες αναδυόµενες αγορές. Στην ίδια περίοδο θα αναπτύσσεται η 
οικονοµία των χωρών της ανατολικής Ευρώπης, τόσο εκείνων που είναι ήδη µέλη της ΕΕ 
όσο και των άλλων που είτε θα είναι υποψήφιες προς ένταξη, είτε θα συνδέονται µαζί 
της. ∆εν µπορεί επίσης να αγνοηθεί η πιθανή εξέλιξη στις αραβικές χώρες, που αργά ή 
γρήγορα θα κληθούν και αυτές να προσαρµοστούν στα δεδοµένα της 
παγκοσµιοποίησης.  
 
Ο πρωτογενής τοµέας θα επηρεαστεί τόσο από τις αποφάσεις στα πλαίσια του ΠΟΕ, 
όσο και από τη νέα ΚΑΠ (ΚΑΝ 1782/03) που ήδη τίθεται σε εφαρµογή. Επηρεάζεται 
επίσης από τις εξελίξεις της σύγχρονης τεχνολογίας, που φαίνεται να µπορεί να παράξει 
νέα διατροφικά προϊόντα (µεταλλαγµένα κ.α).  

Οι αποφάσεις στα πλαίσια του ΠΟΕ προβλέπουν σταδιακή κατάργηση των 
δασµολογικών τειχών και των εµπορικών συνόρων µέχρι το 2013. Η νέα ΚΑΠ διαπνέεται 
από τη φιλοσοφία που ενισχύει από τη µια το εισόδηµα των ευρωπαίων αγροτών µε την 
Ενιαία Ενίσχυση µέχρι το 2013, από την άλλη όµως καταργεί κάθε σύστηµα 
προστατευτισµού των αγροτικών προϊόντων, τα οποία πλέον θα κινούνται ελεύθερα µέσα 
σ’ ένα διεθνοποιηµένο και έντονα ανταγωνιστικό περιβάλλον.  

Η εφαρµογή της νέας ΚΑΠ και οι αναγκαίες αγροτικές µεταρρυθµίσεις στη Κρήτη, 
για να είναι αποτελεσµατικές πρέπει να κινούνται προς δυο κατευθύνσεις: από τη 
µια στη διαµόρφωση ενός νέου αγροτοδιατροφικού µοντέλου ανταγωνιστικού 
στην εγχώρια αγορά, στα Βαλκάνια και την Ευρώπη και από την άλλη στην 
ολοκληρωµένη και βιώσιµη ανάπτυξη της υπαίθρου, που εξασφαλίζει ευηµερία και 
ποιότητα ζωής στους πολίτες της.   

 

Στον τουρισµό παρά τις αρνητικές συγκυρίες και τις κακές αποδόσεις σε 
βραχυπρόθεσµο επίπεδο, οι ειδικοί αναλυτές προβλέπουν ότι σε παγκόσµιο επίπεδο θα 
συνεχίσει να αναπτύσσεται και να αποτελεί σηµαντικό παράγοντα της οικονοµικής 
ανάπτυξης.  
Ο παγκόσµιος τουρισµός ύστερα από τρία πολύ δύσκολα χρόνια (2001-2003) που λόγω 
των τροµοκρατικών απειλών και της επιδηµίας SARS επηρεάστηκε καθοριστικά, φαίνεται 
τώρα να ανακάµπτει. Μάλιστα ο Παγκόσµιος Οργανισµός Τουρισµού προβλέπει τα 
προσεχή χρόνια µια µέση ετήσια αύξηση των αφίξεων σε παγκόσµιο επίπεδο της τάξης 
του 4%. Η Ευρώπη θα συνεχίσει να αποτελεί τον κύριο τουριστικό προορισµό κατέχοντας 
περίπου το 50% της παγκόσµιας αγοράς µε ετήσιες αφίξεις σήµερα της τάξης των 400 
εκατ. τουριστών.  
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Μέσα σ΄ αυτή τη γενική εικόνα της Παγκόσµιας Τουριστικής αγοράς, οι Ευρωπαϊκοί 
προορισµοί κινούνται µε σχετικά αργούς ρυθµούς ανάπτυξης. Η συνεχιζόµενη ύφεση της 
Γερµανικής Οικονοµίας, αλλά και η σχετική στασιµότητα άλλων ευρωπαϊκών οικονοµιών, 
είναι παράγοντες που επηρεάζουν αρνητικά τις τάσεις της ευρωπαϊκής τουριστικής 
αγοράς. Η µείωση του διαθέσιµου προς κατανάλωση εισοδήµατος των ευρωπαίων, 
επηρεάζει προς το παρόν τις αποφάσεις τους για ταξίδια και τη διάρκειά τους.  
Μετά την επιτυχηµένη τέλεση των ολυµπιακών αγώνων της Αθήνας τα µάτια του κόσµου 
στράφηκαν στην Ελλάδα, δηµιουργήθηκε µια άκρως θετική εικόνα και όλα αυτά 
δηµιουργούν µια ισχυρή βάση για να στηριχθεί η στρατηγική τουριστικής ανάπτυξης. Η 
Ελλάδα ως τουριστικός προορισµός βρίσκεται σ΄ ένα κρίσιµο σταυροδρόµι αφού, 
είτε θα κεφαλαιοποιήσει τη θετική εικόνα µέσω της κατάλληλης προβολής και 
διαφήµισης και των επενδύσεων εκ µέρους του ιδιωτικού τοµέα, είτε θα 
παραµείνει στις λογικές του παρελθόντος που οδηγούν στην υποτονική ανάπτυξη 
ή και στην ύφεση. Αν και στον επιχειρηµατικό κόσµο του τουρισµού επικρατεί 
αβεβαιότητα και προβληµατισµός, καθώς η παρατεινόµενη κρίση της τελευταίας 
τριετίας έχει επιφέρει τη σχετική αποδυνάµωσή τους, εν τούτοις η γρήγορη 
αντίδραση και προσαρµογή στις διαµορφούµενες τάσεις της αγοράς και η 
αναβάθµιση και ο εµπλουτισµός της τουριστικής προσφοράς, εκτιµάται ότι θα 
φέρουν την ανάκαµψη και την έξοδο από την ύφεση.  

Οι εκτιµήσεις των σηµαντικότερων διεθνών και εγχώριων οργανισµών World Tourism 
Organization (WTO), World Travel & Tourism Council (WTTC), Τουριστικών 
Επιχειρήσεων) για την εξέλιξη της τουριστικής κίνησης στην Ελλάδα και το ρυθµό 
µεταβολής της για την δεκαετία 2001-2010 δείχνουν ότι η τουριστική κίνηση στην Ελλάδα 
στα επόµενα χρόνια αναµένεται να σηµειώσει αύξηση κατά 4,7% και 2% αντίστοιχα. Το 
ΙΟΒΕ του ΣΕΤΕ ακολουθώντας διαφορετική προσέγγιση υπολογίζει για το ίδιο διάστηµα 
ρυθµό αύξησης των αφίξεων 6,7%, µε 21 εκατ. αφίξεις περίπου κατά το 2010, 
διαµορφώνοντας µία περισσότερο αισιόδοξη εκτίµηση για το µέλλον του τουρισµού στην 
Ελλάδα από τις αντίστοιχες των λοιπών διεθνών οργανισµών.  

 
Η µεταποίηση, το εµπόριο,  και οι υπηρεσίες εκτιµάται ότι θα επηρεαστούν από τους 
εξής παράγοντες: 

• Ο αυξανόµενος βαθµός παγκοσµιοποίησης των οικονοµικών δραστηριοτήτων. Το 
άνοιγµα των αγορών και η φιλελευθεροποίηση του εµπορίου αναµένεται να 
αυξήσουν τον ανταγωνισµό σε  κλάδους έντασης εργασίας. 

• Οι χώρες της Κεντρικής και Ανατολικής Ευρώπης που διαθέτουν χαµηλό εργατικό 
κόστος, τεχνικά καταρτισµένο εργατικό δυναµικό, πλούσιους φυσικούς πόρους και 
µεγάλο µέγεθος εσωτερικής αγοράς γίνονται ανταγωνιστικές των χωρών της Νότιας 
Ευρώπης. 

• Ο ανταγωνισµός στη βιοµηχανία θα συνεχίσει να εντείνεται βασιζόµενος στην 
ποιότητα και στα νέα επώνυµα προϊόντα, ενώ ταυτόχρονα αναµένεται µεγάλη 
ανάπτυξη κλάδων όπως, η βιοµηχανία περιβάλλοντος, πολυµέσων, η βιοτεχνολογία 
και η ιατρική τεχνολογία. 

• Η προστασία του περιβάλλοντος θα δηµιουργήσει σηµαντικές πιέσεις στη 
βιοµηχανία για περιορισµό της ρύπανσης. Η πιστοποίηση για συστήµατα 
περιβαλλοντικής διαχείρισης και για οικολογικά προϊόντα θα αποτελεί όλο και 
περισσότερο προϋπόθεση πρόσβασης στις διεθνείς αγορές. 

• Ο ρόλος του κράτους ως προς την επιβολή δηµοσιονοµικής πειθαρχίας, τις 
διαρθρωτικές παρεµβάσεις στην αγορά εργασίας και την αποφυγή στρεβλώσεων 
στον ανταγωνισµό, δηµιουργεί ένα νέο περιβάλλον λειτουργίας των επιχειρήσεων. 



 22

• Ο σταδιακός περιορισµός των επιδοτήσεων της αγροτικής παραγωγής στις χώρες 
της Ε.Ε. αναµένεται να προκαλέσει αύξηση των εισαγωγών µεταποιηµένων 
αγροτικών προϊόντων από τρίτες χώρες µε σοβαρές επιπτώσεις στους κλάδους της 
βιοµηχανίας που σχετίζονται µε την αγροτική παραγωγή. 

 
Β.1.2 Οι στόχοι και οι προτεραιότητες της Ε.Ε 2007-2013 

Μετά το 2007 πρόκειται να τεθεί  σε εφαρµογή το ∆΄ Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης (ΚΠΣ) 
που στο εξής θα αποκαλείται Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς (ΕΣΠΑ) Το νέο 
πλαίσιο αναφοράς διέπεται από διαφορετικές προτεραιότητες σε σχέση µε εκείνες του Γ’ 
ΚΠΣ οι οποίες δεν έχουν ακόµα οριστικοποιηθεί. Η διαπραγµάτευση των στρατηγικών 
προτεραιοτήτων  του ΕΣΠΑ βρίσκεται σε εξέλιξη. Οι στρατηγικές προτεραιότητες που 
προτείνει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στα κράτη µέλη απορρέουν από τις κατευθύνσεις που 
θέτει η 3η Έκθεση Συνοχής 2004  και στοχεύουν  στην προώθηση των αποφάσεων της 
Λισσαβόνας για την βελτίωση της ποιότητας ζωής των Ευρωπαίων πολιτών και για την 
ενίσχυση της  κοινωνικής και οικονοµικής συνοχής. Οι άξονες προτεραιότητας που 
προτείνονται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στα Κράτη Μέλη για διαπραγµάτευση, είναι 
οι παρακάτω για κάθε κατηγορία παρεµβάσεων και δράσεων: 
I. Θεµελιώνοντας την ανταγωνιστικότητα και την ανάπτυξη στις περιφέρειες. 

Οι παρεµβάσεις στα πλαίσια αυτού του στρατηγικού στόχου αφορούν στις 
περιφέρειες που θα ενταχθούν στον Στόχο της Σύγκλισης (τέως Στόχος 1) και 
αναφέρονται στην βελτίωση της προσβασιµότητας, στην προστασία του περιβάλλοντος 
και στην διαχείριση των κρίσεων, τοµείς οι οποίοι συνήθως απαιτούν επενδύσεις που 
επιφέρουν µακροπρόθεσµη βελτίωση των δεικτών ανάπτυξης. Ο στρατηγικός αυτός 
στόχος εξειδικεύεται σε άξονες ως ακολούθως: 

Άξονας 1 : Ανάπτυξη των ∆ιευρωπαϊκών ∆ικτύων Μεταφορών  

Η ανάπτυξη των ∆ιευρωπαϊκών δικτύων µεταφορών αποτελεί µια σηµαντική 
πρόκληση  για την διευκόλυνση  του εµπορίου.  Συνεπώς, οι παρεµβάσεις που θα 
σχεδιαστούν θα πρέπει να βελτιώνουν τα διευρωπαϊκά δίκτυα µεταφορών και προωθούν 
περαιτέρω την ανάπτυξη των σιδηροδρόµων, της ακτοπλοΐας και των ποτάµιων 
µεταφορών, καθώς και την βελτίωση των δικτύων συνδυασµένων µεταφορών. 

Άξονας 2: ∆ιασύνδεση  της Ευρώπης  µε την τεχνολογία της πληροφορικής  

Τα ∆ιευρωπαϊκά δίκτυα επικοινωνιών παραµένουν ακόµα ανεπαρκή. Ο τοµέας 
των τεχνολογιών της πληροφορικής αποτελεί µια πρόκληση για εδαφική συνοχή. Οι νέες 
παρεµβάσεις πρέπει να σχεδιαστούν έτσι ώστε να συµπληρώνουν  το έλλειµµα των 
δικτύων, ειδικότερα σε περιοχές όπου η αγορά και η επιχειρηµατικότητα αντιµετωπίζει 
προβλήµατα αλλά και να αξιοποιούν όλες τις δυνατότητες που µας δίνουν οι νέες 
τεχνολογίες όσον αφορά την βελτίωση των υπηρεσιών (τηλεϊατρικής, ηλεκτρονικής 
διακυβέρνησης, εξ αποστάσεως εκπαίδευση  κ.λ.π). 

Άξονας 3: Καθαρότερο Περιβάλλον 

Ο άξονας αυτός αποτελεί µια βασική προτεραιότητα της στρατηγικής οικονοµικής 
ανάπτυξης, όχι µόνον γιατί έχει άµεση επίπτωση στην υγεία και στην ποιότητα ζωής των 
πολιτών και ειδικότερα των εργαζοµένων αλλά κυρίως, γιατί δηµιουργεί ευνοϊκές 
συνθήκες για την προσέλκυση επενδύσεων και ανθρώπινου δυναµικού υψηλών 
απαιτήσεων. Οι νέες παρεµβάσεις πρέπει να σχεδιαστούν έτσι ώστε να ολοκληρωθούν 
τα συστήµατα επεξεργασίας των υγρών -στερεών αποβλήτων και απορριµµάτων. 

Άξονας 4: Μείωση εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου 

∆εδοµένης της συνεχιζόµενης εξάρτισης της Ευρώπης από παραδοσιακές πηγές 
ενέργειας, µε συνέπεια την διατήρηση των εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου σε υψηλά 
επίπεδα πρέπει να υπάρξει µεγαλύτερη προσπάθεια, για την βελτίωση των ενεργειακών 
αποδόσεων και την αξιοποίηση των ανανεώσιµων πηγών ενέργειας.  
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Άξονας 5: Αποτελεσµατική  διοίκηση  

Η ύπαρξη ∆ιοικητικών και θεσµικών  δοµών σε Εθνικό και περιφερειακό επίπεδο 
αποτελεί σηµαντικό παράγοντα για την επιτυχή εφαρµογή των Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων ειδικότερα για τα Κράτη Μέλη της Συνοχής τα οποία θα πρέπει να 
σχεδιάσουν και να εφαρµόσουν τις αναγκαίες µεταρρυθµίσεις που θα διευκολύνουν την 
προσαρµογή τους.  

Άξονας 6: ∆ιεύρυνση  του εργατικού δυναµικού 

∆εδοµένης της αυξανόµενης γήρανσης του πληθυσµού της Ευρώπης ,πρέπει να 
αναληφθούν οι δράσεις εκείνες που θα διευρύνουν τον ενεργό πληθυσµό της Ευρώπης 
τόσο στο επίπεδο των εργαζοµένων όσο και στο επίπεδο των επιχειρηµατιών, θα 
βελτιώνουν την υγεία των πολιτών και θα διεύρυναν τις δεξιότητες των εργαζοµένων 
µέσω της επαγγελµατικής κατάρτισης και φροντίδας / φύλαξης των παιδιών. 
II. Ενισχύοντας την περιφερειακή ανταγωνιστικότητα και την δηµιουργία θέσεων 

εργασίας 

Οι δράσεις που θα υλοποιηθούν στα πλαίσια του στόχου αυτού  αφορούν στα 
κράτη µέλη και στις περιφέρειες που εντάσσονται τόσο στον νέο στόχο της σύγκλισης 
όσο και στον νέο  στόχο της ανταγωνιστικότητας. Μία βασική επιδίωξη των 
Επιχειρησιακών Προγραµµάτων θα πρέπει να είναι η αύξηση της απασχόλησης 
προκειµένου να υλοποιηθεί η Ευρωπαϊκή Στρατηγική Απασχόλησης. Προς την 
κατεύθυνση αυτή, δράσεις θα πρέπει να αναληφθούν µε στόχο την αύξηση της 
προσαρµοστικότητας των εργαζοµένων και των επιχειρήσεων στις νέες συνθήκες της 
αγοράς εργασίας, την ίση πρόσβαση στις ευκαιρίες απασχόλησης, την συµµετοχή στην 
αγορά εργασίας, την κοινωνική ένταξη των ατόµων µε ειδικές ανάγκες και την µείωση της 
εγκληµατικότητας. Επιπρόσθετα θα αναληφθούν δράσεις που θα ενισχύουν την 
καινοτοµία, την οικονοµία της γνώσης και θα βελτιώνουν την ποιότητας ζωής στα αστικά 
κέντρα.  

Άξονας 7: Προς µια οικονοµία των ιδεών 

 Προκειµένου να ενισχυθεί µεσοπρόθεσµα η ανταγωνιστικότητα των περιφερειών 
απαιτούνται πρόσθετες επενδύσεις, οι οποίες θα ενισχύουν την δηµιουργία κέντρων 
αριστείας, στα πλαίσια των προγραµµάτων έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης.  

Άξονας 8: Επιτάχυνση  της καινοτοµίας  

 Βασικός παράγων για την αύξηση της ανταγωνιστικότητας της Ευρωπαϊκής 
Οικονοµίας και την δηµιουργία νέων θέσεων απασχόλησης µέσα από νέες οικονοµικές 
δραστηριότητες αποτελεί η µείωση του χρόνου που απαιτείται προκειµένου µια ιδέα η 
επιστηµονική γνώση να µετατραπεί σε νέο προϊόν η νέα παραγωγική διαδικασία. 
Συνεπώς, οι νέες παρεµβάσεις θα πρέπει να ενισχύουν  το καινοτοµούν δυναµικό των 
Πανεπιστηµιακών και Ερευνητικών ιδρυµάτων αλλά και των επιχειρήσεων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Άξονας 9: Πρόσβαση στην χρηµατοδότηση 

 Η περιορισµένη πρόσβαση των επιχειρήσεων στα χρηµατοδοτικά µέσα φαίνεται 
ότι είναι µια από τις αιτίες για τις οποίες έχει αποτύχει η αγορά της Ευρώπης σε σχέση µε 
την αγορά των Ηνωµένων Πολιτειών. Πρέπει λοιπόν να διευκολυνθεί η πρόσβαση στην 
χρηµατοδότηση εκείνων των επιχειρήσεων που συναντούν δυσκολίες στην 
χρηµατοδότηση από τα συνήθη χρηµατοδοτικά µέσα. (µικρές επιχειρήσεις, καινοτόµες 
επιχειρήσεις, µειονότητες κλπ).  

Άξονας 10: Σύµφωνα µε τα  αστικά κέντρα  και τις αγροτικές περιοχές 

 Ο ρόλος των αστικών κέντρων και των αγροτικών περιοχών στην Περιφερειακή 
Ανάπτυξη πρέπει να ενισχυθεί, καθώς αυτά αποτελούν περιοχές προκλήσεων για τα 
θέµατα κοινωνικής συνοχής Επίσης, αποτελούν ιδανικό επίπεδο  για την εφαρµογή ενός 
αποτελεσµατικού µοντέλου  ισόρροπης περιφερειακής ανάπτυξης εντός της Ευρωπαϊκής 
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Ένωσης. Οι νέες παρεµβάσεις θα πρέπει να ενισχύουν  την αστική ανάπτυξη αλλά και να 
προωθηθούν  τη διαφοροποίηση των θέσεων εργασίας σύµφωνα µε τις νέες 
δραστηριότητες που αναπτύσσονται  στις αγροτικές περιοχές.  
III. Χωρική Συνεργασία  

Οι δράσεις που υλοποιούνται στα πλαίσια του άξονα  αυτού αφορούν στην περαιτέρω 
ενδυνάµωση της διασυνοριακής και διαπεριφερειακής συνεργασίας στον Ευρωπαϊκό 
Χώρο. 

 

Β.1.3 Τοπικές Τάσεις  

Β.1.3.1.  Γενικά 

Με βάση τις ενδογενείς τάσεις ανάπτυξης που καταγράφονται µέχρι σήµερα, δεν φαίνεται 
να αλλάζουν σηµαντικά τα βασικά στοιχεία που χαρακτηρίζουν την υφιστάµενη 
κατάσταση της Περιφέρειας. Η οικονοµία της Κρήτης αναπτύσσεται διαχρονικά µε 
γρήγορους ρυθµούς και το Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν της Κρήτης συµµετέχει στο ΑΕΠ 
της χώρας µε αυξανόµενα ποσοστά.  
 
Κυρίαρχο χαρακτηριστικό της οικονοµίας της Κρήτης εξακολουθεί να είναι η 
υπέρµετρη ανάπτυξη του µαζικού τουρισµού. Ταυτόχρονα όµως είναι µεγάλες οι 
δυνατότητες για αξιοποίηση άλλων, εναλλακτικών µορφών τουρισµού και ανάδειξης του 
φυσικού περιβάλλοντος, καθώς και οι δυνατότητες του πρωτογενή τοµέα να παράξει 
προϊόντα µε σαφή ποιοτικά και αναγνωρίσιµα χαρακτηριστικά, ικανά να διασφαλίσουν 
µια βιώσιµη ανάπτυξη για την περιοχή, παρά τη συνεχιζόµενη κάµψη του πρωτογενή και 
τις κρίσεις του µαζικού τουρισµού. Οι δύο αυτοί κυρίαρχοι τοµείς προσδίδουν και τα δύο 
άλλα χαρακτηριστικά της οικονοµίας που είναι ο εξαγωγικός προσανατολισµός στις 
διεθνείς αγορές και ιδιαίτερα στις ευρωπαϊκές και η κυκλικότητα που οφείλεται στις 
ετήσιες διακυµάνσεις του τουρισµού και της ελαιοκαλλιέργειας. 
Η δυνατότητα ύπαρξης δύο ανεπτυγµένων τοµέων της οικονοµίας αποτελεί πλεονέκτηµα 
για την τοπική οικονοµία. Στα πλεονεκτήµατα επίσης της τοπικής οικονοµίας πρέπει να 
αναφερθούν οι οικονοµίες συνάθροισης στον τουρισµό και οι υψηλής ποιότητας 
ξενοδοχειακές µονάδες, καθώς και οι υπάρχουσες προϋποθέσεις άριστης ποιότητας και 
ποικιλίας των παραγόµενων γεωργοκτηνοτροφικών προϊόντων. 
 
Οι αδυναµίες-προβλήµατα της τοπικής οικονοµίας αφορούν εγγενή χαρακτηριστικά 
των δύο κυρίαρχων τοµέων της οικονοµίας, αλλά κυρίως η απουσία µεταποίησης και 
διατοµεακών συνεργιών. Έτσι στις κύριες αδυναµίες - προβλήµατα, συγκαταλέγονται : η 
συνεχιζόµενη εξάρτηση από τον µαζικό τουρισµό, µε συνέπεια τη µείωση της πληρότητας 
των ξενοδοχειακών µονάδων σε εποχές χαµηλής ζήτησης, η συνεχής υποβάθµιση της 
ενδοχώρας εξαιτίας της αδυναµίας υποστήριξης του πρωτογενή τοµέα κυρίως από τον 
τουρισµό και την µεταποίηση-τυποποίηση και οι περιορισµένης αποτελεσµατικότητας 
µηχανισµοί εµπορίας και προβολής. 
Η σύζευξη µεταποίησης και υπηρεσιών, η δικτύωση καθώς και η διασύνδεση της τοπικής 
οικονοµίας µε τα ερευνητικά κέντρα και ΑΕΙ της Κρήτης παραµένουν σε χαµηλά επίπεδα. 
∆εν έχουν ακόµη εδραιωθεί ισχυρές και αποτελεσµατικές δοµές υποστήριξης της τοπικής 
οικονοµίας, που θα ενισχύσουν την ενσωµάτωση καινοτοµιών στην παραγωγική 
διαδικασία ή και στην πρωτογενή ανάπτυξη και εµπορική τους εκµετάλλευση σε 
διευρυµένη κλίµακα. Η απουσία επίσης εξειδικευµένων χρηµατοοικονοµικών οργανισµών 
και ιδιαίτερα οργανισµών κεφαλαιακής ενίσχυσης δυσχεραίνουν την ανάπτυξη δυναµικών 
επιχειρήσεων ψηλού ρίσκου σε καινοτόµους τοµείς . 

Όµως η χαµηλή παραγωγικότητα σε σχέση µε το µέσο όρο της Ε.Ε. καθώς και ο 
συνεχιζόµενος µικρός βαθµός εξειδίκευσης του ανθρώπινου δυναµικού αποτελούν 
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σηµαντικές αδυναµίες της τοπικής οικονοµίας. Η ποιοτική αναβάθµιση της παραγωγής 
και της απασχόλησης παραµένει ως βασική ανάγκη για την ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας της τοπικής οικονοµίας, αλλά και για να υπερκεράσουµε το αυξηµένο 
µεταφορικό κόστος διάθεσης των προϊόντων και υπηρεσιών µας που επιδρά αρνητικά 
στην ανταγωνιστικότητα της οικονοµίας µας.  
 

Ως ισχυρότερες προκλήσεις για την τοπική οικονοµία αλλά και προϋποθέσεις 
προσαρµογής της στο νέο ανταγωνιστικό περιβάλλον παραµένουν η διασύνδεση των 
επιµέρους τοµέων, η ανάδειξη των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων και κυρίως αυτών που 
σχετίζονται µε την ποιότητα ζωής, το φυσικό περιβάλλον και την προσφορά επώνυµων 
και ποιοτικών προϊόντων, καθώς και η περαιτέρω ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας και 
ανταγωνιστικότητας, η οργάνωση των µονάδων σε σύγχρονη βάση η εγκατάσταση τους 
σε οργανωµένους χώρους (ΒΙΟΠΑ, ΒΕΠΕ) και η ανάπτυξη ισχυρών διασυνδέσεων 
µεταξύ της έρευνας - τεχνολογίας.  
Ιδιαιτέρως, τα συγκριτικά µας πλεονεκτήµατα της βιοποικιλότητας, του απαράµιλλου 
φυσικού τοπίου µας, του µνηµειακού και πολιτιστικού µας πλούτου κινδυνεύουν να 
υποβαθµιστούν από τις αυθαίρετες παρεµβάσεις των οικονοµικών δραστηριοτήτων. Η 
θεσµοθέτηση και τήρηση συγκεκριµένων χρήσεων γης και χωροταξικού 
σχεδιασµού γενικότερα αποτελεί πρώτη και άµεση προτεραιότητα. 

Σε ότι αφορά τα κοινωνικά χαρακτηριστικά, πλεονέκτηµα αποτελεί το υψηλό ποσοστό του 
εργατικού δυναµικού στον πληθυσµό και το χαµηλό ποσοστό ανεργίας, η σχετική 
οµοιογένεια του πληθυσµού και το γεγονός ότι, ο συντελεστής φυσικής αύξησης 
εµφανίζει καλύτερη πορεία σε σύγκριση µε τον µέσο όρο της Χώρας.  
Συγκριτικό πλεονέκτηµα αποτελεί και το γεγονός ότι ο Κρητικός τρόπος διαβίωσης έχει να 
εµφανίσει διακριτά επιµέρους στοιχεία, όπως η διατροφή, που είναι ήδη προβεβληµένα 
και εκτός των ορίων της Περιφέρειας. Χρήζουν όµως περαιτέρω ορθολογικής 
χρησιµοποίησης προκειµένου ως συγκριτικά πλεονεκτήµατα, να δηµιουργήσουν τις 
προϋποθέσεις που θα διευρύνουν την παραγωγική βάση του νησιού και θα 
δηµιουργήσουν νέες θέσεις εργασίας. 
  
Αντίθετα στις αδυναµίες - προβλήµατα καταγράφεται το περιορισµένο δίκτυο 
κοινωνικών υποδοµών. Οι δείκτες γήρανσης και εξάρτησης βρίσκονται στα επίπεδα του 
µέσου όρου της Χώρας, παραµένουν όµως υψηλοί στην ορεινή ενδοχώρα της 
Περιφέρειας, ενώ το εκπαιδευτικό επίπεδο των εργαζοµένων εµφανίζει υστέρηση ως 
προς τον αντίστοιχο εθνικό µέσο όρο. 

Οι όροι συµµετοχής ανδρών και γυναικών στην αγορά εργασίας, αναδεικνύουν αργούς 
ρυθµούς εισόδου των νέων γυναικών στην αγορά εργασίας.  Ενώ το ποσοστό 
συµµετοχής των γυναικών στο σύνολο των απασχολούµενων αυξάνεται από 40,2% το 
1998 σε 41,0% το 2001 στο ίδιο διάστηµα παρατηρείται αύξηση των άνεργων νέων 
γυναικών. 

Ιδιαίτερα σηµαντικό θέµα είναι και η κοινωνική και οικονοµική ενσωµάτωση µεταναστών 
που προσελκύονται από τους ρυθµούς ανάπτυξης της Περιφέρειας και βρίσκουν 
απασχόληση, κύρια στον πρωτογενή τοµέα, στον τουρισµό, αλλά στις κατασκευές. 

Μία άλλη οµάδα προβληµάτων προκύπτει από τον µέχρι σήµερα τρόπο ανάπτυξης και 
αποτελεί την ειδοποιό διαφορά µεταξύ του βόρειου-ανεπτυγµένου παραλιακού τµήµατος 
και της ενδοχώρας µαζί µε τις νότιες ακτές. Η υπερσυγκέντρωση πληθυσµού και 
δραστηριοτήτων στα βόρεια παράλια συνεχίζει να δηµιουργεί αυξηµένες απαιτήσεις σε 
υποδοµές, ενώ εξίσου αυξηµένες απαιτήσεις σε υποδοµές δηµιουργεί και η χωρική 
διασπορά του πληθυσµού σε πολυάριθµους, µικρού µεγέθους οικισµούς που 
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διατηρούνται λόγω της ελαιοκαλλιέργειας και καλλιέργειας θερµοκηπίων, κύρια στην 
ενδοχώρα και στα Νότια Παράλια. 

Ένα από τα µεγαλύτερα προβλήµατα έχει να κάνει µε το νησιωτικό χαρακτήρα της 
περιφέρειας που επιφέρει ένα αυξηµένο κόστος στα προϊόντα που προσφέρονται λόγω 
των αυξηµένων δαπανών για τις µεταφορές. Η Περιφέρεια όπως αναφέρθηκε δεν 
επωφελείται των µεγάλων διαπεριφερειακών έργων υποδοµής (ΠΑΘΕ, ΕΓΝΑΤΙΑ κλπ.), 
ενώ επιπροσθέτως η υστέρηση της σε έργα µεταφορών και συγκοινωνιών (Β.Ο.Α.Κ., 
Κάθετοι άξονες, λιµάνια, νέο αεροδρόµιο κλπ.) µεγεθύνει το πρόβληµα. 

 
Β.1.3.2.  Τοπικές Τάσεις κατά τοµέα 

Η Κρήτη χαρακτηρίζεται ως µια από τις γρηγορότερα αναπτυσσόµενες περιφέρειες της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

Η συµµετοχή του πρωτογενή τοµέα στο ακαθάριστο προϊόν της Περιφέρειας ανέρχεται 
περίπου στο 30% γεγονός που αποδεικνύει τη σπουδαιότητα του τοµέα στην οικονοµία 
του νησιού. Παράλληλα διαθέτει συγκριτικά πλεονεκτήµατα που εστιάζονται κυρίως στη 
δυνατότητα παραγωγής προϊόντων άριστης ποιότητας, η οποία εδράζεται στη σχέση των 
προϊόντων µε τις πολυποίκιλες κλιµατολογικές και περιβαλλοντικές συνθήκες του νησιού. 
Τα συγκριτικά αυτά πλεονεκτήµατα  αποτελούν εξ άλλου τη βάση για την ανάπτυξη της 
αναγνωρισµένης «Κρητικής ∆ιατροφής». Ο πρωτογενής τοµέας της Κρήτης, κατείχε και 
εξακολουθεί να κατέχει, παρά τις µεγάλες αλλαγές στη διάρθρωση των κλάδων 
οικονοµικής δραστηριότητας, µια καθοριστική θέση στην οικονοµική, κοινωνική και 
πολιτιστική ζωή, στην προστασία του περιβάλλοντος, στην απασχόληση και κύρια όµως 
στην ποιότητα ζωής. Έχει υποστεί όµως  την τελευταία 20 -ετία µια µείωση της αξίας και 
της συµµετοχής του στην ανάπτυξη, έναντι κυρίως του τριτογενή τοµέα, επιβεβαιώνοντας 
τις προβλέψεις της Πρώτης Προγραµµατικής περιόδου. Η δυσµενής αυτή εξέλιξη µπορεί 
να αποδοθεί στο χαµηλό επίπεδο οργάνωσης της παραγωγής και της εµπορίας, στο 
επίπεδο των παραγωγών και σε κατεστηµένες νοοτροπίες που αποτελούν ισχυρή 
τροχοπέδη στην αξιοποίηση και ανάδειξη των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της Κρήτης.  
Ο µικρός και πολυτεµαχισµένος αγροτικός κλήρος, το µικρό µέγεθος των γεωργικών 
εκµεταλλεύσεων, το χαµηλό επίπεδο συνεταιριστικής συνείδησης των παραγωγών σε 
συνδυασµό µε τις αδυναµίες των οργανώσεων κ.ά. συνθέτουν ένα τοπίο που διαθέτει 
όλα τα στοιχεία της ελάχιστης έως µηδαµινής ανταγωνιστικότητας των προϊόντων. 
Περιπτώσεις βελτίωσης της ανταγωνιστικότητας (ελαιόλαδο σηµερινής περιόδου) είναι 
µάλλον συγκυριακές και όχι αποτέλεσµα οργανωµένης δράσης των τοπικών φορέων. 
Σήµερα δεν υπάρχει µόνο αδυναµία στη κατάκτηση νέων αγορών για τα προϊόντα της 
Κρήτης, αλλά είναι ορατός ο κίνδυνος και της απώλειας εκείνων που υπάρχουν 
(κηπευτικά). Υπό το παραπάνω πρίσµα ο κίνδυνος εγκατάλειψης µεγάλου αριθµού 
καλλιεργούµενων εκτάσεων είναι προ των πυλών της Κρήτης. Εµπειρικές εκτιµήσεις 
υπολογίζουν το ποσοστό αυτό στο ύψος του 20% τουλάχιστον των σηµερινών 
καλλιεργουµένων εκτάσεων (ορεινοί και µειονεκτικοί ελαιώνες, εκτάσεις 
σουλτανίνας,κ.ά.). Το παράδειγµα της σταφίδας είναι χαρακτηριστικό. Σήµερα όλα τα 
προϊόντα της Κρήτης βρίσκονται άλλο περισσότερο και άλλο λιγότερο στο ίδιο σηµείο 
που βρέθηκε η σταφίδα το 1990. Απλές επικλήσεις στη ποιότητα δεν είναι αρκετές.  
Η οποιαδήποτε προσπάθεια βελτίωσης των όρων ανταγωνιστικότητας των Κρητικών 
αγροτικών προϊόντων, δεν µπορεί να στηριχθεί ούτε στη µείωση του κόστους παραγωγής 
(που ούτως ή άλλως πρέπει να επιδιώκεται πάντα), γιατί δεν πρόκειται ποτέ αυτό να γίνει 
µικρότερο από εκείνο των «τρίτων» χωρών, ούτε στη παραγωγή «φτηνών» προϊόντων 
της βιοτεχνολογίας, αφού αυτά θα αποτελέσουν αντικείµενο παραγωγικής 
δραστηριότητας των χωρών της Αφρικής. Η  προσπάθεια πρέπει να στηριχθεί στη 
παραγωγή προϊόντων ποιότητας. Αυτό όµως δεν είναι ένα απλό ζήτηµα «πιστοποίησης», 
ούτε µόνο θέµα «τυποποίησης» και marketing. Είναι κυρίως ζήτηµα ανάπτυξης 
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επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων που θα οδηγούν µε ασφάλεια στη µετάβαση 
από το καθεστώς του προστατευτισµού στην οικονοµία της αγοράς. Η µετάβαση 
αυτή θα είναι ασφαλής:  

� Αν µπορέσει να µετατρέψει τα δοµικά µειονεκτήµατα (µικρός κλήρος κλπ) σε 
συγκριτικό πλεονέκτηµα, µέσω της ενίσχυσης των συλλογικών µορφών 
παραγωγής και εµπορίας. 

� Αν µπορέσει να στεγάσει τα όνειρα της νέας γενιάς  

� Αν µπορέσει να εκµεταλλευτεί στο έπακρο τη µεγάλη ποικιλοµορφία του 
φυσικού Κρητικού περιβάλλοντος 

� Αν παράξει ποικίλα προϊόντα ποιότητας και καταφέρει να τα κάµει γνωστά 
στους Έλληνες, τους Βαλκάνιους και τους Ευρωπαίους καταναλωτές. 

� Αν καταφέρει να συνδεθεί µε το τουρισµό.  

Η µετάβαση σε µια βιώσιµη οικονοµία της αγοράς θα υπάρξει εκ των πραγµάτων  ως 
προϊόν του «αυτόµατου πιλότου» της αγοράς. Η ΚΑΠ όµως πέραν από τις αρνητικές 
συνέπειες που ήδη αναφέρθηκαν (µείωση καλλιεργουµένων εκτάσεων κλπ), έχει και 
θετικές πλευρές, οι οποίες στο βαθµό που θα αξιοποιηθούν ορθολογικά, θα 
λειτουργήσουν πολλαπλασιαστικά και θα επιτρέψουν οµαλότερη κοινωνικά και ισόρροπη 
κλαδικά και γεωγραφικά  µετάβαση. Οι θετικές  αυτές πλευρές πέραν της ενιαίας 
ενίσχυσης συνίστανται: 

• Στην απελευθέρωση των παραγωγών από υποχρεώσεις που τους κρατούσαν 
δέσµιους σε προϊόντα που δεν τα ζητούσε η αγορά (σουλτανίνα κ.ά) 

• Στην υποχρεωτική περίπου επαφή των παραγωγών µε τους καταναλωτές και το 
περιβάλλον (πολλαπλή συµµόρφωση) 

• Στη µεγάλη αύξηση των πόρων για την αγροτική ανάπτυξη που προκύπτει κυρίως 
από τις παρακρατήσεις ποσοστών της ενιαίας ενίσχυσης για το σκοπό αυτό. Το 
ύψος των ήδη αποφασισµένων παρακρατήσεων µόνο από την ενιαία ενίσχυση 
του ελαιολάδου (17,72%) είναι 97 εκατ. Ευρώ ετήσια. Η Κρήτη δικαιούται το 1/3 
περίπου του ποσού αυτού. Στο ποσό αυτό θα προστεθούν και οι παρακρατήσεις 
από την ενιαία ενίσχυση των αιγοπροβάτων, της στρεµµατικής ενίσχυσης 
σουλτανίνας κ.α. Πιθανές προσπάθειες «κολυβοποίησης» των ποσών αυτών, ή 
αξιοποίησής τους για κάλυψη δαπανών συντήρησης αναποτελεσµατικών 
µηχανισµών δεν βοηθούν τη συλλογική προσπάθεια προσαρµογής της αγροτικής 
οικονοµίας. Επίσης πρέπει να συνυπολογιστούν στο σχεδιασµό της 
χρηµατοδότησης δράσεων του Σχεδίου Ανάπτυξης του πρωτογενή τοµέα της 
Κρήτης.     

• Στην καθιέρωση του θεσµού των γεωργικών συµβούλων.   

Η προσπάθεια είναι πολύ δύσκολη, ιδιαίτερα µάλιστα όταν πρέπει να έχει ολοκληρωθεί 
στο χρονικό διάστηµα των επτά ετών που αποµένουν µέχρι το 2013. Είναι όµως 
µονόδροµος όχι µόνο για την αγροτική οικονοµία της Κρήτης αλλά για το σύνολο της 
οικονοµικής δραστηριότητας του νησιού.     

 
Ο δευτερογενής τοµέας της µεταποίησης στην Κρήτη έχει τη µικρότερη συµµετοχή στο 
παραγόµενο Περιφερειακό προϊόν (15,3 %) καις την απασχόληση (13 %) µε διαχρονικά 
µειούµενη πορεία, κυρίως λόγω της αύξησης του Τριτογενή τοµέα. Η σηµασία του είναι 
σηµαντική για την οικονοµία της Κρήτης αφού οι σηµαντικότεροι κλάδοι του (Τρόφιµα-
Ποτά, Προϊόντα ξύλου, µετάλλου, αλουµινίου) παρουσιάζουν έντονες διατοµεακές 
σχέσεις µε τον πρωτογενή τοµέα και τον τουρισµό. 
Παρά τις σοβαρές ανακατατάξεις που παρατηρούνται τα τελευταία χρόνια σε ορισµένους 
υποκλάδους λόγω της Παγκοσµιοποίησης και του ανταγωνισµού, αρκετές βιοµηχανικές 
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µονάδες έδειξαν ότι µπορούν να αντιµετωπίσουν τον ανταγωνισµό, κυρίως αυτές που 
δραστηριοποιούνται στους κλάδους των τροφίµων και ποτών και προϊόντων πλαστικού. 
Τα προβλήµατα των µεταποιητικών επιχειρήσεων προέρχονται αφενός από το µικρό 
τους µέγεθος και αφετέρου από το µη ευνοϊκό περιβάλλον στο οποίο λειτουργούν. 
Εκτιµάται ότι είναι ο τοµέας που µπορεί να βοηθήσει σηµαντικά στη διασύνδεση των 
τοµέων της Περιφέρειας και να ενισχύσει  τον Πρωτογενή. 
 

Ο Τριτογενής τοµέας στην Κρήτη είναι ο πιο έντονα αναπτυσσόµενος κλάδος µε 
ουσιαστική συµβολή στη διαµόρφωση του ακαθάριστου Περιφερειακού Προϊόντος. Ο 
τουρισµός συµµετέχει σ’ αυτό µε 22% και ενισχύει την απασχόληση απασχολώντας το 
12% του εργατικού δυναµικού. Η Κρήτη διαθέτει µια τεράστια ποικιλία χαρακτηριστικών 
τα οποία πηγάζουν από τη γεωγραφικής της θέση, το ήπιο κλίµα, τα θαυµάσιο φυσικό 
περιβάλλον και το πλούσιο ιστορικό και πολιτιστικό απόθεµα, στοιχεία  που αποτελούν 
αξιόλογο τουριστικό πόρο. Η τουριστική βιοµηχανία είναι µαζικοποιηµένη και 
εκµεταλλεύεται ελάχιστα από τα ιδιαίτερα αυτά χαρακτηριστικά του νησιού, ενώ εµφανίζει 
έντονα χαρακτηριστικά εποχικότητας και εξάρτησης από πολλούς εξωτερικούς 
παράγοντες. 

Η Κρήτη εξακολουθεί να είναι ένας από τους κυριότερους τουριστικούς προορισµούς της 
χώρας και ανταγωνιστική διεθνώς, αφού παρέχει υψηλού επιπέδου τουριστικό προϊόν. 
Παράλληλα έχει όλες τις δυνατότητες για να αναπτύξει νέες µορφές τουρισµού 
(εναλλακτικός, θεµατικός, Ιατρικός κ.ά.) και να διευρύνει χωρικά και χρονικά την 
κατανοµή της τουριστικής βιοµηχανίας, στηρίζοντας µε τον τρόπο αυτό και τους άλλους 
παραγωγικούς τοµείς της περιφέρειας.  

 
Σε σχέση µε την έρευνα και την τεχνολογία στο νησί υπάρχει πλέον µια σηµαντική 
υποδοµή για την παραγωγή έρευνας και τεχνολογίας και η συµµετοχή της στους 
βασικούς δείκτες ερευνητικής δραστηριότητας είναι υψηλότερη από άλλων περιφερειών. 
Η υπάρχουσα τεχνογνωσία και οι εµπειρίες που συσσωρεύτηκαν προσδίδουν στην 
Κρήτη ένα συγκριτικό πλεονέκτηµα και δηµιουργούν ευκαιρίες για διάχυσή τους στους 
τοµείς της οικονοµικής δραστηριότητας συµβάλλοντας στην αντιµετώπιση κοινωνικών 
προκλήσεων όπως η υγεία, η ασφάλεια του πληθυσµού , η προστασία του 
περιβάλλοντος και η βελτίωση της ποιότητας ζωής. Είναι όµως ακόµα ζητούµενο η 
διασύνδεση των επιχειρήσεων µε τα Πανεπιστηµιακά και Ερευνητικά ιδρύµατα και η 
σύνδεση της έρευνας µε την τοπική οικονοµία. 

 
Η χρηµατοδότηση των υποδοµών στις µεταφορές, στην ενέργεια, στην υγεία και 
πρόνοια, στην παιδεία και στην βελτίωση της ποιότητας ζωής βοήθησαν σηµαντικά στην 
βελτίωση της κατάστασης σε γενικό επίπεδο.  
Στις µεταφορές παρότι επενδύθηκε το µεγαλύτερο ποσοστό των χρηµατοδοτήσεων, 
επιβάλλεται η ασφαλέστερη και ταχύτερη διασύνδεση των µεγάλων αστικών κέντρων της 
Κρήτης, µε την ολοκλήρωση του Β.Ο.Α.Κ. και των λοιπών απαραίτητων οδικών αξόνων, 
η βελτίωση των υποδοµών των λιµένων και η δηµιουργία νέου σύγχρονου αεροδροµίου 
κ.α. 
Στην Υγεία οι επενδύσεις κατέστησαν την Κρήτη µια υγειονοµικά αυτοδύναµη Περιφέρεια 
µε παροχή σε ορισµένους κλάδους υψηλότατων παροχών. Στην πρόνοια αντιθέτως 
υπάρχουν ακόµα σοβαρές ελλείψεις σε υποδοµές όπως βρεφονηπιακοί και παιδικοί 
σταθµοί ιδιαίτερα στην ενδοχώρα, ειδικά σχολεία κ.ά. 

 

Από όλα τα παραπάνω φαίνεται ότι παρ’ όλες τις χρηµατοδοτήσεις η σύνδεση ανάµεσα 
στους επιµέρους τοµείς της ανάπτυξης του νησιού δεν έχει επιτευχθεί µε αποτέλεσµα 
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εκτός της επιφαινόµενης κατάρρευσης του πρωτογενή τοµέα να αντιµετωπίζουν ήδη 
αδιέξοδα και προβλήµατα και οι υπόλοιποι τοµείς ανάπτυξης. Επιπλέον, τα συγκριτικά 
πλεονεκτήµατα του νησιού (περιβάλλον, ποιότητα προϊόντων, πολιτισµός) παραµένουν 
αναξιοποίητα. 
 

Μετά την πολύχρονη εµπειρία που αποκτήθηκε στα ζητήµατα σχεδιασµού και 
προγραµµατισµού την 20ετία που πέρασε και την αξιολόγηση που προσπαθήσαµε να 
κάνουµε (µε όλες τις µεθοδολογικές αδυναµίες της) πιστεύουµε πως πρέπει πλέον να 
τροποποιηθεί η µεθοδολογία αναπτυξιακού σχεδιασµού, και κυρίως οι βασικοί 
αναπτυξιακοί στόχοι. Είναι επιβεβληµένο λοιπόν η Τέταρτη Προγραµµατική 
Περίοδος να εστιαστεί στην υλοποίηση ενός Ολοκληρωµένου και Ισόρροπου 
σχεδίου βιώσιµης ανάπτυξης του νησιού µε έµφαση στην ενδοχώρα και τον 
πρωτογενή τοµέα και κυρίως µε άλλο τρόπο διαχείρισης. Οι στόχοι θα πρέπει να 
εστιάζονται στην ισόρροπη ανάπτυξη, στην σύνδεση των παραγωγικών τοµέων της 
Κρήτης και στην ανάδειξη των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της Κρήτης. Πιο 
συγκεκριµένα : 

• Πρωτεύον κατά την γνώµη µας είναι να επιδιώκεται η ανάπτυξη που 
«ταιριάζει» στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του νησιού κι αξιοποιεί τα συγκριτικά του 
πλεονεκτήµατα (όπως αυτά επανακαθορίζονται σήµερα) κι όχι  µια ανάπτυξη που 
υπαγορεύεται από εξωγενείς παράγοντες και διακρίνεται από «µιµητισµό» άλλων 
προτύπων και µεγεθών.   

• Πρωτεύον είναι να αναδείξουµε - διαφηµίσουµε - αξιοποιήσουµε τα 
συγκριτικά µας πλεονεκτήµατα και να προσπαθήσουµε να τα αναβαθµίσουµε 
περαιτέρω παρά να εµµένουµε σε προσπάθειες ανταγωνισµού µας µε άλλες περιοχές 
σε άλλα -προνοµιακά γι΄ αυτές- πεδία,  υποβιβάζοντας την ποιότητα των υπηρεσιών µας 
και το επίπεδο ζωής µας. 

• Πρωτεύον είναι να επικεντρωθούµε στην βελτίωση των ποιοτικών 
χαρακτηριστικών παραγωγής και υπηρεσιών κι όχι στην ποσοτική – µαζική 
προσαύξησή τους. Εξάλλου αυτό θα µας καταστήσει ανταγωνιστικούς, αυτό 
υπαγορεύουν οι σύγχρονες εξελίξεις.  

• Πρωτεύον είναι να στραφούµε στην ενδοχώρα και µε µέτρα και πολιτικές 
να αντιµετωπίσουµε την ερήµωσή της κι όχι να µείνουµε για άλλη µια φορά στα λόγια  
αναπτύσσοντας εντατικά τα βόρεια παράλια.  

• Πρωτεύον είναι να διασυνδέσουµε τους τοµείς του τουρισµού και της 
γεωργίας, µεταποίησης αγροτικών προϊόντων µας ώστε να 
αλληλοσυµπληρώνονται και αλληλοτροφοδοτούνται κι όχι να εµµένουµε σε 
παρωχηµένες και καταστροφικές πολιτικές µαζικού και φθηνού τουρισµού, ξένης και 
φθηνής ποιοτικά διατροφής, υποβάθµισης της ποιότητας των προϊόντων µας και 
ουτοπικής προσπάθειας αντιµετώπισης του µεταφορικού κόστους κι άλλων 
προβληµάτων ανταγωνισµού των προϊόντων στις διεθνείς αγορές.  
 

 

Β.2 : Το Νέο Σχέδιο Ανάπτυξης 

 

Αναγκαία και ικανή προϋπόθεση για την ανάπτυξη και οικονοµική επιβίωση του 
νησιού αποτελεί ο σχεδιασµός και υλοποίηση ενός Περιφερειακού Σχεδίου 
«Ολοκληρωµένης και ισόρροπης ανάπτυξης µε έµφαση στην ενδοχώρα. Η Κρήτη 
πρέπει και µπορεί να γίνει «τόπος παραθερισµού, παραµονής και εργασίας – 
διατροφικός τροφοδότης της Ευρώπης». 
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Είναι µάλιστα συµβατό και µε τις διαφαινόµενες αλλαγές στους µηχανισµούς και τους 
τρόπους διάθεσης των οικονοµικών πόρων µέσα από το ∆’ ΚΠΣ. Οι περισσότερες και 
πιο κυρίαρχες δράσεις που θα υλοποιηθούν πρέπει να υποστηρίζουν την ενδοχώρα ή να 
συνδέονται µ’ αυτήν και να συµβάλλουν στην παραγωγή ποιότητας και ασφάλειας σε 
τοµείς και προϊόντα.  
 

Το σχέδιο αυτό ολοκληρωµένης ανάπτυξης θα πρέπει να περιβάλλει τους τρεις βασικούς 
τοµείς ανάπτυξης της περιοχής, τον πρωτογενή, την µεταποίηση και τον τουρισµό και να 
εξειδικεύεται σε στόχους, άξονες προτεραιότητας και µέτρα µε την υποβοήθηση 
συγκεκριµένων αναπτυξιακών εργαλείων που έχουν αναπτυχθεί ή µπορεί να 
αναπτυχθούν περισσότερο όπως η έρευνα, η καινοτοµία και οι υποδοµές. 

 

Β.2.1  Οι βασικοί στόχοι του σχεδίου ανάπτυξης. 

Οι Βασικοί στόχοι του σχεδίου Ανάπτυξης πρέπει να είναι: 

• η δηµιουργία ενός ξεκάθαρου αναπτυξιακού περιβάλλοντος  

• η ανάδειξη κι αξιοποίηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων του νησιού  

• η διασύνδεση και αλληλοστήριξη των τοµέων ανάπτυξης της Κρήτης και  

• η βελτίωση της ποιότητας και των πιστοποιηµένων χαρακτηριστικών των 
προϊόντων και υπηρεσιών µας.  

 

∆ηµιουργία ενός ξεκάθαρου αναπτυξιακού περιβάλλοντος σηµαίνει προώθηση και 
εφαρµογή του χωροταξικού και πολεοδοµικού σχεδιασµού, εκπόνηση Γ.Π.Σ και ΣΧΟΑΑΠ 
σε όλους τους ∆ήµους της Κρήτης και Ειδικών Περιβαλλοντικών Μελετών στις περιοχές 
Natura, υλοποίηση του ∆ασολογίου και Κτηµατολογίου, ώστε να µπουν οι βάσεις για την 
ορθολογική ανάπτυξη κάθε περιοχής, αµβλύνοντας τις ανταγωνιστικές τάσεις και 
εξαλείφοντας τις τοπικές αντιθέσεις. 
Ανάδειξη του συνόλου των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων του νησιού, που είναι εκτός της 
ιστορίας, το φυσικό περιβάλλον, η ποιότητα των παραγόµενων προϊόντων, η Κρητική 
κουζίνα, και ο πολιτισµός που διαφυλάσσεται κυρίως στην ενδοχώρα, είναι σίγουρο ότι 
θα τονώσει και θα δώσει νέες διεξόδους στους τοµείς του τουρισµού, της µεταποίησης 
και της παροχής υπηρεσιών. 
 

Β.2.2  Οι Βασικοί Άξονες Παρέµβασης 

Με βάση τους στόχους του Σχεδίου Ανάπτυξης οι Βασικοί άξονες Παρέµβασης πρέπει να 
είναι : 

� Η προστασία του Φυσικού Περιβάλλοντος και η προώθηση της βιώσιµης 
ανάπτυξης 

� Η παραγωγή πιστοποιηµένων προϊόντων ποιότητας σε όλους τους τοµείς 

� Η προώθηση και µεταποίηση προϊόντων του πρωτογενή τοµέα και η 
σύνδεσή τους µε τους υπόλοιπους τοµείς 

� Η ανάπτυξη και υποστήριξη των ήπιων και εναλλακτικών µορφών 
τουρισµού µε παράλληλη αναβάθµιση του µαζικού τουρισµού 

� Η βελτίωση των συνθηκών ζωής (υγεία, πρόνοια, παιδεία, πολιτισµός, 
επικοινωνίες) και δηµιουργία πόλων ανάπτυξης στην ενδοχώρα 

� Η ολοκλήρωση των βασικών έργων υποδοµής. 
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Το παραπάνω Σχέδιο µε τους τρείς στόχους για την επόµενη προγραµµατική 
περίοδο είναι συµβατό µε τους Στόχους και Προτεραιότητες που θέτει η Ε.Ε για την 
περίοδο 2007-2013 (που αναλύονται παραπάνω) και προσπαθούµε να το 
αναλύσουµε κατά τοµέα (στην Τοµεακή παρουσίαση – Κεφάλαιο Γ’). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ : ΤΟΜΕΑΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΤΟΧΩΝ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 2007-2013 

 

Γ.1 : Χωροταξικός – Πολεοδοµικός Σχεδιασµός 

 

Είναι ανάγκη κατά την 4η προγραµµατική περίοδο στο τοµέα του χωροταξικού και 
πολεοδοµικού σχεδιασµού να αντιµετωπισθούν συνολικά και ριζικά θέµατα που δεν 
αντιµετωπίστηκαν επαρκώς από τα προηγούµενα κοινοτικά πλαίσια στήριξης. ∆ηλαδή 
πρέπει να δοθεί προτεραιότητα και στο χωροταξικό και πολεοδοµικό σχεδιασµό ώστε να 
αξιοποιηθεί  ο πλούτος του φυσικού και οικιστικού περιβάλλοντος τόσο ως αναπτυξιακός 
πόρος, όσο και ως παράγοντας ποιότητας ζωής. 

Η οριστική επίλυση των πολλαπλών ζητηµάτων, χρήσεως γης, η ανάδειξη των 
παραδοσιακών οικισµών, η επέκταση των οικισµών για Α και Β κατοικία, η προστασία 
των περιοχών NATURA, η παράλληλη αντιµετώπιση θεµάτων τουρισµού και 
περιβάλλοντος κ.λ.π. θα επιτρέψουν να διαµορφωθεί ένα επαρκές αναπτυξιακό 
υπόβαθρο για το τόπο µας. 

 

Σήµερα τα παραπάνω αντιµετωπίζονται στην Κρήτη µέσω πολεοδοµικών και 
χωροταξικών σχεδίων και προγραµµάτων των οποίων µια σύντοµη καταγραφή είναι η 
παρακάτω : 

• Σε εθνικό επίπεδο εκπονούνται το «Εθνικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασµού» 
(ΕΠΧΣ) όπως επίσης Ειδικά Χωροταξικά που αφορούν την ενέργεια και τον 
τουρισµό, τη βιοµηχανία, τον ορεινό χώρο, τις ακτές κλπ. και δύο τοµεακά 
χωροταξικά που αφορούν την ενέργεια και τον τουρισµό. Οι προτάσεις του δεν 
δεσµεύουν µε κανονιστικές διατάξεις τις επιλογές του πολίτη, όµως δεσµεύουν ή 
θέτουν τα πλαίσια µέσα στα οποία θα κινηθούν οι επιλογές της ∆ηµοσίας 
∆ιοίκησης σε θέµατα χωροταξικού και οικονοµικού προγραµµατισµού. 

• Σε περιφερειακό επίπεδο καταγράφεται το θεσµοθετηµένο «Περιφερειακό Πλαίσιο 
Χωροταξικού Σχεδιασµού» (ΠΠΧΣ) που επίσης αποτελεί σχέδιο γενικών 
κατευθύνσεων µη δεσµευτικού χαρακτήρα. Τα παραπάνω σχέδια δεν έχουν 
δεσµευτικό χαρακτήρα για τους πολίτες καθώς αποτελούν σχέδια γενικών 
κατευθύνσεων, θα δεσµεύουν όµως τις υποκείµενες βαθµίδες σχεδιασµού Γενικά 
Πολεοδοµικά Σχέδια και Σχέδια Χωρικής & Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτών 
Πόλεων ΓΠΣ/ΣΧΟΟΑΠ σε θέµατα χωροθέτησης στρατηγικού χαρακτήρα. Επίσης 
θα παίζουν το ρόλο πιλότου σε θέµατα οικονοµικού προγραµµατισµού και 
επενδύσεων στην Ανατολική Κρήτη. Ειδικά για την πόλη του Ηρακλείου 
προβλέπεται από το άρθρο 2 του Ν. 2508/97 η έγκριση ρυθµιστικού σχεδίου και 
πρόγραµµα προστασίας του περιβάλλοντος. 

• Σε Νοµαρχιακό επίπεδο βρίσκονται υπό εκπόνηση οι µελέτες «Γενικών 
κατευθύνσεων ΠΕΡΠΟ για τους Νοµούς Ηρακλείου και Λασιθίου, ενώ έχει ήδη 
εγκριθεί των Νοµών Χανίων και Ρεθύµνης. Παρόλο που οι µελέτες αυτές 
εντάσσονται στον Πολεοδοµικό σχεδιασµό, η έγκριση τους από το ΥΠΕΧΩ∆Ε θα 
δηµιουργήσει ένα χωροταξικό πλαίσιο για την οικιστική ανάπτυξη ιδιωτικών ή 
δηµοτικών εκτάσεων µέσα στις καθοριζόµενες από την µελέτη περιοχές. Οι 
περιοχές ΠΕΡΠΟ σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, γίνονται µέσω των 
µελετών Γενικών Πολεοδοµικών Σχεδίων (ΓΠΣ) και Σχεδίων Οικιστικής 
Οργάνωσης Ανοικτών Πόλεων (ΣΧΟΟΑΠ), που έχουν πεδίο αναφοράς τον κάθε 
∆ήµο, επειδή οι µελέτες αυτές δεν προχωρούν µε τον ίδιο ρυθµό σε καθένα από 
τους ∆ήµους όπου εκπονούνται και οι διαδικασίες θεσµοθέτησής τους είναι 
χρονοβόρες, η νοµοθεσία (άρθρ. 24 Ν. 2508/97) προβλέπει µέχρι την έγκρισή 
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τους τη σύνταξη των προαναφεροµένων µελετών κατευθύνσεων ΠΕΡΠΟ σε 
επίπεδο Νοµού που ήδη εκπονούνται.  

• Σε επίπεδο ∆ήµων καταγράφονται µερικά θεσµοθετηµένα ΓΠΣ και τροποποιήσεις 
τους, αρκετές πολεοδοµικές µελέτες, και εκπονούνται ΣΧΟΟΑΠ, αλλά κανένα δεν 
έχει θεσµοθετηθεί µέχρι σήµερα. 

 

Επισηµαίνουµε εδώ ότι οι παραπάνω µελέτες (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ. Πολεοδοµικές Μελέτες), 
έχουν δεσµευτικό χαρακτήρα καθώς ρυθµίζουν µε κανονιστικές διατάξεις τις χρήσεις γης 
και τους όρους δόµησης των περιοχών που αναφέρονται.  

Με τα ΣΧΟΟΑΠ γίνονται ρυθµίσεις στο σύνολο της έκτασης των νέων Ο.Τ.Α. µε 
πληθυσµό µέχρι 2.000 κατοίκους για την ενιαία οριοθέτηση των επεκτάσεων τους, στα  
πλαίσια της οικονοµίας της οικιστικής εξάπλωσης και της προστασίας των 
πλουτοπαραγωγικών χώρων της υπαίθρου. Η αναγκαιότητα αυτή είναι προφανώς σε 
τουριστικές και παραλιακές περιοχές όπου εντείνεται η πίεση για οικιστική ή και 
τουριστική ανάπτυξη. 

Στον Νοµό Ηρακλείου γίνονται ΣΧΟΟΑΠ σε εννέα ∆ήµους από τους είκοσι έξι και στο 
Νοµό Λασιθίου σε επτά από τους οκτώ ∆ήµους. Από τους προαναφερόµενους σκοπούς 
των ΣΧΟΟΑΠ προκύπτει ότι είναι επιτακτική ανάγκη να περατωθούν και να γίνει 
θεσµοθέτηση τους.  

Από τους 22 ∆ήµους του νοµού Χανίων, έχουν ανατεθεί σε τέσσερις µόνο µελέτες 
ΣΧΟΟΑΠ, συγκεκριµένα στους ∆ήµους Γεωργιούπολης, Πλατανιά, Αρµένων και 
Ιναχωρίου. Οι δύο πρώτες βρίσκονται στο στάδιο έγκρισης της β΄ φάσης ενώ οι άλλες 
δύο, οι οποίες ανατέθηκαν µεταγενέστερα, στο στάδιο εκπόνησης της α΄ φάσης. 

 
Από την παραπάνω καταγραφή των σχεδίων που εκπονούνται ή έχουν θεσµοθετηθεί 
στην Κρήτη είναι σαφές ότι υπάρχουν σηµαντικά κενά στις υπάρχουσες µελέτες. Για τις 
ελλείψεις των σχεδίων που παρουσιάζονται στα κατώτερα επίπεδα ευθύνονται και οι 
τοπικές Νοµαρχιακές Υπηρεσίες και το ΥΠΕΧΩ∆Ε και φυσικά η ελλιπής χρηµατοδότηση. 
Ως προς το τελευταίο είναι σφάλµα να αρκεσθούµε µόνο στο 4ο ΚΠΣ . Η Τοπική 
Αυτοδιοίκηση µπορεί και πρέπει να αναζητήσει παράλληλα άλλες πηγές χρηµατοδότησης 
της από περιφερειακά προγράµµατα ή από τα ειδικά προγράµµατα τοπικής 
αυτοδιοίκησης. Αυτές οι ελλείψεις των σχεδίων έχουν ως συνέπεια στρεβλώσεις στην 
γενικότερη ανάπτυξη του τόπου, αφού δηµιουργείται έτσι µία άνιση κατανοµή πόρων 
δηλαδή αυξάνεται το αναπτυξιακό έλλειµµα σε µερικές περιοχές αλλά ταυτόχρονα έχουµε 
υπέρµετρη ανάπτυξη άλλων περιοχών που αυτό οδηγεί σε υποβάθµιση του 
περιβάλλοντος την οποία πρέπει οπωσδήποτε να αποφύγουµε. 

 

Αποκτά λοιπόν ιδιαίτερη βαρύτητα, και γι΄  αυτό τον αναφέρουµε ως πρώτο βασικό στόχο 
του αναγκαίου Περιφερειακού Σχεδίου Ολοκληρωµένης και Ισόρροπης Ανάπτυξης κατά 
την ερχόµενη προγραµµατική περίοδο, η δηµιουργία ξεκάθαρου αναπτυξιακού 
περιβάλλοντος. Έτσι βασική κατεύθυνση αποτελεί η Ολοκλήρωση του Χωροταξικού και 
Πολεοδοµικού Σχεδιασµού, µε όλα όσα αυτό περιλαµβάνει. Μέτρα υλοποίησης της 
βασικής κατεύθυνσης πρέπει να είναι : 

• Η οριστικοποίηση, συγκεκριµενοποίηση και έγκριση των χρήσεων γης σε επίπεδο 
Κρήτης, µε εξειδίκευση του Χωροταξικού Πλαισίου  

• Ειδικές Περιβαλλοντικές Μελέτες, Σχέδια και Φορείς ∆ιαχείρισης στις περιοχές µε 
ευαίσθητα οικοσυστήµατα 
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• Ολοκλήρωση και θεσµοθέτηση των µελετών ΓΠΣ και ΣΧΟΟΑΠ ανά ∆ήµο, όπου αυτές 
εκπονούνται και προγραµµατισµός εκπόνησης ΓΠΣ και ΣΧΟΑΑΠ στους υπόλοιπους 
∆ήµους 

• Θεσµοθέτηση και Ίδρυση του Οργανισµού Ρυθµιστικού Σχεδίου Ηρακλείου.  

• Θεσµοθέτηση της µελέτης Ρωµανού Καλιγά για την Παλιά Πόλη Χανίων µε αντίστοιχη 
κατάργηση  του  ρυµοτοµικού του 1946. 

• Ολοκλήρωση και θεσµοθέτηση της µελέτης Παλιάς Πόλης Ηρακλείου 

• ∆ηµιουργία µηχανισµού παρακολούθησης εφαρµογής του χωροταξικού σχεδιασµού 
(Παρατηρητήριο χωροταξίας) που προβλέπεται στο θεσµοθετηµένο Περιφερειακό 
Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασµού και Αειφόρου Ανάπτυξης 

 
 

Γ.2 : Πρωτογενής Τοµέας 

 

Γ.2.1 Κατευθύνσεις ΕΕ (ΚΑΝ 1698/2005) 

Στον αγροτικό τοµέα και σε αντικατάσταση του προστατευτικού συστήµατος η ΕΕ 
προσδιορίζει τις βασικές στρατηγικές κατευθύνσεις Ανάπτυξης του τοµέα µε τα 
παρακάτω: 

� Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας της γεωργίας και δασοκοµίας µέσω της 
παροχής στήριξης για αναδιάρθρωση 
� Βελτίωση του περιβάλλοντος και της υπαίθρου µέσω της παροχής στήριξης για 
τη διαχείριση της γης 

� Βελτίωση της ποιότητας ζωής στις αγροτικές περιοχές και ενθάρρυνση της 
διαφοροποίησης της αγροτικής οικονοµίας. 

Η νέα αυτή πολιτική δίνει έµφαση: 
� Στη βελτίωση του ανθρώπινου δυναµικού 

� Στη βελτίωση του φυσικού δυναµικού 
� Στην καινοτοµία 

� Στην ποιότητα και το περιβάλλον 

� Στην παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών και υπηρεσιών διαχείρισης 
� Στη στήριξη του τουρισµού, των µικρών επιχειρήσεων, στη δηµιουργία βασικών 

υπηρεσιών προς τον αγροτικό πληθυσµό, στη διατήρηση και ανάδειξη της 
πολιτιστικής κληρονοµιάς κλπ. 

 

Γ.2.2 :Αναπτυξιακός σχεδιασµός του τοµέα 

Ο αγροτικός τοµέας της Κρήτης έχει σοβαρές αδυναµίες και ελλείψεις σε υποδοµές, 
ιδιαίτερα στις ηµιορεινές και ορεινές περιοχές (ενδοχώρα), σηµαντικά αυξηµένο κόστος 
εισροών (αγροχηµικά, νερό, ενέργεια γεωργικά εφόδια), µεγάλο ποιοτικό έλλειµµα 
εργατικού δυναµικού και το σπουδαιότερο ανύπαρκτη οργάνωση των αγροτικών 
εκµεταλλεύσεων και των υπηρεσιών στήριξης (γεωτεχνικές υπηρεσίες -έρευνας -
διοίκησης -εφαρµογών -Συν/κές οργανώσεις).   

Η αντιστροφή της κατάστασης αυτής βρίσκεται µόνο στην άµεση εφαρµογή ενός 
ολοκληρωµένου προγράµµατος ανάπτυξης του αγροτικού χώρου που θα έχει 
πολυτοµεακή διάσταση. Η µεγιστοποίηση της αποτελεσµατικότητας ενός Αγροτικού 
Αναπτυξιακού Προγράµµατος προϋποθέτει διαδικασίες σχεδιασµού και εφαρµογής που 
θα λαµβάνουν υπ’ όψη τους τις διαφορές µεταξύ των αγροτικών περιοχών και των 
µορφών γεωργίας καθώς και την εµπειρία αλλά και τα αποτελέσµατα των προηγούµενων 
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περιόδων. Ο σχεδιασµός αυτός πρέπει να γίνει σε επίπεδο Νοµού, γιατί υπάρχει εκεί 
µακρόχρονη εµπειρία, τεχνογνωσία, ανθρώπινο δυναµικό στις ∆/νσεις Αγροτικής 
Ανάπτυξης, ενώ οι Αναπτυξιακές Εταιρείες έχουν εδραιώσει ένα ουσιαστικό ρόλο στην 
τοπική ανάπτυξη και διαθέτουν εξειδικευµένο ανθρώπινο δυναµικό.  
Ο σχεδιασµός πρέπει να περιλαµβάνει τα παρακάτω µέτρα και δράσεις: 

 
� Σύνταξη Τοπικών προγραµµάτων αγροτικής ανάπτυξης 

• Σύνταξη Τοπικών προγραµµάτων για την αγροτική ανάπτυξη 
 

� Βελτίωση ανταγωνιστικότητας - Στήριξη στην αναδιάρθρωση:  

• Ενίσχυση της ενοποίησης των ∆ευτεροβάθµιων Συν/κών Οργανώσεων 

• Αλλαγή της σχέσης φυτικής προς ζωική παραγωγή                                                           
(ενίσχυση κτηνοτροφίας), επέκταση χοιροτροφίας, ανάπτυξη πτηνοτροφίας. 

• Ανάπτυξη της καλλιέργειας κτηνοτροφικών, αρωµατικών και ανθοκοµικών  
φυτών σε εγκαταλελειµµένες εκτάσεις 

• Αναδιάρθρωση αµπελοκαλλιέργειας, βελτίωση ποιότητας κρασιού, 
προώθηση καινοτοµίας σε νέα αµπελο-οινικά προϊόντα  

• Αναδιάρθρωση εσπεριδοειδών, προώθηση υποτροπικών (avogado κλπ) 

• Βελτίωση των υποδοµών των θερµοκηπίων και επέκταση των 
καλλιεργούµενων εκτάσεων µε στόχο να γίνουν βιώσιµες οι εκµεταλλεύσεις 
τους. 

• Αξιοποίηση υπολειµµάτων για την παραγωγή βιοµάζας 
 

� Βελτίωση υπαίθρου και περιβάλλοντος - Στήριξη στη διαχείριση της γης:  

• Την προστασία της γεωργικής γης και ιδιαίτερα την υψηλής 
παραγωγικότητας 

• Τη σωστή αξιοποίηση του υδατικού δυναµικού και τον περιορισµό της 
σπατάλης  

• Την προστασία των υδροφορέων από την εξάντληση, την υφαλµύρωση και 
τη ρύπανση 

• την προστασία των βοσκοτόπων 

• την προστασία των δασών και των δασικών εκτάσεων 

• την ανάπτυξη του αστικού και περιαστικού πράσινου   

 

� Ποιότητα ζωής στην ύπαιθρο – διαφοροποίηση αγροτικής οικονοµίας 

• Ενίσχυση δράσεων συνεργασίας παραγωγών και τουριστικών 
επιχειρήσεων για πακέτα επισκεψιµότητας των γεωργικών 
εκµεταλλεύσεων. 

• Ενίσχυση µονάδων για επιτόπου πιστοποίηση και διάθεση των προϊόντων 
και ανάπτυξη του εργασιακών διακοπών (απασχόληση µε ταυτόχρονη 
δυνατότητα διακοπών στην ενδοχώρα) 

• Την αναβάθµιση υπαρχόντων οικισµών 

• Την ανάπτυξη κινήτρων για την εγκατάσταση νέων παραγωγών στην 
ύπαιθρο 
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• Βελτίωση των όρων εργασίας και διαβίωσης στις κτηνοτροφικές 
εκµεταλλεύσεις 

• Προώθηση σύγχρονων ποιοτικών µοντέλων διαχείρισης περιοχών 
ιδιαίτερης σηµασίας (οροπέδια κλπ.)   

• Εκπόνηση προγραµµάτων γυναικείας επιχειρηµατικότητας στην ενδοχώρα 

• Σε ουσιαστική βελτίωση & αποτελεσµατική οργάνωση, της υγείας  και της 
πρόνοιας στην ενδοχώρα 

• Σε  εξασφάλιση ίσων ευκαιριών και δυνατοτήτων  της παιδείας & του 
πολιτισµού στην ενδοχώρα 

 
� Βελτίωση ανθρώπινου δυναµικού 

• ριζική αναµόρφωση των προγραµµάτων κατάρτισης των αγροτών 

• προγράµµατα κατάρτισης γεωργικών συµβούλων  
 

� Καινοτοµία 

• προγράµµατα τοπικής κατανάλωσης προϊόντων 

• αξιοποίηση νέων τεχνολογιών:  

- στον τοµέα της ενηµέρωσης παραγωγών και γεωτεχνικών 

- στον τοµέα ενηµέρωσης των καταναλωτών     
 

� Ποιότητα – περιβάλλον 

• Υποστήριξη Παραγωγής Προϊόντων Ολοκληρωµένης ∆ιαχείρισης, ΠΟΠ, 
ΠΓΕ,  και Βιολογικών – Σήµατα Ποιότητας  

• Ενίσχυση και ∆ηµιουργία Μηχανισµών Πιστοποίησης προϊόντων 

• Ενίσχυση  και δηµιουργία µηχανισµών διασφάλισης ποιότητας 

• ∆ιαρκής Ενηµέρωση Καταναλωτών 

• Εφαρµογή ορθών Γεωργικών Πρακτικών 
 

� Υποστηρικτικοί µηχανισµοί 

• Ίδρυση Κέντρων Τεχνικής Στήριξης των παραγωγών 

• Στήριξη των θεσµών των γεωργικών συµβούλων 

• Προγράµµατα ενίσχυσης των Οµάδων Παραγωγών από µηδενική βάση. 

• Προώθηση των διεπαγγελµατικών οργανώσεων σε περιφερειακό επίπεδο 

• Προγράµµατα ενοποίησης δευτεροβάθµιων συνεταιριστικών οργανώσεων 

• Στήριξη του ΕΘΙΑΓΕ 

• Οργάνωση και λειτουργία κέντρων προώθησης των προϊόντων του 
πρωτογενή τοµέα.   

• ∆ηµιουργία ιχθυαγορών στις µεγάλες πόλεις 
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Γ.3 Βιοµηχανία – Μεταποίηση   

 
Γ.3.1 Υπάρχουσα κατάσταση 

Ο τοµέας της µεταποίησης έχει ιδιαίτερη σηµασία για την οικονοµία της Κρήτης αφού οι 
σηµαντικότεροι κλάδοι του (Τρόφιµα – Ποτά, Προϊόντα Ξύλου, Προϊόντα Μετάλλου - 
Αλουµινίου) παρουσιάζουν έντονες διατοµεακές σχέσεις µε τον πρωτογενή τοµέα και τον 
τουρισµό. 

Η µεταποίηση στην Κρήτη κυριαρχείται από τους κλάδους τροφίµων και ποτών 
(ελαιουργεία, τυποποιητήρια λαδιού, οινοποιεία, τυροκοµεία, συσκευαστήρια κηπευτικών, 
αρτοποιία – ζαχαροπλαστική) προϊόντων ξύλου, αλουµινίου και µετάλλου, δοµικών 
υλικών και προϊόντων από πλαστικό. 

Οι επιχειρήσεις του τοµέα είναι στην πλειοψηφία τους µικροµεσαίου µεγέθους. Μεγάλες 
επιχειρήσεις από πλευράς απασχόλησης και κύκλου εργασιών είναι ελάχιστες. 
Επισηµαίνεται ότι τα τελευταία χρόνια παρατηρούνται σοβαρές ανακατατάξεις σε 
ορισµένους υποκλάδους της µεταποίησης, µε τη συρρίκνωση ή ανάπτυξη των νέων 
επιχειρήσεων εξαιτίας της παγκοσµιοποίησης και των νέων συνθηκών ανταγωνισµού. 
Παρά ταύτα αρκετές βιοµηχανικές µονάδες της περιφέρειας απέδειξαν ότι µπορούν να 
αντιµετωπίσουν τον διεθνή ανταγωνισµό. Είναι αρκετά εξωστρεφείς ξεφεύγοντας από τα 
στενά όρια της τοπικής περιφερειακής αγοράς. Τέτοιες µονάδες εντοπίζονται στους 
κλάδους τροφίµων και ποτών και προϊόντων πλαστικού, των οποίων η εξωστρέφεια 
εκδηλώνεται τόσο µε τις εξαγωγές προϊόντων σε αρκετές χώρες όσο και µε εξαγορές και 
ιδρύσεις µονάδων στην άλλη Ελλάδα και το εξωτερικό. 
 

Τα προβλήµατα των µεταποιητικών επιχειρήσεων της Κρήτης προέρχονται αφενός από 
το µικρό τους µέγεθος, αφετέρου από το όχι και τόσο ευνοϊκό περιβάλλον στο οποίο 
λειτουργούν. Τα προβλήµατα που αντιµετωπίζουν οι µεταποιητικές επιχειρήσεις έχουν 
συνοπτικά ως εξής: 

• Ο νησιώτικος χαρακτήρας της περιφέρειας που οριοθετεί το µέγεθος της τοπικής 
αγοράς και η µεγάλη απόσταση από τις µεγάλες αγορές κατανάλωσης αλλά και 
προµήθειας πρώτων υλών, επηρεάζουν αρνητικά το κόστος και το χρόνο 
µεταφοράς και την δυνατότητα πρόσβασης στις αγορές. 

• Η έλλειψη χωροταξικού σχεδιασµού και η ανεπάρκεια οργανωµένων χώρων 
εγκατάστασης των Μ.Μ.Ε. µε αποτέλεσµα να δηµιουργούνται σοβαρά 
προβλήµατα εγκατάστασης και λειτουργίας νέων µεταποιητικών µονάδων. Οι 
λειτουργούσες ΒΕΠΕ στο Ηράκλειο και τα Χανιά είναι κορεσµένες. 

• Το χαµηλό επίπεδο οργάνωσης των Μ.Μ.Ε. που οφείλεται στο µικρό τους µέγεθος 
στην απουσία εξειδικευµένων στελεχών και το χαµηλό επίπεδο 
επιχειρηµατικότητας. 

 

Τα παρακάτω δεδοµένα εκτιµάται ότι δηµιουργούν τις ευνοϊκές προϋποθέσεις λειτουργίας 
και ανάπτυξης των Μ.Μ.Ε. της Κρήτης: 

• Η κοµβική θέση της Κρήτης στη Ν.Α. Μεσόγειο σε συνδυασµό µε τις νέες 
συνθήκες που διαµορφώνονται, δίδει την δυνατότητα σε ορισµένους κλάδους 
επιχειρήσεων να αναπτύξουν την εξωστρέφεια τους. 

• Η λειτουργία αξιόλογων Πανεπιστηµιακών και Ερευνητικών Ιδρυµάτων βελτιώνει 
το περιβάλλον λειτουργίας των επιχειρήσεων και την δυνατότητα πρόσβασης τους 
στις νέες τεχνολογίες. 

• Η άριστη ποιότητα των τοπικών βιοµηχανικών πρώτων υλών 
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• Η έντονη παρουσία του τουρισµού που δηµιουργεί µια πρόσθετη αγορά σε 
κεφαλαιουχικά και καταναλωτικά αγαθά και στα είδη λαϊκής τέχνης. 

 
Γ.3.2  Χρηµατοδοτικές παρεµβάσεις των ΜΟΠ και των ΚΠΣ 

Οι χρηµατοδοτικές παρεµβάσεις του ΜΟΠ και των Κ.Π.Σ. σε συνδυασµό µε τις 
επιχορηγήσεις επενδύσεων µέσω του Αναπτυξιακού Νόµου συνέβαλαν στα εξής: 

� Στη διεύρυνση και τον εκσυγχρονισµό της παραγωγικής βάσης του τοµέα 
� Στην προσαρµογή της παραγωγής στις απαιτήσεις της αγοράς και στην 

παραγωγή νέων προϊόντων 

� Στην επέκταση των βιοµηχανικών περιοχών Ηρακλείου και ΒΙΟΠΑ Χανίων, ενώ 
µέχρι τη λήξη της τρέχουσας προγραµµατικής περιόδου το δίκτυο των 
υφιστάµενων ΒΕΠΕ θα διευρυνθεί µε τα νέα ΒΙΟΠΑ Ανώπολης Ηρακλείου, Αγίου 
Νικολάου και Ρεθύµνου µε δυνατότητα υποδοχής 250 επιχειρήσεων. 

 
Γ.3.3 Στρατηγική και στόχοι ανάπτυξης 

∆εδοµένου ότι ο ρυθµός της παγκοσµιοποίησης των οικονοµικών δραστηριοτήτων 
αυξάνεται, µε συνέπεια να επεκτείνεται ο ανταγωνισµός, οι µεταποιητικές επιχειρήσεις 
της Κρήτης για να παραµείνουν ανταγωνιστικές θα πρέπει να εντείνουν τις προσπάθειες 
τους µε επίκεντρο την ποιότητα τα νέα επώνυµα προϊόντα και την πιστοποίηση τους για 
την εφαρµογή συστηµάτων περιβαλλοντικής διαχείρισης και υγιεινής και ασφάλειας των 
προϊόντων. 

Οι επιµέρους στόχοι και τα µέτρα της περιφερειακής στρατηγικής για την ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας του τοµέα της µεταποίησης προσδιορίζονται ως εξής: 

α)  ∆ιεύρυνση και εκσυγχρονισµός της παραγωγικής βάσης του τοµέα µέσω της 
επιχορήγησης επενδύσεων ίδρυσης, επέκτασης και εκσυγχρονισµού των 
επιχειρήσεων 

β)   Εφαρµογή νέων τεχνολογιών και καινοτοµιών στην παραγωγή  
γ)  Η αναδιάρθρωση και ο εκσυγχρονισµός της λειτουργίας των επιχειρήσεων 

δ)   Η δηµιουργία οργανωµένων χώρων εγκατάστασης επιχειρήσεων χαµηλής, µέσης 
και υψηλής όχλησης µε προτεραιότητα τις περιοχές Ηρακλείου, Χανίων, 
Αρκαλοχωρίου, Μοιρών και Ιεράπετρας. Επίσης, υπάρχει ανάγκη δηµιουργίας 
µιας ΒΕΠΕ για την υποδοχή επιχειρήσεων υψηλής όχλησης κατά τα οριζόµενα 
στον Ν. 3325/2005. 

ε)   Η ενίσχυση προγραµµάτων προώθησης της επιχειρηµατικότητας 
στ) Η ενίσχυση προγραµµάτων δικτύωσης των επιχειρήσεων. 

 

 

Γ.4 Έρευνα – Τεχνολογία 

 
Γ.4.1  Υπάρχουσα κατάσταση 

Η Κρήτη διαθέτει σήµερα σηµαντική υποδοµή για την παραγωγή έρευνας και τεχνολογίας 
µε διεθνή αναγνώριση και η συµµετοχή της στους βασικούς δείκτες ερευνητικής 
δραστηριότητας είναι υψηλότερη από εκείνη των άλλων περιφερειών της χώρας. Το 
αποτέλεσµα αυτό έχει επιτευχθεί αφενός µε την ενεργό συµµετοχή της Πανεπιστηµιακής 
Κοινότητας, αφετέρου µε τη διάθεση επαρκών χρηµατοδοτικών πόρων για την 
δηµιουργία της αναγκαίας υποδοµής. Εκτιµάται ότι την τελευταία εικοσαετία στον τοµέα 
της έρευνας διατέθηκαν χρηµατοδοτικοί πόροι ύψους 100 εκατ. Ευρώ, ενώ παράλληλα 



 39

αρκετές χρηµατοδοτήσεις εισέρρευσαν µέσω των ανταγωνιστικών ερευνητικών 
προγραµµάτων. 

 

Τα Πανεπιστηµιακά και Ερευνητικά Ιδρύµατα της Κρήτης έχουν να επιδείξουν διαχρονικά 
σηµαντικό επιστηµονικό και ερευνητικό έργο και αξιόλογα επιτεύγµατα. Το Πανεπιστήµιο 
και Πολυτεχνείο Κρήτης, το ΤΕΙ, το ΙΤΕ, το ΕΘΙΑΓΕ, το ΜΑΙΧ και το ΕΛΚΕΘΕ (πρώην 
ΙΘΑΒΙΚ) αποτελούν την κύρια δύναµη έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης στην Κρήτη, 
διαθέτοντας σύγχρονες υποδοµές έρευνας και αξιόλογο ερευνητικό ανθρώπινο δυναµικό. 

 
Η υπάρχουσα τεχνογνωσία και οι εµπειρίες που έχουν συσσωρευτεί, προσδίδουν στην 
Περιφέρεια συγκριτικό πλεονέκτηµα και δηµιουργούν ευκαιρίες για τη διάχυσή τους στους 
τοµείς της οικονοµικής δραστηριότητας στο νησί, ενώ ταυτόχρονα µπορούν να 
συµβάλλουν στην αντιµετώπιση κοινωνικών προκλήσεων ζωτικής σηµασίας, όπως η 
υγεία και η ασφάλεια του πληθυσµού, η προστασία του περιβάλλοντος και η βελτίωση 
της ποιότητας ζωής. 
Παρά την επάρκεια της ερευνητικής υποδοµής, την παρουσία αξιόλογου ερευνητικού 
δυναµικού και την επίτευξη αξιόλογων ερευνητικών αποτελεσµάτων, δεν έχουν 
αναπτυχθεί στην περιφέρεια ισχυρές δοµές διάχυσης της παραγόµενης γνώσης και 
καινοτοµίας στην παραγωγική διαδικασία. Με άλλα λόγια η διασύνδεση των 
επιχειρήσεων µε τα Πανεπιστηµιακά και Ερευνητικά Ιδρύµατα βρίσκεται σε χαµηλά 
επίπεδα και η σύνδεση της έρευνας µε την τοπική οικονοµία παραµένει στόχος 
ανεκπλήρωτος. 

Ο Περιφερειακός Πόλος Καινοτοµίας Κρήτης που χρηµατοδοτείται µέσω του ΕΠΑΝ και 
αποτελεί µια σύµπραξη των επιχειρήσεων µε τους ερευνητικούς φορείς της Κρήτης 
αναµένεται να συµβάλλει την προσεχή διετία προς την κατεύθυνση αυτή. 
 

Γ.4.2  Εφαρµογή νέας στρατηγικής 

∆εδοµένου ότι και µε τις χρηµατοδοτήσεις της τρέχουσας Προγραµµατικής Περιόδου οι 
ερευνητικές υποδοµές ολοκληρώνονται, η περιφερειακή στρατηγική πρέπει να στοχεύσει 
στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της Κρητικής οικονοµίας µέσω της διάχυσης των 
αποτελεσµάτων της έρευνας σε όλους τους τοµείς της οικονοµικής δραστηριότητας. 
Για την επίτευξη του συγκεκριµένου στρατηγικού στόχου προτείνεται όπως και την 
επόµενη Προγραµµατική περίοδο εφαρµοστούν τα παρακάτω µέτρα: 
 

• Ενίσχυση Προγραµµάτων Εφαρµοσµένης Έρευνας  

Οι χρηµατοδοτικοί πόροι επιβάλλεται να εστιαστούν αυστηρά στους τοµείς 
εφαρµοσµένης έρευνας και σε τεχνολογικές ερευνητικές περιοχές που η Κρήτη 
έχει να επιδείξει αξιόλογες επιδόσεις. Ταυτόχρονα οι τεχνολογίες αυτές θα πρέπει 
να µπορούν να προωθηθούν και να αφοµοιωθούν από κλάδους της οικονοµικής 
δραστηριότητας που διαθέτουν συγκριτικό πλεονέκτηµα και συµβάλλουν 
ουσιαστικά στην διαµόρφωση του Περιφερειακού Προϊόντος. Με βάση το 
παραπάνω σκεπτικό πρέπει να εστιαστούν οι πόροι στις τεχνολογικές περιοχές 
της Βιοτεχνολογίας, της Ιατρικής τεχνολογίας και της Τεχνολογίας της 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών. 
 

• Ανάπτυξη ∆ικτύου Παροχής Υπηρεσιών για τη Μεταφορά της Τεχνολογίας 
και Καινοτοµίας στις Επιχειρήσεις  

Οι ήδη υφιστάµενοι φορείς διασύνδεσης των Ε κ Τ Ιδρυµάτων µε τις επιχειρήσεις 
και τους Κοινωνικούς φορείς, όπως τα γραφεία διαµεσολάβησης, η Εταιρία 
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Τεχνολογικού Πάρκου Κρήτης, οι θερµοκοιτίδες επιχειρήσεων, επιβάλλεται να 
συµπληρωθούν µε ιδιωτικούς φορείς (τεχνοµεσίτες) ώστε όλοι µαζί να 
αποτελέσουν το δίκτυο τεχνοµεσιτίας. 
Το συγκεκριµένο δίκτυο θα πρέπει να µπορεί να παρέχει στις επιχειρήσεις 
επίκαιρη ενηµέρωση, τεχνική στήριξη και συµβουλές ώστε να επιτυγχάνεται η 
µεταφορά της νέας τεχνολογίας και καινοτοµίας στις επιχειρήσεις. 

Η συγκεκριµένη δράση επιβάλλεται να στεφθεί µε επιτυχία, ώστε να καλυφθεί το 
επί χρόνια ζητούµενο, της σύνδεσης δηλαδή της έρευνας µε την παραγωγή. 

 

• Ενίσχυση Επιχειρήσεων για την Εφαρµογή των Αποτελεσµάτων της 
Έρευνας  

Σε συνδυασµό µε τα προηγούµενα µέτρα και για τον ολοκληρωµένο χαρακτήρα 
της χρηµατοδοτικής παρέµβασης, επιβάλλεται η εφαρµογή των ήδη δοκιµασµένων 
µέτρων από την ΓΓΕΤ ενίσχυσης των επιχειρήσεων για την αφοµοίωση της νέας 
τεχνολογίας και της καινοτοµίας που θα παράγεται από τα ερευνητικά ιδρύµατα 
της περιφέρειας. 

Στόχος του µέτρου είναι η παραγωγή νέων καινοτοµικών προϊόντων και 
προϊόντων νέας τεχνολογίας, καθώς και η εφαρµογή νέων καινοτοµιών στην 
παραγωγική διαδικασία. 

 

 

Γ.5 : Τουρισµός 

 

Γ.5.1  Υπάρχουσα κατάσταση. Συγκριτικά πλεονεκτήµατα 

Σύµφωνα µε στοιχεία του 2004 στην Κρήτη λειτουργούν 4.811 κύρια και µη κύρια 
ξενοδοχειακά καταλύµατα που διαθέτουν 192.981 κλίνες καλύπτοντας περίπου το 20% 
των κλινών σε επίπεδο χώρας. Στις παραπάνω µονάδες πραγµατοποιούνται ετησίως 
12.370.000 διανυκτερεύσεις, µε ποσοστό πληρότητας 75% υψηλότερο του εθνικού µέσου 
όρου (65%) αν και η τουριστική περίοδος διαρκεί στην Κρήτη περισσότερους µήνες (6-7 
µήνες). Οι αφίξεις τουριστών µέσω τσάρτερς φτάνουν ετησίως τα 2.406.000 άτοµα που 
καλύπτουν το 34% των συνολικών αφίξεων στην Ελλάδα. 
 

Η Κρήτη ως τόπος διαθέτει µια τεράστια ποικιλία χαρακτηριστικών τα οποία πηγάζουν 
από τη γεωγραφική της θέση, το ήπιο κλίµα, το θαυµάσιο φυσικό περιβάλλον και το 
πλούσιο ιστορικό και πολιτιστικό απόθεµα, στοιχεία που αποτελούν αξιόλογο τουριστικό 
πόρο και συνθέτουν το κρητικό τουριστικό προϊόν. 

Έτσι η Κρήτη αποτελεί σήµερα τον κυριότερο τουριστικό προορισµό της χώρας και είναι 
ανταγωνιστική διεθνώς αφού παρέχει υψηλού επιπέδου τουριστικό προϊόν  το οποίο 
ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις της διεθνούς τουριστικής αγοράς. 

 
Γ.5.2 Οι µέχρι σήµερα παρεµβάσεις 

Η αξιοποίηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων που παρουσιάζει η Κρήτη ως 
τουριστικός προορισµός πραγµατοποιείται διαχρονικά µέσω των δηµόσιων και ιδιωτικών 
επενδύσεων που πραγµατοποιούνται. Τις προηγούµενες προγραµµατικές περιόδους 
διατέθηκαν για τον τουρισµό και πολιτισµό πόροι ύψους 142 εκατ. Ευρώ, ενώ την 
τρέχουσα προγραµµατική περίοδο διατίθενται στον τοµέα του τουρισµού από το ΠΕΠ 
πόροι ύψους 19 εκατ. Ευρώ για την αναβάθµιση και εκσυγχρονισµό 5.000 κλινών, ενώ 
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ταυτόχρονα σοβαροί χρηµατοδοτικοί πόροι διατίθενται από το Ε.Π.Α.Ν., το ΕΠΑΑΑΥ 
(ΟΠΑΑΧ) την Κ.Π. Leader+ και τον Αναπτυξιακό Νόµο 3299/2004 και 2601/98. 

Οι κύριες παρεµβάσεις που χρηµατοδοτήθηκαν  και χρηµατοδοτούνται αφορούν: 

� Τον ολοκληρωµένης µορφής εκσυγχρονισµό µικρών και µεγάλων ξενοδοχειακών 
µονάδων  

� Την ίδρυση µικρών τουριστικών καταλυµάτων στον αγροτικό χώρο 

� Την δηµιουργία εγκαταστάσεων ειδικής τουριστικής υποδοµής όπως συνεδριακά 
κέντρα, κέντρα θαλασσοθεραπείας, γήπεδα γκολφ, ιδιωτικές µαρίνες για την 
προώθηση του θεµατικού τουρισµού. 

 
Αποτέλεσµα των παραπάνω χρηµατοδοτικών παρεµβάσεων σε συνδυασµό µε την 
αυξανόµενη ζήτηση των τελευταίων χρόνων σε υπηρεσίες υψηλής κατηγορίας ήταν: 

α) Να εκσυγχρονιστούν και να αναβαθµιστούν αρκετές ξενοδοχειακές µονάδες, 
βελτιώνοντας το επίπεδο των παρεχόµενων υπηρεσιών.  

β) Να ιδρυθούν ή να επεκταθούν ξενοδοχειακές µονάδες παρά την έλλειψη 
χρηµατοδοτικών κινήτρων. Έτσι την περίοδο 1999-2004 οι διαθέσιµες κλίνες 
αυξήθηκαν κατά 28.552 (25,8%) εκ των οποίων οι 12.549 κλίνες αφορούν µονάδες 4 
και 5 αστέρων. 

γ) ∆ηµιουργήθηκαν τρία νέα κέντρα θαλασσοθεραπείας, ένα συνεδριακό κέντρο, µία 
ιδιωτική µαρίνα και ένα γήπεδο γκολφ. 
δ) Πραγµατοποιήθηκαν αρκετές µικρές επενδύσεις εκσυγχρονισµού των λειτουργιών 
τουριστικών επιχειρήσεων και πιστοποίησης κατά ISO και HACCP 

 

Πρέπει να επισηµάνουµε ότι παρά την ύπαρξη επαρκών χρηµατοδοτικών πόρων δεν 
πραγµατοποιήθηκαν επενδύσεις για την προώθηση του τουρισµού υγείας και του 
Αθλητικού, Προπονητικού τουρισµού ή άλλων εναλλακτικών µορφών, λόγω µη ύπαρξης 
προδιαγραφών από τον ΕΟΤ για τις επενδύσεις αυτές. 

Επίσης τα προγράµµατα παρέµβασης στον Αγροτικό χώρο χρηµατοδότησαν και 
χρηµατοδοτούν την ίδρυση καταλυµάτων στην ενδοχώρα που αποτελούν µικρογραφία 
(συνήθως κακέκτυπα) των µεγάλων ξενοδοχείων µε αποτέλεσµα να κρίνεται επισφαλής η 
ανταγωνιστικότητα και η βιωσιµότητά τους. 
 

Γ.5.3 Τα προβλήµατα στον τουρισµό 

Αν και µε τις µέχρι σήµερα προσπάθειες του δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα εκτιµάται ότι 
έχει επιτευχθεί σε κάποιο βαθµό ο εκσυγχρονισµός και η αναβάθµιση των ξενοδοχειακών 
µονάδων, η δηµιουργία νέων µονάδων ανώτερης κατηγορίας, ο εµπλουτισµός του 
προσφερόµενου τουριστικού προϊόντος µε την ανάπτυξη των θεµατικών µορφών 
τουρισµών και η βελτίωση εν γένει της υφιστάµενης τουριστικής υποδοµής, ο τουρισµός 
της Κρήτης συνεχίζει να παρουσιάζει προβλήµατα τα οποία επιγραµµατικά είναι τα εξής: 

• Ο υψηλός βαθµός εποχικότητας του κρητικού τουρισµού µε αποτέλεσµα την 
υπολειτουργία των µονάδων εκτός σαιζόν και την αδράνεια τους για 5-6 µήνες. 

• Η ολιγοπωλιακή διάρθρωση της τουριστικής ζήτησης στην Ευρωπαϊκή αγορά που 
έχει ως συνέπεια την υψηλή εξάρτηση του κρητικού τουρισµού από λίγους Tour 
Operators οι οποίοι πιέζουν διαρκώς για χαµηλές τιµές, υποβαθµίζοντας την 
ποιότητα. 

• Η έλλειψη δικτύου των πολλών µικρού µεγέθους ξενοδοχειακών µονάδων δεν 
παρέχει δυνατότητες ανταγωνιστικής διαπραγµάτευσης.  

• Η αυξηµένη εξάρτηση από το µαζικό τουρισµό µεσαίου και χαµηλού εισοδήµατος. 
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• Ο εγκλωβισµός των τουριστών στα µεγάλα συγκροτήµατα, η αποκοπή τους από 
την κοινωνία και τον πολιτισµό µας και η χαµηλής ποιότητας διατροφή τους 

 
Γ.5.4 Στρατηγική και στόχοι ανάπτυξης του Κρητικού τουρισµού 

Τα περιθώρια ανάπτυξης του Κρητικού Τουρισµού υπάρχουν και θα εξαρτηθούν από το 
ρυθµό προσαρµογής του  στις απαιτήσεις της αγοράς, αναβαθµίζοντας και 
εµπλουτίζοντας το προσφερόµενο τουριστικό προϊόν. 

Η Κρήτη αξιοποιώντας τα συγκριτικά της πλεονεκτήµατα (πολιτιστικό απόθεµα, φυσικό 
περιβάλλον, καταρτισµένο ανθρώπινο δυναµικό, υποδοµές υγείας, ερευνητική και 
εκπαιδευτική υποδοµή) µπορεί να ανταποκριθεί στην ολοένα αυξανόµενη ζήτηση σε 
εναλλακτικές µορφές τουρισµού, όπως αθλητικού-προπονητικού, συνεδριακού, 
αγροτικού, πολιτιστικού, φυσιολατρικού και τουρισµού υγείας και άλλων µορφών 
θεµατικού τουρισµού. 

 
Εποµένως, κεντρικοί στόχοι της τουριστικής πολιτικής για την περιφέρεια είναι :  

� η ενίσχυση της ανταγωνιστικής θέσης του κρητικού τουρισµού όσον αφορά 
στο µαζικό τουρισµό στον οποίο θα συνεχίσει η Κρήτη να στηρίζεται 
προσελκύοντας υψηλότερου επιπέδου τουρίστες 

� η προώθηση των εναλλακτικών µορφών τουρισµού κυρίως στην ενδοχώρα 
� η διασύνδεση του τουρισµού µε τους τοµείς της γεωργίας και της 

µεταποίησης και 

� η προβολή κι αξιοποίηση των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων µας. 

 
Αποτέλεσµα της στρατηγικής αυτής θα είναι: 

α) Η προσέγγιση τουριστών υψηλότερης εισοδηµατικής στάθµης 
β) Η επιµήκυνση της τουριστικής περιόδου µε απώτερο στόχο 12 µήνες τουρισµό 
στην Κρήτη. Η επιµήκυνση σε πρώτη φάση θα πρέπει να στηριχθεί στην προώθηση 
θεµατικών και εναλλακτικών µορφών τουρισµού. 
γ) Η σταδιακή απεξάρτηση από τους Tour Operators. 

δ) Η σταδιακή µετάβαση από την τουριστική µονοκαλλιέργεια στην πολυµορφία, την 
ποιότητα και τη βιωσιµότητα του Κρητικού Τουριστικού Προϊόντος 

ε) Η ενίσχυση των τοµέων γεωργίας και µεταποίησης και 
στ) η ενδυνάµωση της ενδοχώρας και η αντιµετώπιση της σηµερινής ανισορροπίας. 

 
Με τον τρόπο αυτό θα µπορέσει να διασυνδεθεί ο τουρισµός µε τους άλλους 
παραγωγικούς τοµείς της Περιφέρειας και να επεκταθεί η τουριστική βιοµηχανία χρονικά 
και χωρικά στηρίζοντας την ενδοχώρα και  αµβλύνοντας τις αντιθέσεις µεταξύ βόρειου 
παραλιακού µετώπου και υπόλοιπης Κρήτης 
 

Γ.5.5 Προτεινόµενα µέτρα και δράσεις 

Για την υλοποίηση της παραπάνω στρατηγικής ανάπτυξης του τουρισµού προτείνονται 
κατά προτεραιότητα τα εξής µέτρα και δράσεις: 
 

1. Ενίσχυση επενδύσεων για την προώθηση των θεµατικών και εναλλακτικών 
µορφών τουρισµού και ειδικά των νέων µορφών τουρισµού υγείας και αθλητικού 
προπονητικού και αγροτουρισµού, µε προτεραιότητα την ενδοχώρα. 
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2. Ενίσχυση επενδύσεων εκσυγχρονισµού των ξενοδοχειακών µονάδων και 
αναβάθµισης των υπηρεσιών τους. 

3. Ενίσχυση επενδύσεων ίδρυσης – επέκτασης ξενοδοχειακών µονάδων µεγάλου 
µεγέθους 4 και 5 αστέρων µε όρους προστασίας του περιβάλλοντος και αειφορίας.  

4. Ενίσχυση σχεδίων δικτύωσης, συγχώνευσης µικρών ξενοδοχειακών µονάδων. 
5. ∆ράσεις προβολής του κρητικού τουριστικού προϊόντος σε στοχευµένες αγορές. 

6. Ενίσχυση της υποδοµής και των προγραµµάτων της Σχολής Τουριστικών 
Επαγγελµάτων. 

7. Ποιοτική αναβάθµιση της εκπαίδευσης τουριστικών στελεχών µε τη δηµιουργία 
στο Πανεπιστήµιο Κρήτης Τµήµατος στελεχών τουριστικών επιχειρήσεων. 

8. Χρηµατοδότηση ενός περιφερειακού δικτύου προώθησης των θεµατικών µορφών 
τουρισµού µε τη συµµετοχή τουριστικών επιχειρήσεων, εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών ιδρυµάτων, ιδρυµάτων υγείας, πολιτιστικών φορέων και οργανισµών 
τοπικής αυτοδιοίκησης. 

9.  Προώθηση της πιστοποίησης ποιοτικών κρητικών προϊόντων και προβολή της 
κρητικής διατροφής. 

 

 

Γ.6 : Περιβάλλον 

 
Γ.6.1 : Το Φυσικό Περιβάλλον και τα προβλήµατα προστασίας του. 

Το φυσικό περιβάλλον της Κρήτης έχει αναγνωριστεί ως ένα από τα σπουδαιότερα 
συγκριτικά πλεονεκτήµατα του νησιού και για το λόγο αυτό θα πρέπει να προστατευτεί 
και αναδειχθεί µε τρόπο ώστε να δηµιουργούνται συνθήκες βιώσιµης ανάπτυξης. 

 
Τα προβλήµατα που αντιµετωπίζει είναι πολλά και πολυσύνθετα, οι αιτίες όµως των 
προβληµάτων κοινές και σχετίζονται µε την άναρχη οικιστική και τουριστική ανάπτυξη του 
νησιού, την απουσία θεσµών και δοµών ελέγχου και διαχείρισης (ενδεικτικά ο συσταθής 
εδώ και χρόνια Φορέας ∆ιαχείρισης του Εθνικού ∆ρυµού Σαµαριάς ποτέ δεν 
λειτούργησε), και την απουσία απαραίτητων µελετών και σχεδίων διαχείρισης 
(∆ασολόγιο, κτηµατολόγιο, ∆ιαχειριστικά σχέδια κλπ). 
 

Οι προηγούµενες διαχειριστικές περίοδοι ενίσχυσαν δράσεις και έργα για την 
παρακολούθηση και τον έλεγχο ειδικά των προστατευόµενων περιοχών και επιµέρους 
στοιχείων του περιβάλλοντος (υδατικοί πόροι, παράκτιο και θαλάσσιο περιβάλλον κλπ.), 
δράσεις ανάδειξης και προβολής σηµαντικών στοιχείων του φυσικού µας περιβάλλοντος 
και δηµιούργησαν υποδοµές για την όσο το δυνατόν καλύτερη προστασία από τη δράση 
του ανθρωπογενούς περιβάλλοντος (βιολογικοί καθαρισµοί, διευθετήσεις οµβρίων 
υδάτων, αποχετευτικά δίκτυα κλπ.). Στις περισσότερες όµως περιπτώσεις τα έργα ήταν 
µικρής εµβέλειας, αποσπασµατικά ή περιστασιακά µε αποτέλεσµα ούτε το σύνολο του 
νησιού να έχουν καλύψει, ούτε να έχουν αντιµετωπίσει ουσιαστικά τα προβλήµατα 
υποβάθµισης και προστασίας που συνεχώς αυξάνονται. 
 

Πέρα από το Πρόγραµµα Natura 2000 καµία άλλη προσπάθεια δεν έχει γίνει σε 
Περιφερειακό Επίπεδο για την καταγραφή και αξιολόγηση των σηµαντικών στοιχείων του 
βιοτικού και αβιοτικού περιβάλλοντος του νησιού µε αποτέλεσµα να εξακολουθεί να 
υπάρχει σηµαντικό έλλειµµα γνώσης που δηµιουργεί αντίστοιχα έλλειµµα προστασίας και 
ανικανότητας διαχείρισης. 
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Σηµαντικά περιβαλλοντικά προβλήµατα ευρείας κλίµακας που αντιµετωπίζει το νησί 
όπως η διάβρωση εδαφών, η υποβάθµιση των υπόγειων υδροφόρων στρωµάτων, η 
συρρίκνωση και υποβάθµιση των δασικών και φρυγανικών οικοσυστηµάτων 
διογκώνονται λόγω διαρκούς σπατάλης πόρων και ανεπαρκούς αντιµετώπισης. 

 
Ένα από τα σοβαρότερα προβλήµατα αναδεικνύεται η ρύπανση από την κακή διαχείριση 
των υπολειµµάτων των φυτοφαρµάκων και ιδιαίτερα από την χωρίς όρους διασπορά ή 
καύση των µέσων συσκευασίας τους (κουτιά, σακούλες, µπουκάλια, δοχεία), για τα οποία 
µάλιστα προβλέπεται ειδικός τρόπος περισυλλογής και διάθεσης (ειδικός ΧΥΤΑ) σε 
επίπεδο Κρήτης. Στα πλαίσια των σύγχρονων οικολογικών αντιλήψεων πρέπει να 
περιοριστεί η χρήση τους και να υποκατασταθούν ή να συνδυαστούν µε άλλες µεθόδους 
φιλικές προς το περιβάλλον. 

 
Γ.6.1.1 Αντιµετώπιση των προβληµάτων στην περίοδο 2007-2013. 

Βασικά Μέτρα 

Η επόµενη προγραµµατική περίοδος οφείλει να αντιµετωπίσει ουσιαστικά τα προβλήµατα 
αυτά και να αναδείξει το Φυσικό Περιβάλλον της Κρήτης ως ένα ουσιαστικό µοχλό 
ανάπτυξης και προβολής του νησιού. Είναι αναγκαίο εποµένως να γίνουν ουσιαστικά 
βήµατα για την προστασία και διαχείριση των στοιχείων που συνθέτουν το φυσικό 
περιβάλλον της Κρήτης και να διασφαλίσουν του θεσµούς και τις δοµές που θα το 
επιτρέψουν. Βασικά µέτρα στην κατεύθυνση αυτή θα µπορούσαν να είναι: 

 

� Σύνταξη ∆ασικών Χαρτών και ∆ασολογίου. 
Η Σύνταξη των ∆ασικών χαρτών και του ∆ασολογίου που προβλέπεται από τους 
Νόµους 998/79 και 3208/2003 και στη συνέχεια των διαχειριστικών σχεδίων για τις 
δασικές εκτάσεις, που θα διευκολύνουν το έργο των υπηρεσιών και του κράτους 
και την εξυπηρέτηση των πολιτών. Στην κατεύθυνση αυτή θα πρέπει να προηγηθεί 
η εκπόνηση προγραµµάτων σύνταξης ∆ασικών χαρτών και ∆ασολογίου 

 

� Η Προστασία και η εξασφάλιση επαρκών υδατικών πόρων για τις ανάγκες 
του νησιού 

Οι αυξηµένες απαιτήσεις για ύδρευση-άρδευση καθιστούν επιτακτική την 
εφαρµογή επιτέλους ενός συνολικού σχεδίου ενιαίας-ολοκληρωµένης 
διαχείρισης και εξοικονόµησης υδατικών πόρων αλλά και ελέγχου της 
ποιότητας σύµφωνα µε την οδηγία 60/2000 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η οποία 
θέτει καταληκτικές ηµεροµηνίες εφαρµογής του. 

 
Στο πλαίσιο της δράσης αυτής θα πρέπει να προβλεφθούν : 

� Ο εκσυγχρονισµός και η συµπλήρωση των δικτύων µεταφοράς και 
διανοµής νερού ύδρευσης σε όλα τα Αστικά Κέντρα  

� Η δηµιουργία των απαραίτητων υποδοµών και δοµών για την εξοικονόµηση 
υδατικών πόρων και την διασφάλιση της ποιότητας τους 

� Η αξιοποίηση όλων των υπαρχόντων συστηµάτων ταµίευσης νερού 
(φράγµατα – λιµνοδεξαµενές) µε την κατασκευή των απαραίτητων δικτύων 
µεταφοράς και διανοµής του. 

� Η κατασκευή ενός δικτύου συστηµάτων ταµίευσης (φράγµατα – 
λιµνοδεξαµενές) που θα συµβάλλουν στην στήριξη της πρωτογενούς 
παραγωγής στην Κρήτη. 
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� Περιορισµός της χρήσης φυτοφαρµάκων και αντιµετώπιση των υλικών 
συσκευασίας τους µε ενιαία διαχείριση σε επίπεδο Κρήτης. 

� Η ενσωµάτωση στο σχεδιασµό µέτρων για την αντιµετώπιση της 
ερηµοποίησης σύµφωνα µε το εθνικό σχέδιο δράσης κατά της 
ερηµοποίησης  και τις θεσµοθετηµένες  υποχρεώσεις της χώρας  

 
Έργο πρώτης προτεραιότητας είναι η εξασφάλιση επαρκών υδατικών πόρων για 
τη συνεχή λειτουργία των έργων µεταφοράς και διανοµής νερού στο Ηράκλειο, 
που αν και το µεγαλύτερο αστικό κέντρο του νησιού, παραµένει το µοναδικό στην Κρήτη 
µε τριτοκοσµικές συνθήκες ύδρευσης. Στην κατεύθυνση αυτή πρέπει να επιταχυνθούν τα 
έργα του φράγµατος Αποσελέµη και των συνοδών έργων ενιαίας διακίνησης και 
διαχείρισης των υδατικών πόρων, υπόγειων και επιφανειακών, της περιοχής Ηρακλείου – 
Αγίου Νικολάου. Παράλληλα να επιχειρηθεί σε πρώτο στάδιο η αξιοποίηση των 
υφάλµυρων νερών του Αλµυρού Ηρακλείου µε κατάλληλο ερευνητικό-πιλοτικό έργο. 

 
Ως µέτρα υλοποίησης των προτάσεων του σχεδίου προτείνονται: 

• Η χρηµατοδότηση και προώθηση των αναγκαίων δράσεων για την άµεση 
εφαρµογή και υλοποίηση του Νόµου 3199/2003 για την «Προστασία και 
διαχείριση των Νερών-Εναρµόνιση µε την οδηγία 60/2000».  

• Η υλοποίηση µικρής κλίµακας έργων συλλογής επιφανειακών υδάτων για 
αρδεύσεις. 

• Η ολοκλήρωση και συµπλήρωση των δικτύων µεταφοράς και διανοµής 
νερού ύδρευσης σε όλα τα αστικά κέντρα. 

• Η υλοποίηση έργων εµπλουτισµού των υπόγειων υδροφόρων και 
ανάσχεσης πληµµυρικών φαινοµένων σε όλους τους ορεινούς και 
ηµιορεινούς όγκους του νησιού και  

• Η ανάληψη δράσεων για την αξιοποίηση των µεγάλων πηγών του νησιού. 

• Η ολοκλήρωση φραγµάτων ποταµών Ρεθύµνου και  Βαλσαµιώτη Χανίων µε 
τα απαραίτητα δίκτυα µεταφοράς και διανοµής.  

• Η κατασκευή φράγµατος Σεµπρονιώτη Χανίων µε τους αγωγούς 
διασύνδεσης. 

• Η κατασκευή έργων Αξιοποίησης υδατικού ∆υναµικού Πηγών Κουρταλιώτη. 

• Η αξιοποίηση υδατικού δυναµικού υδρολογικής λεκάνης Πλατύ Ποταµού 
Ρεθύµνου για την κάλυψη των υδατικών αναγκών της λεκάνης και ενίσχυση 
υδατικού δυναµικού φράγµατος Φανερωµένης. 

• Η δηµιουργία χώρων υποδοχής και εκταφής των υπολειµµάτων από τη 
χρήση γεωργικών φυτοφαρµάκων και άλλων υλικών. 

 

� Εκπόνηση όλων των απαραίτητων µελετών για τις προστατευµένες 
περιοχές. 

Βασικά µέτρα θα µπορούσαν να είναι: 

• Η άµεση εκπόνηση και εφαρµογή όλων των απαιτούµενων ΕΠΜ και 
∆ιαχειριστικών σχεδίων για όλες τις περιοχές Νatura 2000 του νησιού ώστε 
και το φυσικό περιβάλλον να προστατευτεί και η αναπτυξιακές 
προσπάθειες να µην εµποδίζονται από την ανυπαρξία των µελετών. 

• Η χρηµατοδότηση για τη λειτουργία όλων των ∆ιαχειριστικών φορέων που 
προβλέπονται για το νησί  
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� Αναγνώριση και αξιολόγηση των στοιχείων του βιοτικού και αβιοτικού 
περιβάλλοντος του νησιού και ιεράρχηση των αναγκών προστασίας. 

Βασικά µέτρα θα µπορούσαν να είναι: 

• Η άµεση χαρτογράφηση, αποτύπωση και αξιολόγηση των µικρής και 
µεγάλης κλίµακας στοιχείων του φυσικού περιβάλλοντος µε ιδιαίτερη 
συµβολή στη βιοποικιλότητα και στη φυσική κληρονοµιά του νησιού, που 
ανήκουν ή όχι σε περιοχές Natura 2000.  

• Η άµεση σύνταξη διαχειριστικών σχεδίων σε τοπική κλίµακα και υλοποίηση 
δράσεων προστασίας. 

 

Γ.6.1.2 ∆ευτερεύουσες προτάσεις στα πλαίσια του σχεδίου 
ανάπτυξης 

� Προστασία και διατήρηση των εναποµεινάντων ∆ασικών και φρυγανικών 
οικοσυστηµάτων. 

Βασικά µέτρα θα µπορούσαν να είναι: 

• Έργα αντιπυρικής προστασίας των δασικών και φρυγανικών 
οικοσυστηµάτων της Κρήτης.  

• Έργα Ενίσχυσης και προστασία των αναδασωτέων και υπο-αναδάσωση 
περιοχών καθώς επίσης και  

• Έργα για την προστασία των εδαφών από την διάβρωση και ερηµοποίηση. 
 

� Υποστήριξη θεµατικών µορφών οικολογικού τουρισµού. 

Βασικά µέτρα θα µπορούσαν να είναι: 

• Η ενίσχυση και επιδότηση δράσεων και πρωτοβουλιών ανάπτυξης 
θεµατικών µορφών οικολογικού τουρισµού που είναι συµβατές µε τα 
πολιτισµικά, φυσικά και περιβαλλοντικά χαρακτηριστικά του νησιού όπως 
είναι ο περιπατητικός και φυσιολατρικός τουρισµός, ο τουρισµός 
παρατήρησης (φυτών, πουλιών κα.), ο γεω-τουρισµός, ο θαλάσσιος και 
υποθαλάσσιος τουρισµός, καθώς και ο τουρισµός ειδικών αναγκών (όπως 
ο σπηλαιολογικός, ο αναρριχητικός, ανεµοπτερισµός κα.) 

• Η εφαρµογή διαδικασιών επιµόρφωσης των κατοίκων της υπαίθρου. 
 

� ∆ηµιουργία υποδοµών για την ανάδειξη και προβολή του Φυσικού 
Περιβάλλοντος στην ενδοχώρα. 

Βασικά µέτρα θα µπορούσαν να είναι: 

• ∆ηµιουργία σε µεγάλα αστικά κέντρα της ενδοχώρας υποδοµών και 
δράσεων προβολής, ανάδειξης και παρατήρησης του Φυσικού 
περιβάλλοντος των περιοχών τους µε στόχο την ευαισθητοποίηση και 
ενηµέρωση των κατοίκων, την υποστήριξη της τουριστικής βιοµηχανίας και 
κυρίως των εναλλακτικών µορφών τουρισµού και την ενίσχυση της 
περιβαλλοντικής εκπαίδευσης. 
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Γ.6.2 : Λοιπές συνιστώσες του περιβάλλοντος και τα προβλήµατά τους. 

 

Γ.6.2.1 : ∆ιαπιστώσεις λοιπών σηµαντικών προβληµάτων.  

Το δοµηµένο περιβάλλον, µε τον τρόπο που αναπτύσσεται, είναι ένας ακόµα 
παράγοντας υποβάθµισης του τοπίου και του τόπου µας. Η έλλειψη σε σχέδια πόλης και 
χρήσεις γης, η γενικευµένη εκτός σχεδίου δόµηση και µάλιστα σε κάθε κορυφογραµµή, τα 
αυθαίρετα κλπ έχουν οδηγήσει σε µεγάλη υποβάθµιση του περιβάλλοντος. Οι µέχρι 
σήµερα προσπάθειες αναβάθµισης και αναπλάσεων ήταν περιορισµένες και ηµιτελείς µε 
αποτέλεσµα να µην έχουν δράσει πιλοτικά και να µην έχει επιτευχθεί ο στόχος τους, µε 
ελάχιστες εξαιρέσεις.  
 

Η γενικότερη περιβαλλοντική ρύπανση από τα υγρά απόβλητα αντιµετωπίστηκε σε έναν 
βαθµό µέχρι τώρα, µένουν όµως αρκετά να γίνουν ακόµα ώστε να ολοκληρωθεί, 
σύµφωνα και µε την Κοινοτική Οδηγία, η αντιµετώπισή τους στα αστικά κέντρα, τις 
παραθαλάσσιες περιοχές και στις περιοχές των οικοσυστηµάτων. Εκκρεµεί ακόµα και η 
καθιέρωση της Γ΄ βάθµιας επεξεργασίας και επανάχρησης των επεξεργασµένων 
λυµάτων για τις µεγάλες τουλάχιστον Μονάδες Επεξεργασίας Λυµάτων. 

 

Αντίστοιχα προβλήµατα παραµένουν µε τα στερεά απόβλητα και τον τρόπο διάθεσής 
τους επειδή η ύπαρξη αντιδράσεων, αλλά και η καθυστέρηση ολοκλήρωσης του 
αναγκαίου σχεδιασµού οδήγησαν στο να έχει χαθεί πολύτιµος χρόνος. Σ΄ αυτό συνέβαλε 
και η ταλάντευση, λόγω διαφορετικών επιστηµονικών προσεγγίσεων, στην επιλογή της 
βέλτιστης λύσης που ακόµα και σήµερα εγείρει αντιρρήσεις κυρίως για την λύση του 
εργοστασίου καύσης. Εκτιµούµε πως κι ο τροποποιηµένος περιφερειακός 
σχεδιασµός διαχείρισής τους που εγκρίθηκε πρόσφατα δεν είναι στην σωστή 
κατεύθυνση (αναφέρουµε παρακάτω στους βασικούς στόχους την -κατά τη γνώµη- 
µας σωστή διαχείριση) και θα αντιµετωπίσει κι αυτός πολλά προβλήµατα στην 
προσπάθεια υλοποίησής του. 
 

Εξελίσσεται σε όλο και σοβαρότερο το θέµα και της ανεξέλεγκτης απόρριψης µπαζών 
και υλικών κατεδαφίσεων, πρόβληµα που επιδεινώνεται λόγω και της καθυστέρησης 
έκδοσης του σχετικού Π.∆ εναρµόνισης της χώρας στην Κοινοτική Οδηγία για 
ανακύκλωση κι επανάχρηση. 

 
Είναι ενθαρρυντικό το ότι βελτιώθηκε σοβαρά η ποιότητα των θαλασσών µας λόγω του 
περιορισµού της ανεξέλεγκτης διάθεσης ανεπεξέργαστων λυµάτων, και του δραστικού 
περιορισµού της χρήσης των αγροχηµικών στις περιοχές µε συγκεντρώσεις 
θερµοκηπίων, µε αποτέλεσµα να αυξάνεται η χορήγηση σηµάτων ποιότητας και 
γαλάζιων σηµαιών. Η παρακολούθηση όµως της ποιότητας (monitoring) και η 
επαγρύπνηση και βελτίωση των θαλασσών µας πρέπει να είναι συνεχής.    
 

Η αέρια ρύπανση στα πλαίσια των Συµφωνιών του Κιότο και µετέπειτα που έχει 
συνυπογράψει και η χώρα µας πρέπει να περιοριστεί σηµαντικά, πράγµα που δεν έχει 
συντελεστεί κι ούτε έχει απασχολήσει σοβαρά. Στο νησί µας, µε κύριους ρυπαντές τους 
ΑΗΣ της ∆ΕΗ, τα αυτοκίνητα, τα Αεροδρόµια δίπλα στα αστικά κέντρα, τα µεγάλα 
Νοσοκοµειακά και Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα λόγω κυρίως της µεγάλης ενεργειακής τους 
κατανάλωσης και τις επιµέρους Βιοτεχνικές και Βιοµηχανικές εγκαταστάσεις που δεν 
τηρούν τα σχετικά µέτρα προστασίας και φίλτρων, πρέπει άµεσα να ληφθούν οριστικές 
αποφάσεις και µέτρα µε την εισαγωγή φυσικού αερίου που θα αντικαταστήσει το 
πετρέλαιο ως καύσιµο στους ΑΗΣ, µε µέτρα περιορισµού της κυκλοφορίας Ι.Χ 
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αυτοκινήτων στα αστικά κέντρα, µε ενίσχυση των δηµόσιων µεταφορών µε υγραέριο, µε 
µέτρα εξοικονόµησης ενέργειας και ενεργειακής επιθεώρησης των µεγάλων κτιρίων 
δηµόσιας χρήσης και µέτρα αντιρρύπανσης Βιοτεχνιών και Βιοµηχανιών. 
 

Τέλος, σηµαντικό στα µεγάλα αστικά κέντρα, αλλά και κατά µήκος των Εθνικών Οδικών 
Αξόνων, αναδεικνύεται το πρόβληµα της ηχορύπανσης είτε γιατί δεν ελέγχεται η τήρηση 
της νοµοθεσίας µας είτε γιατί η καθυστέρηση κατασκευής των οδικών αξόνων κι η 
ελαστικότητα – ασάφεια της νοµοθεσίας µας έχει επιτρέψει ν΄ αναπτυχθούν χρήσεις κι 
εγκαταστάσεις δίπλα σ΄ αυτούς, πράγµα που δεν θα έπρεπε να επιτρέπεται.  
 
Η επόµενη προγραµµατική περίοδος οφείλει να παρέµβει αποτελεσµατικά και να 
ολοκληρώσει τις βασικές υποδοµές περιβάλλοντος στο δοµηµένο χώρο. Παράλληλα 
πρέπει να θεσπίσει τις δοµές και να αποφασίσει τα µέτρα εναρµόνισης µε τις Κοινοτικές 
Οδηγίες. Έτσι θα επιδιωχθεί η ανάσχεση της τάσης υποβάθµισης του περιβάλλοντος στο 
δοµηµένο χώρο από τις χρήσεις που αναπτύσσονται σ΄ αυτόν και ταυτόχρονα η 
αναβάθµιση και περιβαλλοντική αποκατάσταση βεβαρηµένων περιοχών κι αποδεκτών. 
 

Βασικοί στόχοι στην κατεύθυνση αυτή θα µπορούσε να είναι : 

� Η ριζική αντιµετώπιση της αυθαίρετης δόµησης αλλά και κάθε αυθαιρεσία στο 
χώρο και τη χρήση του (βλέπε Χωροταξικός και πολεοδοµικός Σχεδιασµός) 

� Η εναρµόνιση στην Κοινοτική Οδηγία, εντός των προθεσµιών που θέτει, για την 
επεξεργασία των υγρών αποβλήτων 

� Η µείωση των παραγόµενων ποσοτήτων στερεών αποβλήτων, η διαλογή στην 
πηγή, η ανακύκλωση – επανάχρησή τους και η κοµποστοποίηση των οργανικών 
υπολοίπων τους. 

� Η ανακύκλωση κι επανάχρηση των µπαζών και των προϊόντων κατεδάφισης 
� Η αυστηρή τήρηση της νοµοθεσίας και των όρων των Περιβαλλοντικών Μελετών 

σε χρήσεις και δραστηριότητες που προκαλούν αέρια ρύπανση και ηχορύπανση 
και συγκρότηση – ενεργοποίηση των προβλεποµένων δοµών και κλιµακίων. 

 

Γ.6.2.2 Βασικά µέτρα αντιµετώπισης προβληµάτων 

Για την επίτευξη των παραπάνω στόχων πρέπει να ληφθούν τα παρακάτω µέτρα : 

• Χωροταξικού και Πολεοδοµικού χαρακτήρα (βλέπε σχετικό σχεδιασµό) 

• Κατασκευή Μονάδων Επεξεργασίας Λυµάτων (ΜΕΛ) και δικτύων αποχέτευσης 
στα ηµιαστικά – αγροτικά κέντρα και στις αναπτυγµένες τουριστικά περιοχές 

• Επέκταση και εκσυγχρονισµός  ΜΕΛ  µεγάλων πόλεων. 

• Κατασκευή ανά νοµό µιας µονάδας επεξεργασίας αφυδατωµένης ιλύος  ΜΕΛ. 

• Τριτοβάθµια επεξεργασία κι επανάχρηση στις µεγάλες ΜΕΛ 

• Επανασχεδιασµός του Προγράµµατος ∆ιαχείρισης Απορριµµάτων της 
Περιφέρειας ώστε να γίνει συµβατός µε τους παραπάνω στόχους 

• Μέτρα, κίνητρα, δοµές κι εκπαίδευση για την διαλογή των απορριµµάτων στην 
πηγή και την ανακύκλωσή τους 

• Εφαρµογή της νοµοθεσίας για τα τοξικά κι επικίνδυνα απόβλητα (νοσοκοµειακά 
κλπ) 

• Εναρµόνιση στην Κοινοτική Οδηγία για την ανακύκλωση κι επανάχρηση των 
µπαζών και των υλικών κατεδαφίσεων 

• Συνεχής παρακολούθηση (monitoring) της ποιότητας των θαλασσών 
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• Περιορισµός της κυκλοφορίας των ΙΧ αυτοκινήτων στα αστικά κέντρα κι ενίσχυση 
των δηµόσιων µαζικών µεταφορών µε φιλικά προς το περιβάλλον καύσιµα 

• Επίσπευση της εισαγωγής του φυσικού αερίου στους ΑΗΣ της Κρήτης 

• Ολοκλήρωση κι εφαρµογή του σχεδιασµού µετεγκατάστασης των οχλουσών 
χρήσεων από τα αστικά κέντρα. 

 

Γ.7 : Πολιτισµός  

 

Γ.7.1 Υπάρχουσα κατάσταση 

Η Κρήτη διαθέτει σηµαντικότατης αξίας και ποικιλοµορφίας πολιτιστική κληρονοµιά η 
οποία καλύπτει το σύνολο των σηµαντικών χρονικών περιόδων της κρητικής ιστορίας 
(νεολιθική, µινωική, αρχαϊκή-κλασική, ελληνιστική, ρωµαϊκή, βυζαντινή, νεότερη) είναι 
διασπαρµένη σε πολλές περιοχές και περιλαµβάνει αρχαιολογικούς χώρους, µνηµεία - 
κτίσµατα, αρχαιολογικά ευρήµατα -αντικείµενα, παραδοσιακούς και διατηρητέους 
οικισµούς και κτίσµατα, κ.λπ. 
Στην Κρήτη συνολικά υπάρχουν 24 κηρυγµένοι αρχαιολογικοί χώροι, 242 µνηµεία - 
κτίσµατα διαφόρων ιστορικών περιόδων και 88 χαρακτηρισµένοι παραδοσιακοί οικισµοί. 

Σηµαντικά στοιχεία της κρητικής πολιτιστικής κληρονοµιάς αποτελούν επίσης η 
παραδοσιακή αρχιτεκτονική, οι παραδόσεις, τα ήθη και έθιµα, η λαϊκή λογοτεχνία και 
ποίηση, η παραδοσιακή µουσική, οι παραδοσιακοί χοροί, οι λαϊκές τέχνες, η κρητική 
γαστρονοµία, κ.λπ. 

Η πολιτιστική κληρονοµιά αποτελεί για τη Κρήτη και τους κατοίκους της άρρηκτο 
συνδετικό κρίκο µε την ιστορία και τις ρίζες, το παρελθόν, το παρόν και το µέλλον και 
βασικό στοιχείο της ποιότητας ζωής, της καλλιτεχνικής δηµιουργίας και έκφρασης και της 
παιδείας. 

Η πολιτιστική κληρονοµιά και το φυσικό περιβάλλον της Κρήτης αποτελούν τα δύο 
ισχυρά συγκριτικά πλεονεκτήµατα - πόλους έλξης για τη τουριστική της ανάπτυξη τόσο 
σε επίπεδο µαζικού τουρισµού όσο και σε επίπεδο θεµατικού τουρισµού κυρίως µέσω 
του εµπλουτισµού και της διαφοροποίησης του τουριστικού προϊόντος, της προσέλκυσης 
ειδικών κατηγοριών τουριστών και της διεύρυνσης της τουριστικής περιόδου. 

 
Κατά τη 20ετή περίοδο 1986-2006 (ΜΟΠ Κρήτης και ΠΕΠ Κρήτης) οι χρηµατοδοτήσεις 
στο τοµέα του πολιτισµού αφορούσαν και αφορούν έργα και παρεµβάσεις κυρίως στις 
κατηγορίες:  

� Προστασία, συντήρηση και ανάδειξη αρχαιολογικών χώρων και µνηµείων - 
κτισµάτων. 

� Βελτίωση - επέκταση αρχαιολογικών µουσείων και ιστορικών - λαογραφικών 
µουσείων. 

� Πολιτιστικές διαδροµές. 
 

Γ.7.2 Προτεινόµενα µέτρα και παρεµβάσεις περιόδου 2007-2013 

Παρά τις παρεµβάσεις που έχουν υλοποιηθεί ή υλοποιούνται µέχρι σήµερα, παρατηρείται 
σηµαντικό «έλλειµµα» στον τοµέα του πολιτισµού λόγω των αυξηµένων αναγκών που 
οφείλονται κυρίως στο πλήθος των αρχαιολογικών χώρων και των µνηµείων - κτισµάτων, 
στην έλλειψη ιεράρχησης, στις ιδιαιτερότητες και το µέγεθος των απαιτούµενων 
παρεµβάσεων, στην έλλειψη εξειδικευµένων µελετών και στις χρονοβόρες εγκρίσεις από 
το Υπουργείο Πολιτισµού. 
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Ως εκ τούτου, η προστασία, ανάδειξη και προβολή της πολιτιστικής κληρονοµιάς της 
Κρήτης θα πρέπει να έχει την ανάλογη θέση και βαρύτητα στον αναπτυξιακό σχεδιασµό 
και προγραµµατισµό ενόψει και του 4ου ΚΠΣ 2007-2003 σε όλα τα επίπεδα (εθνικό, 
περιφερειακό και τοπικό επίπεδο). 
 

Ως βασικές κατευθύνσεις για µέτρα και παρεµβάσεις στον τοµέα του Πολιτισµού 
προτείνονται να είναι οι ακόλουθες: 

� Αρχαιολογικοί χώροι – µνηµεία  

Ολοκλήρωση παρεµβάσεων - νέες ολοκληρωµένου χαρακτήρα παρεµβάσεις 
προστασίας, συντήρησης και ανάδειξης, ενοποίηση αρχαιολογικών χώρων, 
αρχαιολογικά πάρκα κ.λπ. 

 

� Πολιτιστικά - συνεδριακά κέντρα. 

∆ηµιουργία πολιτιστικών - συνεδριακών κέντρων για την ανάδειξη - προβολή της 
πολιτιστικής κληρονοµιάς και της σύγχρονης πολιτιστικής δηµιουργίας. 

 
� Μουσεία.  

Κατασκευή νέων Μουσείων στα Χανιά, στο Ρέθυµνο και στη Μεσσαρά. Βελτίωση 
ή/και επέκταση των σηµαντικών αρχαιολογικών, ιστορικών, λαογραφικών και 
λοιπών θεµατικών µουσείων, εκπόνηση µουσειογραφικών - µουσειολογικών 
µελετών και παρεµβάσεις βελτίωσης της λειτουργικότητας και της επισκεψιµότητας 
τους και αξιοποίησης των σύγχρονων τεχνολογιών πολυµέσων για τη προβολή 
των εκθεµάτων. 

 

� ∆ηµιουργία Ενιαίου δικτύου πολιτιστικών - φυσιολατρικών διαδροµών.  

Ολοκληρωµένη δικτύωση των αξιόλογων στοιχείων του πολιτιστικού και του 
φυσικού περιβάλλοντος µε µικρής κλίµακας παρεµβάσεις όπως: σηµάνσεις, 
χαρτογραφήσεις, υποδοµές υποδοχής-ενηµέρωσης-προβολής, παραγωγή 
έντυπου και ηλεκτρονικού ενηµερωτικού υλικού κ.λπ). λαµβάνοντας υπόψη και τις 
υπάρχουσες διαδροµές στα πλαίσια διαφόρων προγραµµάτων (π.χ. ευρωπαϊκό 
µονοπάτι Ε4, Ε.Π. Τουρισµός - Πολιτισµός, Terra Dias, LEADER Ι, LEADER ΙΙ, 
LEADER +, κλπ). 

 
� Ανάδειξη κι αξιοποίηση των Ιστορικών µνηµείων και την πολιτιστικής 
κληρονοµιάς των αστικών κέντρων µε έµφαση στα διατηρητέα µνηµεία, στις 
ιστορικές διαδροµές, στις αστικές αναπλάσεις – παρεµβάσεις, κλπ. 

 

 

Γ.8 : Μεταφορές – Επικοινωνίες 

 

Γ.8.1 Οι πύλες εισόδου του νησιού και ο ρόλος τους στην αναπτυξιακή 
διαδικασία 

Οι βασικές πύλες εισόδου – εξόδου στο νησί παίζουν πάντα καθοριστικό ρόλο στην 
αναπτυξιακή διαδικασία καθώς την επηρεάζουν αποφασιστικά και λιγότερο επηρεάζονται 
από αυτήν λόγω και του νησιώτικου χαρακτήρα της Περιφέρειας Κρήτης. Παράλληλα 
µεγάλη σηµασία έχει και το πρωτεύον οδικό δίκτυο (ΒΟΑΚ, ΝΟΑΚ και κάθετοι άξονες), 
ενταγµένοι µάλιστα στα ∆ιευρωπαϊκά ∆ίκτυα. Συνεπώς, θα πρέπει να συµπληρωθούν οι 
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υποδοµές που θα εξασφαλίσουν υψηλή ποιότητα και χαµηλό κόστος προκειµένου να 
λειτουργήσουµε ανταγωνιστικά στον χώρο της Ν.Α. Μεσογείου.  

 

Γ.8.2 Οι βασικοί στόχοι ανάπτυξης των µεταφορών – επικοινωνιών. 

Οι βασικοί στόχοι για την επόµενη προγραµµατική περίοδο πρέπει να είναι : 

� ένα ολοκληρωµένο, λειτουργικό και ασφαλές βασικό δίκτυο οδικών 
µεταφορών 

� ανάπτυξη των αεροµεταφορών στην Κρήτη  
� βελτίωση των λιµενικών υποδοµών και 
� αξιοποίηση των τηλεπικοινωνιακών εφαρµογών 

 

Με βάση τους παραπάνω στόχους οι απαιτούµενες παρεµβάσεις - έργα στην Κρήτη 
διαµορφώνονται ως εξής: 

 
Γ.8.2.1 ∆ίκτυο Αεροδροµίων και ελικοδροµίων 

1. Χωροθέτηση και κατασκευή του Νέου Αεροδροµίου Κρήτης και διασύνδεσή του 
µε τα αστικά κέντρα της Περιφέρειας, σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στο 
εγκεκριµένο Χωροταξικό Σχέδιο της Κρήτης (ΦΕΚ Β 1486/10-10-2003) 

2. Λειτουργική αναβάθµιση των διεθνών αεροδροµίων Ηρακλείου και Χανίων και 
προσπάθεια συνλειτουργίας τους. 

3. Εκσυγχρονισµός και λειτουργική αναβάθµιση του αεροδροµίου Σητείας ως 
αεροδρόµιο διαπεριφερειακής εµβέλειας. 

4. Λειτουργική αναβάθµιση του υφιστάµενου στρατιωτικού αεροδροµίου Τυµπακίου 
µε σκοπό την παράλληλη λειτουργία ως πολιτικό, εµπορευµατικό αεροδρόµιο. 

5. Χωροθέτηση και κατασκευή ενός δικτύου ελικοδροµίων στα αναπτυσσόµενα 
οικιστικά κέντρα. 

 

Γ.8.2.2 ∆ίκτυο Λιµένων, Αλιευτικών καταφυγίων και Μαρίνων Κρήτης. 

1. Αξιοποίηση των σηµαντικών επενδύσεων που πραγµατοποιήθηκαν την 
προηγούµενη εικοσαετία στα λιµάνια, αλιευτικά καταφύγια και µαρίνες της Κρήτης. 

2. Επενδύσεις µικρής κλίµακας (αναγκαίες υποδοµές και εξοπλισµός) για την 
δηµιουργία ολοκληρωµένων υπηρεσιών υποδοχής θαλάσσιου τουρισµού στην 
Κρήτη, για την αξιοποίηση του περιµετρικού δικτύου λιµένων, αλιευτικών 
καταφυγίων και µαρινών. 

3. Αισθητική αναβάθµιση των λιµένων Ηρακλείου, Σούδας, Κισάµου, Ρεθύµνου, 
Αγίου Νικολάου και Σητείας ως πυλών εισόδου επιβατών και τουριστών. 

4. Συµπλήρωση και βελτίωση των υφιστάµενων υποδοµών στα λιµάνια διεθνούς 
εµβέλειας Ηρακλείου και Σούδας (εκβαθύνσεις, συντηρήσεις, λιµενικός 
εξοπλισµός, οργάνωση). 

5. Συµπλήρωση και βελτίωση των υφιστάµενων υποδοµών στα λιµάνια 
διαπεριφερειακής εµβέλειας Ιεράπετρας, Σητείας και Κισάµου (εκβαθύνσεις, 
συντηρήσεις, λιµενικός εξοπλισµός). 

6. Βελτίωση λειτουργίας επιβατικής, τουριστικής και εµπορευµατικής κίνησης µε 
διευθετήσεις χωρικής λειτουργίας και διαχωρισµού των κινήσεων, µικρά κτίρια 
εξυπηρέτησης, οργάνωση χερσαίας ζώνης, εξοπλισµός και λειτουργία σύµφωνα 
µε τον ISPS code. 
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7. Ίδρυση και λειτουργία Εµπορευµατικού Σταθµού Κρήτης στο Λιµάνι του 
Ηρακλείου, σύµφωνα µε τις πρόσφατες θεσµικές ρυθµίσεις του Υπουργείου 
Μεταφορών. 

8. Χωροθέτηση της λιµενικής πύλης του Νότου (λιµάνι στη Νότια Κρήτη)  σύµφωνα 
µε τα αναφερόµενα στο εγκεκριµένο Χωροταξικό Σχέδιο της Κρήτης(ΦΕΚ Β 1486 
/10-10-2003). 

 

Γ.8.2.3 Οδικό δίκτυο 

Οι παρεµβάσεις στο οδικό δίκτυο  της Κρήτης την επόµενη προγραµµατική περίοδο 
2007-2013 οφείλουν να ολοκληρώσουν ένα λειτουργικό και ασφαλές οδικό δίκτυο, που 
θα εξυπηρετεί τα οικιστικά κέντρα του νησιού και θα τα διασυνδέει µε τα λιµάνια και 
αεροδρόµια και τις εγκαταστάσεις σηµαντικών δραστηριοτήτων (τουριστικές περιοχές, 
εύφορες πεδιάδες, ΒΙΟΠΑ). Με βάση τα παραπάνω οι αναπτυξιακές παρεµβάσεις στο 
οδικό δίκτυο διαµορφώνονται ως εξής: 

1. Η ολοκλήρωση του Βόρειου Οδικού Άξονα (ΒΟΑΚ) από τον Πλάτανο Κισσάµου 
έως τη Ζάκρο Σητείας και την Ιεράπετρα, µε τους αναγκαίους κόµβους και 
παρακάµψεις των πόλεων.  

2. Λειτουργική αναβάθµιση σε αυτοκινητόδροµο του Βόρειου Οδικού Άξονα (ΒΟΑΚ), 
ώστε να γίνει πράγµατι διευρωπαϊκό οδικό δίκτυο.  

3. Η βελτίωση-συµπλήρωση και ολοκλήρωση των εγκάρσιων κάθετων αξόνων που 
συνδέουν το ΒΟΑΚ µε το ΝΟΑΚ και το υπόλοιπο διευρωπαϊκό δίκτυο. 

4. Η βελτίωση και ολοκλήρωση του Νότιου Οδικού Άξονα της Κρήτης (ΝΟΑΚ), που 
συνδέει τη διαµήκη νότια ζώνη, τις σηµειακές τουριστικές αναπτύξεις, ή κατά 
τµήµατα τις περιοχές εντατικών καλλιεργειών (Παλαιόχωρα, νότιο Ρέθυµνο, 
Μεσσαρά (Μοίρες – Τυµπάκι), Άνω Βιάννος, Ιεράπετρα) και των κάθετων 
διασυνδέσεων τους.  

5. Η συστηµατική συντήρηση του Επαρχιακού και ∆ηµοτικού Οδικού ∆ικτύου ώστε να 
επιτευχθεί η διασύνδεση όλων των εδρών των 91 ΟΤΑ της Κρήτης καθώς και 
άλλων περιοχών ενδιαφέροντος (οικιστικές, γεωργικές περιοχές κ.λ.π.)   

 

Γ.8.2.4 Επικοινωνίες-Εφαρµογές Τηλεµατικής 

Στον τοµέα των επικοινωνιών η Περιφέρεια Κρήτης έχει συγκριτικό πλεονέκτηµα θέσης 
και υφιστάµενης τεχνολογικής υποστήριξης (ΙΤΕ, ΠΚ, ΑΕΙ, Α-ΤΕΙ), για να έχει σηµαντικό 
ρόλο ως Τηλεπικοινωνιακό Κέντρο Τηλεµατικών Εφαρµογών και Υπηρεσιών, 
διασύνδεσης της Ευρωπαϊκή Ένωση µε την ΝΑ Μεσόγειο. Η αξιοποίηση των 
δηµιουργούµενων υποδοµών τηλεµατικής, αλλά και η προοπτική περαιτέρω ανάπτυξής 
τους, προϋποθέτει τη παράλληλη ανάπτυξη ηλεκτρονικών υπηρεσιών και τη συνεργασία 
των εν δυνάµει χρηστών, ώστε να µεγιστοποιηθούν οι δυνατότητες ένταξης των νέων 
συστηµάτων στην παραγωγική διαδικασία. Η ανάπτυξη εφαρµογών ιδιαίτερα στον τοµέα 
της τηλεϊατρικής έχει δηµιουργήσει ένα σηµαντικό υπόβαθρο για την ανάπτυξη της 
κοινωνίας των πληροφοριών. Σηµαντικό τµήµα του ανθρώπινου δυναµικού έχει 
εξοικειωθεί στη χρήση των νέων τεχνολογιών και τηλεµατικών εφαρµογών. Σηµαντικά 
κενά παρουσιάζονται στην αξιοποίηση της τηλεµατικής στους δύο τοµείς - κορµούς της 
περιφερειακής οικονοµίας στη γεωργία και τον τουρισµό. Ιδιαίτερα στο γεωργικό τοµέα 
µία τέτοια εξέλιξη θα ήταν απαραίτητη για τη συµβουλευτική υποστήριξη των παραγωγών 
αλλά και την εµπορική προώθηση των επώνυµων τυποποιηµένων προϊόντων. Με βάση 
τα παραπάνω οι αναπτυξιακές παρεµβάσεις στον Τοµέα των Επικοινωνιών 
επικεντρώνονται ως εξής : 

1. Αξιοποίηση και αναβάθµιση του τηλεπικοινωνιακού κόµβου οπτικών ινών, που 
βρίσκεται στα Χανιά. 
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2. Ίδρυση και λειτουργία διεθνούς κόµβου τηλεϊατρικής µε συνέργεια µε το ΠΑΓΝΗ, 
στο Ηράκλειο.  

 

 

Γ.9 : Ενέργεια 

 

Οι ρυθµοί ζήτησης ηλεκτρικής ενέργειας και ισχύος στην Κρήτη και κατά την 
προγραµµατική περίοδο 2007-2013 θα παραµείνουν υψηλοί (µεγαλύτεροι του εθνικού 
µέσου όρου). Για τον λόγο αυτό απαιτείται η άµεση εφαρµογή του περιφερειακού  
ενεργειακού προγραµµατισµού βασισµένου στους παρακάτω στρατηγικούς άξονες:  

� Επίσπευση της κατασκευής του νέου ΑΗΣ Κορακιάς  

� Εισαγωγή του φυσικού αερίου στην Κρήτη και χρήση του σε όλους τους ΑΗΣ 
� Εκσυγχρονισµός δικτύων ∆ΕΗ και υπογειοποίησή του στα αστικά κέντρα 

� Ενίσχυση της συµµετοχής των ΑΠΕ στο ενεργειακό σύστηµα 
� Εξοικονόµηση ενέργειας 

� Ενεργειακή επιθεώρηση όλων των µεγάλων κι ενεργοβόρων κτιρίων δηµόσιας 
χρήσης  

� Παρεµβάσεις για µείωση της µεγάλης αιχµής ζήτησης ηλεκτρικής ισχύος  
 

 

Γ.10 : Παιδεία 

 

Είναι γενικά παραδεκτό ότι οι υποδοµές παιδείας του νησιού είναι σε υψηλό επίπεδο. 
Όµως είναι απαραίτητη η υποστήριξη µέτρων που θα ολοκληρώσουν τις προσπάθειες 
που έχουν αναληφθεί µέχρι τώρα και θα εξοµαλύνουν τις τυχών ανισότητες που 
υπάρχουν µε κριτήριο τον πληθυσµό και το ρυθµό αύξησής του. 
 

� Ολοκλήρωση Υποδοµών Ανώτατης εκπαίδευσης του νησιού 

• Ολοκλήρωση των κτιριακών υποδοµών κι εξοπλισµών των Ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυµάτων του νησιού και ιδιαιτέρως των υποδοµών που 
αναφέρονται στην φιλοξενία και εξυπηρέτηση των φοιτητών. 

 

� Ενίσχυση των υποδοµών Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης 
σε αστικά κέντρα της ενδοχώρας. 

• Ενίσχυση και ολοκλήρωση υποδοµών πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας 
εκπαίδευσης του νησιού µε στόχο την εξάλειψη της διπλής βάρδιας και επέκταση 
του θεσµού των ολοήµερων σχολείων, µε έµφαση στα µεγάλα αστικά κέντρα της 
ενδοχώρας. Ενίσχυση και επέκταση του θεσµού των βρεφονηπιακών σταθµών 
στην ενδοχώρα. 

• Λειτουργική ένταξη των υποδοµών των σχολικών συγκροτηµάτων (αίθουσες 
πολλαπλών χρήσεων, αθλητικοί χώροι, βιβλιοθήκες κ.ά) στις συνοικίες, ώστε να 
καλύπτουν ολοήµερα τις ανάγκες της νεολαίας και των δηµοτών γενικότερα. 
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Γ.11 : Υγεία – Πρόνοια 

 

Γ.11.1 Υπάρχουσα κατάσταση 

Η Περιφέρεια Κρήτης έχει να επιδείξει ικανοποιητικούς δείκτες σε ότι αφορά στις 
υποδοµές υγείας. Ο δείκτης κλίνες ανά 1.000 κατοίκους είναι υψηλότερος από τον εθνικό 
δείκτη. Οι σηµαντικές επενδύσεις που πραγµατοποιήθηκαν την τελευταία εικοσαετία και 
αυτές που ολοκληρώνονται στα πλαίσια του Γ΄ Κ.Π.Σ. στον τοµέα της υγείας καθιστούν 
την Κρήτη µια υγειονοµικά αυτοδύναµη περιφέρεια. 

 

Αντίθετα, στον τοµέα της Πρόνοιας υπάρχουν ακόµα σοβαρές ελλείψεις σε υποδοµές 
όπως βρεφονηπιακοί και παιδικοί σταθµοί, ειδικά σχολεία κλπ. 
Ο τοµέας της Πρωτοβάθµιας Προνοσοκοµειακής ιατρικής και προνοιακής φροντίδας δεν 
έχει αναπτυχθεί επαρκώς, γεγονός που έχει σοβαρές επιπτώσεις στις συνθήκες 
λειτουργίας του συστήµατος υγείας και κατ΄ επέκταση στο επίπεδο των παρεχόµενων 
υπηρεσιών υγείας και πρόνοιας στον πληθυσµό. 
 

Ταυτόχρονα, οι τοµείς της υγείας και πρόνοιας επιβάλλεται να προσαρµοστούν στα νέα 
δεδοµένα και εξελίξεις όπως: 

� Οι θεαµατικές αλλαγές στην τεχνολογία παραγωγής και διανοµής των υπηρεσιών 
υγείας και πρόνοιας  

� Η αλλαγή του επιδηµιολογικού προτύπου µε την αύξηση της σηµασίας των 
χρόνιων και εκφυλιστικών νοσηµάτων 

� Οι δηµογραφικές και γενικότερες κοινωνικές εξελίξεις, όπως η αύξηση των 
µονογονεϊκών οικογενειών, τα έντονα φαινόµενα κοινωνικού αποκλεισµού, οι 
οικονοµικοί µετανάστες  

 
Γ.11.2 Στρατηγική και στόχοι 

Ο στρατηγικός στόχος να αποκτήσει η Κρήτη πλήρη αυτοδυναµία ως υγειονοµική 
περιφέρεια µε ένα αποτελεσµατικό σύστηµα υγείας - πρόνοιας που θα διασφαλίζει στους 
πολίτες ίσες ευκαιρίες πρόσβασης στις υπηρεσίες υγείας και πρόνοιας είναι εφικτός αν 
λάβουµε υπόψη : 

α) Την επάρκεια των υφιστάµενων υποδοµών υγείας πρόνοιας 
β) Τη λειτουργία στην περιφέρεια Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων και 
Ερευνητικών Κέντρων µε αξιόλογα επιτεύγµατα 
γ) Το αξιόλογο επιστηµονικό δυναµικό που εµπλέκεται άµεσα ή έµµεσα µε τους τοµείς 
υγείας και πρόνοιας 

 
Ως επιµέρους στόχοι µπορεί να διατυπωθούν : 

� Η ενίσχυση των υποδοµών υγείας πρόνοιας στην ενδοχώρα που θα συµβάλλει 
στην αναβάθµιση των παρεχόµενων υπηρεσιών πρωτοβάθµιας περίθαλψης, 
βελτιώνοντας έτσι την ποιότητα ζωής του αγροτικού πληθυσµού, παράγων που 
συµβάλλει στη συγκράτηση του  πληθυσµού στις περιοχές αυτές.  

� Η ανάπτυξη υποδοµών παροχής υπηρεσιών πρωτοβάθµιας περίθαλψης στα 
αστικά κέντρα. 

� Η προσαρµογή των νοσοκοµειακών µονάδων στις νέες µορφές παροχής 
υπηρεσιών υγείας (Μ.Ε.Θ., Μονάδες Εντατικής Φροντίδας) και η αξιοποίηση των 
τεχνολογικών µεθόδων και της ιατρικής τεχνολογίας. 
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� Η ενίσχυση της εξωστρέφειας του συστήµατος υγείας της περιφέρειας και στις 
περιοχές της ευρύτερης λεκάνης της Ν.Α. Μεσογείου. 

� Η ανάπτυξη υπηρεσιών Κοινωνικής Προστασίας σε ευπαθείς οµάδες του 
πληθυσµού. 

� Η συµπλήρωση της υφιστάµενης υποδοµής παροχής ολοκληρωµένης κοινωνικής 
προστασίας. 

 

Γ.11.3  Προτάσεις για την επίτευξη των στρατηγικών στόχων 

Για την επίτευξη των παραπάνω στρατηγικών στόχων προτείνονται κατά προτεραιότητα 
τα παρακάτω µέτρα: 
 

Γ.11.3.1 Στον τοµέα της Υγείας  

α)  Κατασκευή νέου Νοµαρχιακού Νοσοκοµείου Ρεθύµνου. 
β)  Ολοκλήρωση των υφιστάµενων υποδοµών του ΕΣΥ µε στόχο την προσαρµογή 

των µονάδων στις νέες µορφές παροχής υπηρεσιών υγείας. 

γ) Προµήθεια Ιατροτεχνολογικού εξοπλισµού µε στόχο την αξιοποίηση των νέων 
τεχνολογικών µεθόδων και της Ιατρικής τεχνολογίας (βιοϊατρική, πληροφοριακά 
συστήµατα, τηλεϊατρική) 

δ)  ∆ηµιουργία και ανάπτυξη υποδοµών παροχής πρωτοβάθµιας ιατρικής φροντίδας 
µε την δηµιουργία επαρκούς δικτύου Κέντρων Υγείας στα Αστικά Κέντρα και τις 
Τουριστικές ζώνες. 

ε)  Συγκρότηση πολυδύναµων και πλήρως εξοπλισµένων κέντρων υγείας στα 
ηµιαστικά – αγροτικά κέντρα της ενδοχώρας για ουσιαστική βελτίωση & 
αποτελεσµατική οργάνωση, της υγείας και της πρόνοιας, ιδιαίτερα στην ενδοχώρα 
της Κρήτης (ηµιορεινές και ορεινές περιοχές) όπου υπάρχουν ελλείψεις και 
σηµαντική καθυστέρηση.  

 

Γ.11.3.2  Στον τοµέα της Πρόνοιας 

α) Ανάπτυξη υπηρεσιών υποστήριξης ευπαθών οµάδων  του πληθυσµού όπως: 
� Κέντρα υποστήριξης και κατάρτισης ΑΜΕΑ 

� Ευέλικτα κέντρα παροχής κοινωνικών υπηρεσιών µε τη µορφή ανοικτών 
δοµών παροχής υπηρεσιών µέσα και έξω από την οικογένεια 

β) Ανάπτυξη έργων υποδοµής παιδικής προστασίας, όπως βρεφονηπιακοί και 
παιδικοί σταθµοί και κέντρα δηµιουργικής απασχόλησης.  

 

 

Γ.12 : Αστικές Παρεµβάσεις 

 

Γ.12.1 Υπάρχουσα κατάσταση 

Αναφέραµε προηγουµένως για το Χωροταξικό και Πολεοδοµικό Σχεδιασµό ότι µέσω 
προγραµµάτων εκπόνησης  των ΓΠΣ και ΣΧΟΟΑΠ µπορούν  οι ∆ήµοι να προωθήσουν 
την καλύτερη οργάνωση του χώρου του ∆ήµου. Συγχρόνως είναι ευκαιρία οι ∆ήµοι να 
εξασφαλίσουν  νέους κοινοχρήστους χώρους στις πόλεις και να πραγµατοποιήσουν 
συνολικές αναπλάσεις υποβαθµισµένων περιοχών µε τη χρησιµοποίηση του θεσµικού 
πλαισίου των αναπλάσεων Ν. 2508/97 ή των Σχεδίων ολοκληρωµένων Αστικών 
Παρεµβάσεων (Σ.Ο.Α.Π. άρθρο 12 του Ν. 2742/99). 
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Αναπλάσεις µπορούν να γίνουν και µε τα άρθρα 12, 13 και 22 παρ. 5 του ΓΟΚ που 
αφορούν παραχώρηση σε κοινή χρήση ακαλύπτων, ενεργό οικοδοµικό τετράγωνο, όψεις 
αποπεράτωση κτιρίων αντίστοιχα. 
Αρχικά η ανάπτυξη των πόλεων προέκυπτε από ένα σχεδιασµό που βασιζόταν κυρίως 
στο ρυµοτοµικό σχέδιο και στους όρους και περιορισµούς δόµησης που καθοριζόταν και 
είχαν γενικής εφαρµογής χωρίς να λαµβάνονται υπόψη η ανάπτυξη της πόλης στο χώρο. 
Αυτό συνέβαινε γιατί προτεραιότητα είχε η κάλυψη επειγουσών στεγαστικών αναγκών και 
οι πόλεις δηµιουργούντο µε βάση το ρυµοτοµικό σχέδιο και τους όρους δόµησης χωρίς 
κανονισµό µορφολογικού χαρακτήρα. Γι αυτό και οι πόλεις µας είναι άµορφες και έχουν 
την εικόνα του ιδίου επαναλαµβανόµενου άµορφου µοντέλου. 
∆εν υπάρχουν σηµεία αναφοράς της πόλης ούτε κανονισµός που να κατευθύνει στη 
διαµόρφωση ή και δηµιουργία  µίας συγκεκριµένης ανάπτυξης της πόλης στο χώρο ή σε 
ορισµένα σηµεία αυτής όπως πραγµατικά θα έπρεπε να γίνεται για τα σηµαντικά σηµεία 
στις πόλεις π.χ. τους άξονες, τα παραλιακά µέτωπα κ.λ.π. 
 

Γ.12.2 Προτάσεις 

Η οικονοµική άνοδος όµως των πολιτικών και οι νέες αντιλήψεις για τη βιώσιµη ανάπτυξη 
και τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης επικεντρώνουν το ενδιαφέρον του 
προγραµµατισµού  και του σχεδιασµού στα παρακάτω µέτρα: 
 

• βελτίωση διαµορφωµένης πόλης καθώς και της αισθητικής και µορφολογικής 
εικόνας της. 

• προστασία των πολιτιστικών και ιστορικών στοιχείων της. 

• αξιοποίηση των υφισταµένων  ελευθέρων χώρων και δηµιουργία νέων που 
συµβάλλουν στην ανάπτυξη των κοινωνικών δοµών της πόλης. 

 
Στην επίτευξη του σχεδιασµού αυτού συµβάλλουν οι προαναφερόµενες θεσµοθετηµένες 
διατάξεις. 

Η χρηµατοδότηση των έργων αυτών αναπλάσεων και εν γένει αστικών παρεµβάσεων 
στηρίζεται σε πόρους που προέρχονται από το Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων 
(Π.∆.Ε.) και το Ειδικό Ταµείο Εφαρµογής Ρυθµιστικών και Πολεοδοµικών Σχεδίων 
(ΕΤΕΡΠΣ). 

Ειδικότερα το Π.∆.Ε. µπορεί να περιλαµβάνει µελέτες και έργα αναπλάσεων  ενταγµένων 
σε Συλλογικές Αποφάσεις ως εξής : 

1. Αµιγώς από εθνικούς πόρους ΣΑΜ075, ΣΑΕΟ75, ΣΑΜΟ12, Σ∆ΕΟ12. 
2. Συγχρηµατοδοτούµενα µε την Ευρωπαϊκή ΄Ενωση  στη περίπτωση έργων 

ενταγµένων στο Κοινοτικό Πλαίσιο στήριξης και το Ταµείο Συνοχής 
ΣΑΕ075/2,3,4,7. 

 

 

Γ.13 : Ανθρώπινο δυναµικό 

 
Γ.13.1 Υπάρχουσα κατάσταση 

Σύµφωνα µε στοιχεία της ΕΣΥΕ έτους 2001 στην Κρήτη το ποσοστό απασχόλησης του 
πληθυσµού σε ηλικία προς εργασία ανήρχετο στο 52,8% έναντι 43,8% του Εθνικού 
µέσου όρου, το δε ποσοστό ανεργίας στο σχετικά χαµηλό επίπεδο του 5,8% έναντι 
10,2% σε επίπεδο χώρας. Σύµφωνα µε πρόσφατα στοιχεία της ΕΣΥΕ η ανεργία στην 
Κρήτη το Γ΄ τρίµηνο του 2005 διαµορφώθηκε στο 5,5% έναντι 9,7% σε επίπεδο χώρας. 
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Παρά το ότι η Κρήτη λόγω κυρίως του τουρισµού δίδει ευκαιρίες απασχόλησης στο 
ντόπιο εργατικό δυναµικό αλλά και σε εργαζόµενους που προέρχονται από την άλλη 
Ελλάδα και χώρες της ∆υτικής Ευρώπης, εν τούτοις εµφανίζει αρνητικά συµπτώµατα 
σχετικά µε την απασχόληση και τους δείκτες ανεργίας στους νέους και τις γυναίκες. Οι 
µέχρι σήµερα παρεµβάσεις που υλοποιήθηκαν µέσω προγραµµάτων 
χρηµατοδοτούµενων από το Ε.Κ.Τ. είχαν µεν κάποια αποτελέσµατα ως προς την 
ενίσχυση και την διατήρηση της απασχόλησης δεν ήταν όµως τα αναµενόµενα σε σχέση 
µε το µέγεθος των χρηµατοδοτικών πόρων που διετέθησαν. Τα πρόβληµα της αδυναµίας 
πρόσβασης στην αγορά εργασίας τόσο των γυναικών όσο και των νέων και ειδικά των 
πτυχιούχων Α.Ε.Ι. παραµένει για πάρα πολλά χρόνια, αν και µεγάλος αριθµός 
προγραµµάτων κατάρτισης εστιάστηκε σ΄ αυτές τις κοινωνικές οµάδες. 

 
Γ.13.2 Προτάσεις ∆ράσεων 

∆εδοµένου ότι δεν υπάρχουν διαθέσιµα τα αποτελέσµατα αξιολόγησης των µέχρι σήµερα 
παρεµβάσεων του Ε.Κ.Τ., µια εµπειρική προσέγγιση του θέµατος δείχνει ότι περισσότερο 
αποτελεσµατικές ήταν οι παρακάτω δράσεις του Κοινωνικού Ταµείου: 

� Η ενίσχυση επιχειρήσεων για την πρόσληψη ανέργων  
� Η ενίσχυση επιχειρήσεων και άλλων φορέων για την πρόσληψη πτυχιούχων για 

απόκτηση εργασιακής εµπειρίας (STAGE) 

� Η ανάπτυξη κοινωνικών υποδοµών έµµεσης στήριξης της γυναικείας 
απασχόλησης (Παιδικοί σταθµοί, ΚΗΦΗ, βοήθεια στο σπίτι) 

� Η ενίσχυση της αυτοαπασχόλησης ανέργων 
� Η τεχνολογική εκπαίδευση 

 
Με βάση τις παραπάνω εκτιµήσεις οι προτεραιότητες για τη νέα προγραµµατική περίοδο 
θα πρέπει να εστιαστούν στις παρακάτω δράσεις: 

1. Ενίσχυση επιχειρήσεων και οργανισµών για την απασχόληση πτυχιούχων για 
απόκτηση εργασιακής εµπειρίας. Το πρόγραµµα να καλύπτει απασχόληση δύο 
ετών. 

2. Ενίσχυση επιχειρήσεων για την πρόσληψη ανέργων  
3. Ενίσχυση της αυτοαπασχόλησης των ανέργων  

4. ∆ηµιουργία Κοινωνικών και Προνοιακών υποδοµών έµµεσης στήριξης της 
γυναικείας απασχόλησης. 

5. Ενίσχυση των προγραµµάτων εκπαίδευσης σχολών τεχνικής κατεύθυνσης 
6. Ενίσχυση προγραµµάτων κατάρτισης ανθρώπινου δυναµικού µε έµφαση 

στους αγρότες, αγρότισσες, τους νέους επιχειρηµατίες και απόφοιτους λυκείου. 

(Το µέτρο να είναι περιορισµένης κλίµακας και η εφαρµογή του να διέπεται από 
αυστηρούς όρους και δεσµεύσεις).  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄ :  ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΙΕΡΑΡΧΗΣΗ ΑΝΑΓΚΩΝ  

 

∆.1 Εισαγωγή 

 

Μετά την κριτική µας τοποθέτηση  

• για την αξιοποίηση των κοινοτικών προγραµµάτων την προηγούµενη 20ετία,  

• για τους λόγους και τις κύριες αιτίες µη υλοποίησης των επιδιωκόµενων στόχων 
τους,  

• την Τοµεακή παρουσίαση και  

• την περιγραφή των αναπτυξιακών στόχων προτεραιότητας για την επόµενη 
προγραµµατική περίοδο, 

που παρουσιάσαµε προηγουµένως και πριν προχωρήσουµε στην συγκεκριµενοποίηση 
των ιεραρχηµένων προτεραιοτήτων και αναγκών, θεωρούµε αναγκαίο να τονίσουµε πως: 

1. Θεωρούµε αυτονόητο πως την χρονική περίοδο 2007-2013, που συµπίπτει µε 
την επόµενη προγραµµατική περίοδο, θα συντελεστούν στην Κρήτη σοβαρές 
αναπτυξιακές παρεµβάσεις, πολλές από τις οποίες έχουν ήδη εξαγγελθεί. 
Αυτές δεν τις περιλαµβάνουµε στην ιεράρχηση που ακολουθεί. Εξυπακούεται 
όµως πως, αν αυτές δεν υλοποιηθούν ή βγουν έξω από τα 
χρονοδιαγράµµατά τους θα σφραγίσουν αρνητικότατα τις εξελίξεις και εν 
πολλοίς θα ανατρέψουν και την ιεράρχηση που ακολουθεί. 

Τέτοια παρέµβαση θεωρούµε την επίλυση του ενεργειακού προβλήµατος της 
Κρήτης µε τα σχεδιαζόµενα και εξαγγελθέντα έργα, που όµως πρέπει να 
παρατηρήσουµε πως ήδη έχουν ξεφύγει από τα χρονοδιαγράµµατά τους, πως η 
εισαγωγή του φυσικού αερίου µετατίθεται χρονικά υπέρµετρα και πως η 
περαιτέρω ανάπτυξη των ΑΠΕ αλλά και των µέτρων εξοικονόµησης ενέργειας 
καθυστερεί. Τέτοια παρέµβαση θεωρούµε την ολοκλήρωση του Κτηµατολογίου και 
∆ασολογίου, τη δηµιουργία του νέου ∆ιεθνούς Αεροδροµίου Κρήτης µε τα συναφή 
του έργα (οδοποιίας κ.ά), όπως και τα έργα ανάπτυξης κι αναβάθµισης των 
τηλεπικοινωνιών.  Επίσης, και την ολοκλήρωση του Έργου του Αποσελέµη µε την 
κατασκευή όλων των απαραίτητων υποδοµών και τη σύσταση του φορέα 
διαχείρισης. 

2. Έργα και παρεµβάσεις, όπως οι παραπάνω, αποτελούν επενδύσεις φορέων 
δηµοσίου συµφέροντος µεν αλλά ιδιωτικοποιηµένων τοµέων δε (∆ΕΗ, ΟΤΕ 
κλπ) που δεν εντάσσονται στον σχεδιασµό των λοιπών δηµοσίων 
παρεµβάσεων που είναι αναγκαίες για την Κρήτη, αντικειµένου ∆΄ 
προγραµµατικής περιόδου. Ακόµα, παρεµβάσεις και επενδύσεις του ιδιωτικού 
τοµέα έτσι κι αλλιώς θα υπάρξουν και την περίοδο αυτή καθώς η συµµετοχή του 
ιδιωτικού τοµέα είναι δεδοµένη.  

3. Την ερχόµενη προγραµµατική περίοδο θα υπάρξουν κι άλλα -επιµέρους- 
συµπληρωµατικά ή ανταγωνιστικά κοινοτικά προγράµµατα του ∆΄ ΚΠΣ, 
όπως συνέβη και τις προηγούµενες προγραµµατικές περιόδους. Αυτά, µαζί µε τις 
ιδιωτικές επενδύσεις, θα αποτελέσουν συµπληρωµατικές πηγές χρηµατοδότησης 
που δεν µπορούν φυσικά να υπολογιστούν από τώρα.  

4. Στην ίδια κατεύθυνση λειτουργεί και το νοµοθετικό πλαίσιο της χώρας, µε 
τον αναπτυξιακό νόµο αλλά και τα διάφορα κίνητρα, που δίνει το πλαίσιο και 
τα χρηµατοδοτικά µέσα για την συµπληρωµατική αναπτυξιακή δραστηριότητα του 
ιδιωτικού τοµέα. 
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5. Θέλουµε όµως να τονίσουµε πως όλα τα παραπάνω, συµπληρωµατικά – 
ανταγωνιστικά κοινοτικά προγράµµατα, ιδιωτικές επενδύσεις, αναπτυξιακός νόµος 
κλπ, για να δράσουν πράγµατι συµπληρωµατικά και να συµβάλλουν στην 
επίτευξη των ιεραρχηµένων αναπτυξιακών στόχων που θέτουµε πρέπει να 
είναι συµβατά µ΄ αυτούς και να κινούνται στους ίδιους άξονες 
προτεραιότητας.  

 

 

∆.2 Συγχρηµατοδοτούµενα έργα και ο θεσµός των Σ∆ΙΤ 

 

Ο θεσµός των Αυτοχρηµατοδοτούµενων Έργων και των Συµβάσεων Παραχώρησης 
(Σ∆ΙΤ), που εισάγεται πλέον γενικευµένα στη χώρα µας, δεν έρχεται εξ ουρανού. Είναι 
αποτέλεσµα του εσφαλµένου τρόπου αξιοποίησης των πόρων των µέχρι σήµερα 
Προγραµµάτων, µε τα οποία η χώρα δεν κατάφερε να ολοκληρώσει τις βασικές 
υποδοµές της, ενώ αγνοούνται η προστιθέµενη αξία των µέχρι σήµερα επενδύσεων και η 
αναπαραγωγή της ανάπτυξης που επέφεραν.  

 
Οι Σ∆ΙΤ µπορεί µεν να αποτελούν µια εναλλακτική λύση υλοποίησης έργων υποδοµής 
και παροχής υπηρεσιών, έχουν όµως και πλήθος αρνητικών συνεπειών και 
παρενεργειών που πρέπει να συνεκτιµούνται σωστά. ∆εν µπορούµε να 
συµφωνήσουµε µε απόψεις γενικευµένης ιδιωτικοποίησης δραστηριοτήτων του 
δηµόσιου τοµέα, πόσο µάλλον όταν µιλάµε για τοµείς κοινωνικούς και δηµοσίου 
συµφέροντος. Οι Σ∆ΙΤ δεν γίνονται αδαπάνως. Το κόστος τους µεταφέρεται µε διάφορες 
µορφές είτε στο δηµόσιο είτε άµεσα στον πολίτη. Ο τελευταίος εκτιµούµε πως αδυνατεί 
να επιβαρυνθεί περαιτέρω. Πληρώνει ήδη διόλου ευκαταφρόνητα ποσά σε φόρους, τέλη 
κάθε είδους, κρατήσεις που δεν του επιστρέφουν ανταποδοτικά, αφού οι υπηρεσίες προς 
αυτόν αλλά και το επίπεδο - ποιότητα ζωής του δεν βελτιώνονται ανάλογα. Οι Σ∆ΙΤ 
φαίνεται πως κοστίζουν περισσότερο (ο δανεισµός του ιδιωτικού τοµέα είναι 
ακριβότερος), απαιτούν χρονοβόρες διαδικασίες και πλήθος νοµοθετικών ρυθµίσεων. 
Κυρίως όµως απαιτούν µια άλλη δηµόσια διοίκηση.  
 

Γενικώς οι όροι και προϋποθέσεις για επιτυχή εφαρµογή του θεσµού των Σ∆ΙΤ είναι τόσοι 
και τέτοιες που καθιστούν πολύ δύσκολο εγχείρηµα την εφαρµογή τους, ιδίως 
περιφερειακά, ενώ η µη τήρησή τους καθιστά τις Σ∆ΙΤ ζηµιογόνες για το δηµόσιο. Οι 
αναπτυξιακές ανάγκες της χώρας και οι κοινωνικές προτεραιότητες των πολιτών είναι 
αµφίβολο αν είναι συµβατές και αν συµπορεύονται µε τις ανάγκες των 
χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων και τις προτεραιότητες των ιδιωτικών συµφερόντων. 
Μόνο και εφόσον καταστρωθεί και υιοθετηθεί πολιτικά και κοινωνικά ένα 
Μακρόπνοο Εθνικό Σχέδιο ∆ράσεων και Πολιτικών που θα καθορίζει µε ακρίβεια 
τους Στόχους Ανάπτυξης και Κοινωνικής Συνοχής είναι δυνατή η εφαρµογή των 
Σ∆ΙΤ. Ένα τέτοιο σχέδιο θα προσδιορίζει, µεταξύ των άλλων, και τους αναγκαίους 
πόρους σε βάθος χρόνου και τότε µόνο µπορεί να κατανεµηθούν ορθολογικά και 
ιεραρχικά οι ρόλοι των δηµοσίων και των ιδιωτικών επενδύσεων. Κάθε άλλη διαδικασία 
θα είναι ευκαιριακή, έξω από το γενικότερο αναπτυξιακό πλαίσιο, επισφαλής και 
αναποτελεσµατική.  

 
Οι επιφυλάξεις που µας γεννούνται για τον θεσµό, µετά τις παραπάνω 
επισηµάνσεις, επαυξάνονται όταν εξετάζουµε Περιφερειακά την απόπειρα 
γενίκευσης του θεσµού. ∆εν συντρέχει κανείς από τους όρους και προϋποθέσεις 
εφαρµογής του θεσµού Περιφερειακά.  
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∆εν βλέπουµε να υλοποιούνται γενικά οι Σ∆ΙΤ σε τοµείς κοινωνικού οφέλους 
(Εκπαίδευση, Υγεία, ∆ικαιοσύνη κλπ). Ούτε βλέπουµε την δυνατότητα µετακύλησης 
του κόστους τους στον πολίτη. Η πιθανότητα διείσδυσης των Σ∆ΙΤ σε έργα 
Αυτοδιοίκησης (ύδρευση, αποχέτευση κλπ) δεν µας βρίσκει σύµφωνους γιατί θα 
αφαιρούσε καίριους τοµείς κοινωνικής πολιτικής αλλά και εσόδων από τους ΟΤΑ. Ούτε 
οι τοµείς Οδοποιίας, Πολιτισµού, Μνηµείων και Στερεών Αποβλήτων ενδείκνυνται 
στην Κρήτη για παραχώρηση στον ιδιωτικό τοµέα. Ο πρώτος για λόγους ψηλού 
κόστους και αδυναµίας δηµιουργίας κλειστού αυτοκινητόδροµου. Ο δεύτερος για λόγους 
ιστορικής και πολιτιστικής µας κληρονοµιάς. Ο τρίτος απλά για λόγους αδυναµίας 
εξασφάλισης κοινωνικής συναίνεσης.  
 

Αντίθετα βλέπουµε την εφαρµογή των Σ∆ΙΤ στην Κρήτη σε τοµείς που και µέχρι 
σήµερα υπήρχε συµµετοχή του ιδιωτικού τοµέα. Τέτοιοι τοµείς είναι ο Ενεργειακός 
(Αιολικά Πάρκα, Φυσικό Αέριο κ.ά), ο Τουριστικός (Μαρίνες και Τουριστικά καταφύγια), 
Υπηρεσιών διαφόρων ειδών (εστίασης, τροφοδοσίας, καθαριότητας κλπ), πάρκιγκ.. 
Βλέπουµε ακόµα τις Σ∆ΙΤ να αξιοποιούνται στον κτιριακό τοµέα λόγω των µεγάλων 
προβληµάτων στέγασης των διάσπαρτων Υπηρεσιών και λόγω της καταβολής 
υπέρογκων ενοικίων σε ακατάλληλα επί το πλείστον κτίρια. Η απόσβεση τέτοιων κτιρίων 
από πλευράς δηµοσίου θα ήταν εύκολη (αφού θα υπήρχε µεγάλη εξοικονόµηση 
ενοικίων) και χωρίς επιβάρυνση του πολίτη. Η συµµετοχή των ιδιωτών στον τοµέα 
µεταφορών (θαλάσσιες, αεροπορικές, αστικές και υπεραστικές συγκοινωνίες) είναι έτσι 
κι αλλιώς µεγάλη.  

 

Το διαφαινόµενο όµως ενδιαφέρον για εισδοχή του και στις χερσαίες ή λιµενικές 
εγκαταστάσεις µέσω Σ∆ΙΤ (νέο λιµάνι Νότου, έργα λιµανιού Ηρακλείου, νέο Αεροδρόµιο 
Κρήτης) µας βρίσκει µε σοβαρές επιφυλάξεις γιατί οι εγκαταστάσεις αυτές 
αποτελούν τις πύλες εισόδου στο νησί -έχουν γι΄ αυτό εθνική σηµασία- ο δε έλεγχός 
τους από ιδιωτικά συµφέροντα -συνήθως µεγάλων τουριστικών οργανισµών- ενέχουν 
σοβαρό κίνδυνο απολύτου ελέγχου του τουριστικού προϊόντος και ακραίων 
µονοπωλιακών φαινοµένων. 
 

Εκτιµούµε πως οι Σ∆ΙΤ δεν είναι µεν καταστροφή εφόσον εφαρµόζονται σωστά 
αλλά δεν είναι και πανάκεια. Έχουµε σοβαρές επιφυλάξεις για την γενικευµένη 
εισαγωγή του θεσµού στην Κρήτη. Ταυτόχρονα έχουµε την ετοιµότητα να συζητήσουµε 
σοβαρά το ενδεχόµενο εισαγωγής του θεσµού σε συγκεκριµένους τοµείς, πάντα µέσα σε 
Πλαίσια Προγραµµατικά ενός Σχεδιασµού Αειφορικής Ανάπτυξης του νησιού. Έτσι κι 
αλλιώς όµως οι όποιες Σ∆ΙΤ δεν µπορούν να υποκαταστήσουν την ανάγκη 
κρατικής στήριξης της ανάπτυξης του νησιού ούτε και αντιστοιχούν στην τεράστια 
συµβολή του στην οικονοµική, πολιτιστική, πνευµατική και κοινωνική ανάπτυξη 
της χώρας 
 

 

∆.3 Προτεινόµενα έργα - µέτρα 

 

Με βάση την προηγούµενη ανάλυση και µεθοδολογία, εκτιµώντας πως και την 
προσεχή προγραµµατική περίοδο, είναι βέβαιο ότι οι πόροι που θα διατεθούν 
στην Κρήτη  δεν θα επαρκέσουν για να καλύψουν όλες τις ανάγκες, κρίνουµε 
σκόπιµο και αναγκαίο να αναφερθούµε µόνο σε συγκεκριµένα έργα και δράσεις τα 
οποία θα πρέπει κατ΄ απόλυτη προτεραιότητα να χρηµατοδοτηθούν και να 
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ολοκληρωθούν την προσεχή προγραµµατική περίοδο, ανεξαρτήτως ωριµότητας 
και πηγής χρηµατοδότησης, ώστε να περιοριστούν τα ελλείµµατα στις υποδοµές 
και να εξυπηρετηθούν πρωτίστως και ιεραρχικά οι στόχοι του Περιφερειακού 
Σχεδίου Ολοκληρωµένης και Ισόρροπης Ανάπτυξης της Κρήτης που προτείνουµε.  

 

∆.3.1   Χωροταξικός – Πολεοδοµικός σχεδιασµός 

• Οριστικοποίηση και συγκεκριµενοποίηση των χρήσεων γης µε προώθηση 
θεσµοθέτησης των ΓΠΣ και ΣΧΟΑΠ και χρηµατοδότηση για την εκπόνησή τους σε 
όλους τους υπόλοιπους ∆ήµους.  

• Προώθηση διαδικασίας εκπόνησης Ρυθµιστικού Σχεδίου Ηρακλείου και σύσταση 
Οργανισµού Ρυθµιστικού Σχεδίου Ηρακλείου 

• Θεσµοθέτηση των ΠΕΡΠΟ των Νοµών 

• Εκπόνηση Ειδικών Περιβαλλοντικών Μελετών και Σχεδίων ∆ιαχείρισης στις 
περιοχές NATURA 2000 και σύσταση των φορέων διαχείρισης. 

• Χωροθέτηση οχλουσών βιοµηχανιών 

• Κριτήριο ένταξης έργων που προβλέπονται από τον χωροταξικό και πολεοδοµικό 
σχεδιασµό στο ΠΕΠ  

• Παρακολούθηση εφαρµογής του χωροταξικού σχεδιασµού (Παρατηρητήριο 
χωροταξίας) 

 

∆.3.2 Πρωτογενής τοµέας 

• Ενίσχυση της Παραγωγής και Πιστοποίησης των Προϊόντων Ολοκληρωµένης 
∆ιαχείρισης,  ΠΟΠ, ΠΓΕ και Βιολογικών και των σηµάτων ποιότητας.  

• Εκπόνηση προγραµµάτων ενηµέρωσης των καταναλωτών. 

• Ενίσχυση της ∆ηµιουργίας Οµάδων Παραγωγών και ∆ιεπαγγελµατικών 
Οργανώσεων και των ∆ευτεροβάθµιων Συν/κών Οργανώσεων 

• Ενίσχυση και άµεση εφαρµογή του θεσµού των γεωργικών συµβούλων για όλους 
τους αγρότες. 

• Εκπόνηση προγραµµάτων κατάρτισης γεωτεχνικών.  

• Ίδρυση Κέντρων Ανάπτυξης Συστηµάτων Παραγωγής - σχολείων (3 ανά νοµό) 
αγροτών για παροχή «Πράσινων Πιστοποιητικών» µε παράλληλη αναµόρφωση 
των προγραµµάτων κατάρτισης.  

• Προώθηση του εκσυγχρονισµού των γεωργικών  Εκµεταλλεύσεων, ανάπτυξη 
δραστηριοτήτων τουρισµού και βιοτεχνίας, ανάπτυξη µικροεπιχειρήσεων στο 
πλαίσιο της ευρύτερης αγροτικής οικονοµίας.  

• ∆ηµιουργία Κέντρου Γενετικής Βελτίωσης Αιγοπροβάτων και χρηµατοδότηση 
προγράµµατος γενετικής βελτίωσης ντόπιων πληθυσµών. 

• Εκπόνηση προγραµµάτων ενηµέρωσης των καταναλωτών.  
 

∆.3.3 Βιοµηχανία – Μεταποίηση 

• Ενίσχυση επενδύσεων ίδρυσης – επέκτασης – εκσυγχρονισµού παραγωγικών 
µονάδων µε έµφαση στη µεταποίηση, εµπορία προϊόντων του πρωτογενή τοµέα 

• ∆ηµιουργία ΒΕΠΕ στην Ιεράπετρα, Σητεία, Ηράκλειο, Χανιά, Αρκαλοχώρι, Μοίρες, 
Καστέλι 

• ∆ηµιουργία ΒΕΠΕ επιχειρήσεων υψηλής όχλησης 
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∆.3.4 Έρευνα – Τεχνολογία 

• Ενίσχυση Προγραµµάτων Εφαρµοσµένης Έρευνας µε ανάπτυξη συστηµάτων 
παραγωγής προϊόντων αιχµής 

• Ανάπτυξη ∆ικτύου Παροχής Υπηρεσιών για τη Μεταφορά της Τεχνολογίας και 
Καινοτοµίας στις Επιχειρήσεις  

• Ενίσχυση Επιχειρήσεων για την Εφαρµογή των Αποτελεσµάτων της Έρευνας  

 
∆.3.5 Τουρισµός 

• Ενίσχυση επενδύσεων για την προώθηση των θεµατικών και εναλλακτικών 
µορφών τουρισµού και ειδικά των νέων µορφών τουρισµού υγείας και αθλητικού 
προπονητικού και αγροτουρισµού. 

• Ενίσχυση επενδύσεων εκσυγχρονισµού και αναβάθµισης των ξενοδοχειακών 
µονάδων. 

• Ενίσχυση δράσεων προώθησης των θεµατικών µορφών τουρισµού. 

 
∆.3.6  Περιβάλλον 

∆.3.6.1  Φυσικό Περιβάλλον 

• Προγράµµατα σύνταξης ∆ασικών Χαρτών – ∆ασολογίου 

• Ολοκλήρωση του σχεδιασµού ενιαίας διαχείρισης, εξοικονόµησης υδατικών         
πόρων της Κρήτης και εφαρµογή του 

• Ένταξη στο σχεδιασµό µέτρων κατά της ερηµοποίησης σύµφωνα µε το Εθνικό 
Σχέδιο ∆ράσης κατά της Ερηµοποίησης και τις θεσµοθετηµένες υποχρεώσεις της 
χώρας 

• Υλοποίηση έργων µικρής κλίµακας για συλλογή επιφανειακού νερού άρδευσης 

• Ολοκλήρωση των έργων Αποσελέµη και σύσταση του φορέα διαχείρισης 

• Υλοποίηση έργων ανάσχεσης πληµµυρικών παροχών χειµάρρων και ρεµάτων µε 
παράλληλο εµπλουτισµό υδροφορέων σε ορεινές και ηµιορεινές περιοχές 

• Ολοκλήρωση των φραγµάτων Ποταµών Ρεθύµνου και Βαλσαµιώτη Χανιών µε τα 
απαραίτητα δίκτυα 

• Αξιοποίηση του υδατικού δυναµικού υδρολογικής λεκάνης Πλατύ Ποταµού 
Ρεθύµνου για την κάλυψη των υδατικών αναγκών της λεκάνης και ενίσχυση 
υδατικού δυναµικού φράγµατος Φανερωµένης. 

• Ολοκλήρωση των συµπληρωµατικών έργων του φράγµατος Μπραµιανών και 
αναβάθµιση των αρδευτικών προσαγωγών 

 

∆.3.6.2 Ευρύτερο - ∆οµηµένο Περιβάλλον 

• Ολοκλήρωση των έργων συλλογής, µεταφοράς, επεξεργασίας και διάθεσης 
λυµάτων των µεγάλων Αστικών Κέντρων 

• Εγκαταστάσεις Επεξεργασίας Λυµάτων στις µεγάλες ηµι-αστικές και τουριστικές 
περιοχές του νησιού. 

• Επέκταση και εκσυγχρονισµός  ΜΕΛ  µεγάλων πόλεων. 

• Γ΄ βάθµια επεξεργασία και επανάχρηση ΜΕΛ Ηρακλείου 

• Κατασκευή ανά νοµό µονάδων επεξεργασίας αφυδατωµένης ιλύος 

• ∆ηµιουργία ΧΥΤΑ κενών φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
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• ∆ηµιουργία ανά νοµό συστηµάτων αδρανοποίησης απορριµµάτων ζωικής 
παραγωγής  

 
∆.3.7  Πολιτισµός 

• Κατασκευή νέων Μουσείων Μεσαράς, Χανίων και Ρεθύµνου 

• Αναβάθµιση Μουσείων Σητείας και Ιεράπετρας 

• Στερέωση – ανάδειξη – αξιοποίηση των ενετικών τειχών Ηρακλείου και 
οχυρωµατικών έργων τειχών Χανίων 

∆.3.8 Μεταφορές - Επικοινωνίες 

• Ολοκλήρωση - αναβάθµιση του ΒΟΑΚ (από Πλάτανο Χανίων µέχρι Ζάκρο 
Σητείας) και διασύνδεσή του µε το λιµάνι της Σούδας και το Αεροδρόµιο Χανίων 

• Ολοκλήρωση αναβάθµιση κάθετων οδικών αξόνων και ολοκλήρωση του 
διευρωπαϊκού δικτύου  

• Ολοκλήρωση τµηµάτων ΝΟΑΚ 

• Υποδοµές διακίνησης επιβατών και προϊόντων στα λιµάνια Ηρακλείου, Σούδας, 
Ρεθύµνου, Αγίου Νικολάου και Κισάµου. 

• Επέκταση κι αναβάθµιση υποδοµών Αεροδροµίων Χανίων, Σητείας 
 

∆.3.9  Ενέργεια 

• Εκσυγχρονισµός δικτύων ∆ΕΗ και υπογειοποίησή του στα αστικά κέντρα 

• Ενίσχυση της συµµετοχής των ΑΠΕ στο ενεργειακό σύστηµα 

 
∆.3.10 Παιδεία 

• Ολοκλήρωση υποδοµών Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης µε 
κριτήριο τον πληθυσµό και το ρυθµό αύξησής του   

• Προγράµµατα ένταξης κι αξιοποίησης των υποδοµών και του εξοπλισµού των  

     σχολικών συγκροτηµάτων στις γειτονιές και συνοικίες τους 
 

∆.3.11 Υγεία – Πρόνοια 

• Κατασκευή νέου Νοµαρχιακού Νοσοκοµείου Ρεθύµνου 

• ∆ηµιουργία κέντρων υγείας αστικού τύπου στα αστικά κέντρα και τις τουριστικές 
περιοχές 

• Αναβάθµιση υφιστάµενων Κέντρων Υγείας στην ενδοχώρα 

• ∆ηµιουργία υποδοµών παιδικής προστασίας (Βρεφονηπιακοί - Παιδικοί Σταθµοί) 
 

∆.3.12 Αστικές Παρεµβάσεις 

• Πιλοτικά προγράµµατα Ολοκληρωµένης Αστικής Ανάπτυξης στα παλιά τµήµατα  

των αστικών κέντρων 

• Ειδικές µελέτες ανάπλασης παραδοσιακών οικισµών 
 

∆.3.13 Ανθρώπινο δυναµικό 

• Υλοποίηση προγραµµάτων κατάρτισης του ανθρώπινου δυναµικού µε έµφαση 
στην τεχνική εκπαίδευση στις νέες τεχνικές και νέες τεχνολογίες  
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• Ενίσχυση Επιχειρήσεων για την πρόσληψη πτυχιούχων Α.Ε.Ι. για την απόκτηση 
εργασιακής εµπειρίας 

• Ενίσχυση επιχειρήσεων για την πρόσληψη ανέργων 

• Προγράµµατα ένταξης οικονοµικών µεταναστών 

 

Σε παρεµβάσεις και έργα τοπικής κλίµακας δεν αναφερόµαστε και ούτε τα 
εντάσσουµε στην ιεράρχηση που προηγήθηκε. Όχι γιατί δεν έχουν την δική τους 
τοπική σηµασία ή δεν αντιστοιχούν σε τοπικές κοινωνικές ανάγκες, αλλά γιατί δεν 
είναι περιφερειακής εµβέλειας, έρχονται και δρουν συµπληρωµατικά, µπορούν να 
υλοποιηθούν από ίδιους πόρους, δάνεια ή ανταγωνιστικά προγράµµατα.  

Είναι αναγκαία και συµβάλλουν στην τοπική ανάπτυξη µόνο εφόσον έχουν 
προηγηθεί και ολοκληρωθεί οι περιφερειακής σηµασίας κι εµβέλειας παρεµβάσεις 
και έργα και µ΄ αυτή την έννοια δεν µπορούν και δεν πρέπει να τα βλέπουµε 
ανταγωνιστικά στις µεγάλες αναπτυξιακές παρεµβάσεις που έχει ανάγκη η Κρήτη. 

Και αυτά όµως πρέπει να είναι συµβατά µε τους γενικότερους αναπτυξιακούς 
στόχους και την ιεράρχηση που πρέπει επιτέλους να ακολουθηθεί, αλλά και να 
έχουν τον χαρακτήρα ολοκληρωµένων παρεµβάσεων στην πράξη και όχι στα 
λόγια, όπως συµβαίνει σήµερα. 

 

 

∆.4 Επείγουσα χρηµατοδότηση κι ανάθεση µελετών   

  

Για την εξασφάλιση απρόσκοπτης - άµεσης υλοποίησης του προγράµµατος της 4ης 
προγραµµατικής περιόδου αλλά και για την αυστηρή τήρηση των προτεραιοτήτων που 
θέσαµε απαιτείται από τώρα η σύνταξη των µελετών των δράσεων και προτεινοµένων 
έργων, ώστε να εξασφαλιστούν στο µεσοδιάστηµα µέχρι την έναρξη εφαρµογής του 
προγράµµατος όλες οι απαραίτητες εγκρίσεις και αδειοδοτήσεις.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄ : ΕΠΙΛΟΓΟΣ 

 

Κλείνοντας θέλουµε να επισηµαίνουµε πως για την επιτυχή υλοποίηση των 
παραπάνω απαραίτητη προϋπόθεση, ικανή και αναγκαία συνθήκη, είναι η 
αποδοχή τους από τα αρµόδια θεσµικά όργανα (Περιφερειακό Συµβούλιο κ.ά) και 
την κοινωνία αλλά και η αυστηρή στοχοπροσήλωση στον προγραµµατισµό που 
συνεπάγεται το Ολοκληρωµένο Σχέδιο Ανάπτυξης της Κρήτης που 
προσπαθήσαµε να περιγράψουµε. Για να εξασφαλιστεί αυτό θα χρειαστεί διεξοδικός κι 
αναλυτικός διάλογος όχι µόνο µέσα στα θεσµοθετηµένα όργανα αλλά και στους 
παραγωγικούς, επιστηµονικούς και κοινωνικούς φορείς του νησιού, πράγµα που δεν έχει 
επιτευχθεί στα κατά καιρούς Αναπτυξιακά Συνέδρια που έχει διοργανώσει η Περιφέρεια 
Κρήτης, συµπεριλαµβανοµένου και του τελευταίου.  

 
Αυτό σηµαίνει πως για να γίνει κοινωνός η κοινωνία και να συµβάλλει από την πλευρά 
της στην επεξεργασία και συµπλήρωση του οράµατος για την Κρήτη του 21ου αιώνα, 
απαιτείται από τώρα ν΄ ανοίξει ένας µεγάλος διάλογος σε κάθε τοµέα παραγωγής, 
σε κάθε ∆ήµο και Νοµό, σε όλους τους φορείς.  

 

Σχέδιο αυτού του Ολοκληρωµένου Προγράµµατος και του Οράµατος για την Κρήτη 
του 21ου αιώνα προσπαθήσαµε να δώσουµε από κοινού τα τρία Επιστηµονικά 
Επιµελητήρια του νησιού (Τεχνικό, Γεωτεχνικό και Οικονοµικό), στην προσπάθειά µας 
να συµβάλλουµε µε τις δυνάµεις και τις γνώσεις µας πάνω στα αντικείµενα που µας 
αφορούν κι εµπλεκόµαστε επιστηµονικά κι επαγγελµατικά. Αυτό καταθέτουµε σε διάλογο. 

 

Θέλουµε να πιστεύουµε πως η εργασία αυτή θα συνδράµει σηµαντικά στο να 
επαναπροσδιορίσουµε το αύριο του νησιού µας και στο να συστρατευτούν όλοι 
στην αυστηρή τήρηση κι εφαρµογή του προγράµµατος της επόµενης 
προγραµµατικής περιόδου βελτιώνοντας ριζικά τους τρόπους υλοποίησής του για 
την επίτευξη για πρώτη φορά των νέων στόχων που θέτουµε. Με τέτοια 
συστράτευση στους κοινά συµφωνηµένους στόχους και προτεραιότητες πιστεύουµε πως 
η Κρήτη θα πάψει να «διαιρείται δια 4» αλλά θα «πολλαπλασιάζεται επί 4». 

 
 

 

ΟΙ ΚΟΙΝΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΚΑΙ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΚΡΗΤΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΚΑΙ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 
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ΜΕΡΟΣ ΣΤ΄ : ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

  
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ: ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΩΝ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟ∆Ο 1986 – 1999 

κατηγορία 
παρέµβασης 

1986-93 1994-99 

ΣΥΝΟΛΟ 1986-99      
(δισ. δρχ.) Μ.Ο.Π. & Π.Ε.Π. 

(δισ. δρχ.) 

ΣΥΝΟΛΟ                                  
(Π.Ε.Π. – ΕΘΝΙΚΟ ΣΚΕΛΟΣ -     

ΤΑΜ. ΣΥΝΟΧΗΣ -                
ΕΘΝΙΚΟΙ. ΠΟΡΟΙ -                         

ΚΟΙΝ. ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ    
(δισ. δρχ.) 

       

Λιµάνια 4,1 13,7 & 16,10 12,7 % 20,20 12,8 % 

Αεροδρόµια 4,2 13,7 % 22,34 17,6 % 26,54 16,9 % 

ΒΟΑΚ 4,1 13,7 % 46,00 36,2 % 50,10 31,9 % 

ΝΟΑΚ 0,9 3,3 % 2,74 2,1 % 3,64 2,3 % 

Κάθετοι Άξονες 1,6 5,3 % 13,52 10,6 % 15,12 9,6 % 

Λοιπές Παρεµβάσεις 
στο οδικό δίκτυο 

15,1 50,3 % 26,50 20,8 % 41,60 26,5 % 

σύνολο 30,0 100 % 127,20 100 % 157,2 100 % 

% χρηµατοδοτήσεων 
των Υποδοµών 
Μεταφορών 

19,9 % επί των 
συνολικά 

διαθεσίµων 
πιστώσεων των 
Μ.Ο.Π. & Π.Ε.Π. 

23,7 % επί των 
συνολικά διαθεσίµων 

πιστώσεων 

22,8 % επί των συνολικά 
διαθεσίµων πιστώσεων 

  1986-93 1994-99 1986-99 

 

 ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΩΝ 1986 - 1999 ΑΝΑ ΠΗΓΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΩΝ 1986 - 1999 ΑΝΑ ΠΗΓΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΩΝ 1986 - 1999 ΑΝΑ ΠΗΓΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΩΝ 1986 - 1999 ΑΝΑ ΠΗΓΗ

22%22%22%22%

24%24%24%24%41%41%41%41%

13%13%13%13%

ΜΟΠ & ΠΕΠ 1986-1993ΜΟΠ & ΠΕΠ 1986-1993ΜΟΠ & ΠΕΠ 1986-1993ΜΟΠ & ΠΕΠ 1986-1993

ΠΕΠ 1994-1999ΠΕΠ 1994-1999ΠΕΠ 1994-1999ΠΕΠ 1994-1999

ΤΣ - ΤΟΜ.ΠΡΟΓ - ΚΠ ΤΣ - ΤΟΜ.ΠΡΟΓ - ΚΠ ΤΣ - ΤΟΜ.ΠΡΟΓ - ΚΠ ΤΣ - ΤΟΜ.ΠΡΟΓ - ΚΠ 

ΕΘΝ.ΠΟΡΟΙΕΘΝ.ΠΟΡΟΙΕΘΝ.ΠΟΡΟΙΕΘΝ.ΠΟΡΟΙ
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14%

17%

51%

18%

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΩΝ Υ∆ΑΤΙΚΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 1994 - 99 

0

2000
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10000

12000

14000

ΧΑΝΙΑ ΡΕΘΥΜΝΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΛΑΣΗΘΙ

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΙΣ ΣΕ ΤΟΥΡΙΣΜΟ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ 1989-1999 ΑΝΑ ΝΟΜΟ

1986-1993

1994-1999
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ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΙΣ 1986-1999 

ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΑΝΑ ΝΟΜΟ

18,05%

13,21%

60,62%

8,12%

ΧΑΝΙΑ

ΡΕΘΥΜΝΟ

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

ΛΑΣΗΘΙ

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ ΒΟΑΚ 2000-2006

(µέχρι 31.12.2005)  

19%

6%

46%

29%

 ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
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ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΩΝ ΑΝΑΠΛΑΣΕΩΝ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ 2000 – 2006 

(µέχρι 31.12.2005) 

 

62,39%

29,06%

8,55%

ΑΣΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΠΡΟΓΡ. ΟΛΟΚΛ. ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 2000 - 2006

(µέχρι 31.12.2005)

30%

19%

33%

18%

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
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ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΜΟΠ - ΠΕΠ 1989-1993 ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ

18%

22%

12%

12%

3%

2%

4%

7%

20%

ΠΡΩΤΟΓΕΝΗΣ ΤΟΜΕΑΣ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ-ΕΝΕΓΕΙΑ

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ-ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ-ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΙ ΠΟΡΟΙ

ΕΡΕΥΝΑ-ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

ΥΓΕΙΑ-ΠΡΟΝΟΙΑ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ-ΦΥΣΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ

ΑΣΤΙΚΑ ∆ΙΚΤΥΑ

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
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ΜΟΠ - ΠΕΠ Ι ΠΕΠ ΙΙ ΤΣ - ΕΠ - ΚΠ ΕΘΝ.ΠΟΡΟΙ

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΕΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ 1986-1999

ΠΡΩΤΟΓΕΝΗΣ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ-ΕΝΕΡΓΕΙΑ

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ-ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ-ΑΝΘΡ. ∆ΥΝΑΜΙΚΟ

ΕΡΕΥΝΑ-ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

ΥΓΕΙΑ-ΠΡΟΝΟΙΑ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΑΣΤΙΚΑ ∆ΙΚΤΥΑ

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ
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ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΠΗΓΗ ΚΑΙ ΤΟΜΕΑ 1994-1999 
ΣΕ ΕΚΑΤ. ∆ΡΧ. 

 

ΤΟΜΕΑΣ 
ΤΑΜΕΙΟ 

ΣΥΝΟΧΗΣ 

ΕΘΝΙΚΟ 
ΣΚΕΛΟΣ 

ΚΠΣ 

ΠΕΠ 1994-
1999 

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ 

ΕΘΝΙΚΟΙ 
ΠΟΡΟΙ 

ΣΥΝΟΛΟ 

Α ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 7,000 38,600 44,420 6,000 30,785 126,805 

Β Υ∆ΡΕΥΣΗ – ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ 22,670 2,566 18,565 350 4,351 48,502 

Γ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 0 2,642 2,088 0 546 5,276 

∆ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΒΙΟΤΟΠΩΝ 0 962 845 210 80 2,097 

Ε ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΠΟΛΕΩΝ –ΟΙΚΙΣΜΩΝ 0 1,395 4,660 0 6,302 12,357 

Ζ ΕΘΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 0 2,737 0 0 0 2,737 

Η  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΣ – ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΟΣ 

ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΣ 
0 187 868 0 773 1,828 

Θ ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 0 0 2,700 0 8 2,708 

Ι ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 0 92,529 34,976 13,710 4,666 145,881 

ΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ – ΕΝΕΡΓΕΙΑ 0 29,814 5,689 5,228 27,550 68,281 

ΙΒ ΕΡΕΥΝΑ – ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 0 19,691 3,193 1,908 0 24,792 

ΙΓ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ – ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 0 16,529 10,406 2,290 650 29,875 

Ι∆ ΥΓΕΙΑ – ΠΡΟΝΟΙΑ 0 4,360 18,391 0 5,190 27,941 

ΙΕ ΠΑΙ∆ΕΙΑ – ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΙ ΠΟΡΟΙ 0 6,904 17,994 0 8,640 33,538 

ΙΖ ΛΟΙΠΟΙ ΤΟΜΕΙΣ 0 0 0 0 4,105 4,105 

ΣΥΝΟΛΟ 29,670 218,916 164,795 29,696 93,646 536,723 
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ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΑΠΑΝΩΝ 1994-1999 ΑΝΑ NOMO

23%

12%

49%

16%

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΝΟΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
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80000

ΧΑΝΙΑ ΡΕΘΥΜΝΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΛΑΣΗΘΙ

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ ΚΑΙ ΝΟΜΟ 1994-1999

ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Υ∆ΡΕΥΣΗ – ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΒΙΟΤΟΠΩΝ

ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ ΠΟΛΕΩΝ –ΟΙΚΙΣΜΩΝ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΣ – ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΣ

ΤΟΠΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ – ΕΝΕΡΓΕΙΑ

ΕΡΕΥΝΑ – ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ – ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

ΥΓΕΙΑ – ΠΡΟΝΟΙΑ

ΠΑΙ∆ΕΙΑ – ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΙ ΠΟΡΟΙ

ΛΟΙΠΟΙ ΤΟΜΕΙΣ

 

 

 

 


